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Ассамблеяи СММ оид ба муњити зист ќатъномаи Тољикистонро оид ба њифзи пиряхњо ва криосфера ќабул намуд.

РОЊНАМО
Макун бад, ки чун бад туро кор буд,
Пушаймонї аз пас надорад-т суд!

Асадии Тўсї 

    КАЛОМИ ПЕШВОКАЛОМИ ПЕШВО

арзони дарозмуддат ва афзоиш дода­
ни њаљми ќарз пешнињод менамоям, ки 
Фонди кафолати ќарзњо таъсис дода 
шавад.

Инчунин, барои бењтар намудани 
шароити иљтимоии мардум ва тавсеаи 
имкониятњои дастрасии шањрвандон 
ба манзили истиќоматї зарур аст, ки 
механизмњои рушди бозори ќарзњои 
ипотекиро такмил дода, љињати зиёд 
намудани њаљми чунин ќарзњо ба ањолї 
тадбирњои дахлдор андешида шаванд.

Вакилони муњтарам!
Ба маќсади ноил гардидан ба яке аз 

њадафњои стратегии миллї – саноати­
кунонии босуръати кишвар дар давраи 
татбиќи он (солњои 2019-2025), яъне, 
дар 7 соли охир беш аз 2600 корхонаи 
саноатї бо ташкили зиёда аз 87 њазор 
љойи корї сохта, ба истифода дода шу­
дааст.

Аз љумла, дар соли 2025-ум 400 кор­
хонаи истењсолї ба фаъолият оѓоз на­
мудааст.

Њаљми истењсоли мањсулоти соњаи 
маъдан аз 7,7 миллиард сомонии соли 
2020 ба 26 миллиард сомонї дар соли 
2025 расонида, афзоиши ин нишонди­
њанда 3,4 баробар таъмин карда шуд.

Агар дар соли 1991 дар соњаи маъ­
дан танњо 3 номгўйи мањсулот (тилло, 
нуќра ва хокаи сурб) истењсол гардида 
бошад, пас дар соли 2025 ба 17 номгўй 
расонида шудааст.

Бояд гуфт, ки њоло истењсоли тилло 
назар ба соли 1991-ум 7 баробар, нуќра 
6 баробар ва хокаи сурб 9 баробар зиёд 
гардидааст.

Тадбирњои дар самти саноатикуно­
нии босуръати кишвар андешидашуда 
имкон доданд, ки дар њафт соли охир 
њаљми истењсоли мањсулоти соња ду­
юним баробар афзоиш ёфта, дар соли 
2025 ба 66 миллиард сомонї расонида 
шавад.

Суръати рушди соњаи саноат дар 
соли 2025-ум 22 фоизро ташкил дод.

Ба идомаи ин раванд, Вазорати 
саноат ва технологияњои нав бо исти­
фода аз тамоми иќтидору имкониятњо 
рушди воќеии солонаи соњаро дар да­
воми панљ соли минбаъда бояд дар 
сатњи на кам аз 25 фоиз таъмин намо­
яд.

Дар ин росто, бо љалби сармояи ва­
таниву хориљї љињати таъсис додани 
корхонањои нав барои коркарди пур­
раи ашёи хоми ватанї, хусусан маъдан, 
металлњои ранга ва нодиру ќиматбањо, 
мањсулоти кишоварзї ва рустанињои 
шифобахш тадбирњои иловагї ан­
дешида, афзоиши њаљми истењсоли 
мањсулоти содиротї ва ивазкунандаи 
воридот зиёд карда шавад.

Њукумати мамлакат Барномаи нави 
саноатикунонии босуръати кишвар­
ро барои солњои 2026-2030 ва Барно­
маи рушди истењсолу ѓанигардонии 
металлњои ранга, нодиру ќиматбањо 
ва дигар ашёи хоми муњимро ќабул ва 
амалї гардонад.

Дар баробари ин, љињати таъмин 
намудани истифодаи самараноку оќи­
лонаи захирањои зеризаминї, таќвияти 
назорати давлатї, мусоидат ба рушди 
устувори соњаи истихрољ ва геологияи 
кишвар чорањои иловагиро татбиќ на­
мояд.

Вазоратњои молия, саноат ва тех­
нологияњои нав, Саридораи геоло­
гия ва Кумитаи андоз якљо бо дигар 
вазорату идорањо санадњои меъёрии 
њуќуќии танзими фаъолият дар соњањои 
зикршударо тањия ва ба Њукумати мам­
лакат пешнињод созанд.

Дар санадњои тањияшаванда масъ­

алањои вобаста ба фарогирии пур­
раи оморї, содагардонии расмиёти 
давлатї, аз љумла, иљозатномадињї, 
такмили тартиби андозбандии захи­
рањои табиї ва њалли мушкилоти дигар 
бояд равшан инъикос карда шаванд.

Хотирнишон менамоям, ки дар ра­
ванди амалисозии ин вазифањо диќќати 
махсус ба рушди саноати сабук, кор­
карди амиќи мањсулот ва истењсоли 
металлњои нодир ва муњим равона кар­
да шавад.

Дар 10 соли гузашта соњаи энергети­
каи кишвар ба маблаѓи беш аз 60 мил­
лиард сомонї сармоягузорї шудааст, 
ки дар натиља иќтидорњои истењсолии 
неруи барќ дар њаљми 1017 мегаватт 
афзоиш ёфт.

Танњо аз њисоби таљдиду навсозии 
неругоњњои амалкунанда иќтидорњои 
истењсолї 200 мегаватт зиёд гардид.

Аз љумла, соли 2025 корњои таљдиду 
навсозии неругоњи барќи обии «Ќай­
роќќум» ба маблаѓи 1,8 миллиард 
сомонї пурра анљом дода шуда, иќти­
дори истењсолии он аз 114 мегаватт ба 
174 мегаватт, яъне, 60 мегаватт зиёд 
карда шуд.

Дар баробари афзоиши иќтидорњои 
истењсолї, як ќатор лоињањои муњимми 
дигар, аз љумла, бунёди зеристгоњњои 
нави барќї ва хатњои интиќоли барќ 
амалї карда шуданд.

Дар ин давра њаљми истењсоли неруи 
барќ дар кишвар 7 миллиард киловатт-
соат ё 40 фоиз зиёд гардида, аз 17,2 мил­
лиард киловатт-соати соли 2015 ба 24,2 
миллиард киловатт-соат дар соли 2025 
расонида шуд.

Мо мушкилоти мардуми шари­
фи Тољикистонро дар шароити мањ­
дудияти муваќќатии интиќоли неруи 
барќ ба хубї медонем.

Ин њолат аз як тараф, натиљаи аф­
зоиши ањолї ва тавре ки болотар гуфта 
шуд, зиёдшавии шумораи корхонањои 
саноатї ва дар маљмуъ, афзудани ис­
теъмоли неруи барќ ва аз тарафи дигар, 
таъсири камбориш омадани тирамоњи 
имсола ва кам гардидани воридшавии 
об ба обанбори неругоњњои барќи обии 
мамлакат мебошад.

Дар замони соњибистиќлолї дар 
кишвар 1 миллиону 300 њазор хонаи 
истиќоматии нав сохта шуда, беш аз 8 
миллиону 400 њазор нафар сокинон ша­
роити зисти худро бењтар кардаанд.

Танњо дар 7 соли охир дар мамлакат 
2600 корхонаи нави истењсолї ба фаъо­
лият оѓоз кардааст, ки ин њама боиси 
афзоиши истеъмоли неруи барќ гарди­
дааст.

Илова бар ин, тавре, ки дар боло 
гуфта шуд, талафоти неруи барќ њоло 
њам зиёд буда, беш аз 3 миллиардро 
ташкил медињад.

Њукумати мамлакат барои барта­
рафсозии ин мушкилот тамоми чорањои 
заруриро амалї намуда истодааст.

Њоло корњои лоињавии сохтмони ду 
неругоњи офтобї бо иќтидори умумии 
500 мегаватт – 250 мегаватт дар вило­
яти Суѓд ва 250 мегаватт дар вилояти 
Хатлон оѓоз гардида, то моњи августи 
соли 2026 ба истифода супорида меша­
ванд.

Инчунин, моњи сентябри соли 2027 
агрегати сеюми неругоњи барќи обии 
«Роѓун» ба кор дароварда мешавад ва 
истиќлоли энергетикии кишвар таъмин 
мегардад.

Њукумати мамлакат бо истифода аз 
њамаи захираву имкониятњо раванди 

сохтмони неругоњи барќи обии «Ро­
ѓун»-ро пайваста идома медињад.

Њоло дар иншооти мазкур 18 њазору 
600 нафар коргар, яъне, сохтмончиён 
ва кормандони муњандисиву техникї 
фаъолият доранд ва шумораи техника, 
яъне, мошину механизмњо зиёда аз 3900 
ададро ташкил медињад.

Барои идомаи босуръати корњои 
сохтмон дар неругоњ соли равон аз 
њисоби буљети давлатї беш аз 9 милли­
ард сомонї маблаѓгузорї карда шуд ва 
то имрўз ќариб 60 фоизи корњои сох­
тмони неругоњ ба анљом расонида шу­
даанд.

Њукумати мамлакат, тамоми роњба­
рону масъулин ва сохтмончиёни ин 
иншооти бузург вазифадоранд, ки сох­
тмони неругоњро бо масъулияти баланд 
ва босифат вусъат бахшида, иљрои су­
пориши додашударо љињати дар моњи 
сентябри соли 2027 ба кор даровардани 
агрегати сеюми неругоњ, яъне, расидан 
ба истиќлоли энергетикиро таъмин на­
моянд.

Тибќи тањлилњо, талабот ба неруи 
барќ дар дохили мамлакат сол ба сол 
афзоиш ёфта, соли 2030 нисбат ба соли 
2025-ум 31 фоиз зиёд мегардад.

Дар ин раванд, барои таъмин на­
мудани талаботи афзояндаи соњањои 
иќтисодиву иљтимоии кишвар бо неруи 
барќи доимї ва устувор, дар баробари 
бунёди иќтидорњои нави истењсолї, ин­
чунин, истифодаи сарфакоронаи неруи 
барќ наќши калидї дорад.

Бисёр муњим аст, ки дар ин љода 
њамаи гурўњњои истеъмолкунандагон 
сарфаю сариштакор бошанд.

Мо тасмим гирифтаем, ки дар да­
воми ду соли оянда бо љалби сармояи 

мустаќим дар кишвар якчанд неругоњи 
барќи офтобиро бо иќтидори умумии 
1500 мегаватт мавриди истифода ќарор 
дињем.

Њукумати мамлакат, аз љумла, роњ­
барияти Вазорати энергетика ва захи­
рањои об вазифадор карда мешаванд, ки 
њамкориро бо сармоягузорони ватанї 
ва хориљї љињати бунёди неругоњњои 
барќи офтобї таќвият бахшида, барои 
татбиќи сариваќтии лоињањо тадбирњои 
фаврї андешанд.

Инчунин, корњоро оид ба пурра љорї 
намудани низоми муосири биллингї бо 
истифода аз технологияњои раќамї дар 
шабакањои барќии кишвар њарчи зуд­
тар ба анљом расонанд.

Тољикистон дорои захирањои зиёди 
гидроэнергетикї буда, имкон дорад, 
эњтиёљоти марказњои бузурги њисоб­
барории зењни сунъиро бо неруи барќи 
«сабз» ва оби хунук таъмин созад.

Аз ин рў, ба Њукумати мамлакат су­
пориш дода мешавад, ки ба маќсади ис­
тифодаи имкониятњои зењни сунъї дар 
раванди рушд доир ба таъсиси Корпо­
ратсияи миллии зењни сунъї, Маркази 
минтаќавии зењни сунъї ва маљмааи 
марказњои коркарди «маълумоти сабз» 
(дата – сентрњо) чораљўйї намояд.

Дўстони азиз!
Бо вуљуди таѓйирёбии иќлим, аз 

љумла, њарорати баланди њаво соли 
2025 дар натиљаи зањмати софдилонаи 
кишоварзони мамлакат суръати рушди 
соњаи кишоварзї ба 8,5 фоиз расида, 
фаровонии бозори истеъмолї таъмин 
карда шуд.

Њамчунин, сатњи њифзи амнияти 
озуќаворї аз 60 фоизи соли 2015 то 85 
фоиз дар соли 2025 зиёд гардид.

Яъне, кишоварзони мамлакат, хусу­
сан, дар шароити номусоиди обу њавои 
соли љорї, аз љумла, хокборишњои ша­
дид софдилона зањмат кашида, бозори 
истеъмолиро бо мањсулот таъмин кар­
да истодаанд.

Бинобар ин, ба њамаи кишовар­
зон, дењќонон, мутахассисони соња ва 
ањолї, ки бо зањмати содиќонаву ва­
тандўстона ва истифодаи оќилонаи обу 
замин мањсулоти ѓизої истењсол меку­
нанд, сипосу миннатдорї баён менамо­
ям.

Тибќи маълумоти Созмони озуќа 
ва кишоварзии Созмони Милали Мут­
тањид, то соли 2030 зиёда аз 500 мил­
лион нафар дар саросари љањон аз 
гуруснагї азият хоњанд кашид.

Дар соли 2024 шумораи одамони дар 
сатњи гуруснагии доимї ќарордошта то 
670 миллион нафар афзоиш ёфт.

Итминон дорам, ки бо дарназар­
дошти чунин шароити ногувор ки­
шоварзони мамлакат боз њам бештар 
зањмат кашида, бо истифодаи самара­
нок аз њамаи имкониятњо, аз љумла, обу 
замин њосили фаровон мерўёнанд ва 
амнияти озуќавории кишварро бењтар 
таъмин менамоянд.

Дар робита ба ин, ба Њукумати 
мамлакат супориш дода мешавад, ки 
лоињаи ќонун дар бораи сиёсати агра­
риро тањия ва пешнињод намояд.

Њукумати мамлакат, њамчунин, ва­
зифадор карда мешавад, ки бо дарна­
зардошти наќши соњаи пахтакорї дар 
таъмини ањолї бо љойи кор, истењсоли 
ашёи хом барои рушди саноати сабуку 
хўрокворї ва афзоиши њаљми содироти 
мањсулот механизми таъмин намудани 
рушди устувори соњаи пахтакориро 
љорї намояд.

Инчунин, Барномаи давлатии руш­
ди инноватсионии соњаи пахтакорї 
барои солњои 2026-2030-ро тањия ва 

Асосгузори сулњу вањдати миллї – Пешвои миллат, Президенти 
Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон дар бораи 
самтњои асосии сиёсати дохилї ва хориљии љумњурїПАЁМИ

(Аввалаш дар сањ. 1-2)

(Давомаш дар сањ. 4)
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Чу бадхоњї ба кас, аз ѓам бикоњї,
Набинї њељ бад, гар некхоњї.

Носири Хусрав

Созишнома байни Њукумати Љумњурии Тољикистон ва Њукумати Федератсияи Россия дар бораи таъсиси парки саноатї дар Тољикистон ба тасвиб расид.

    КАЛОМИ ПЕШВОКАЛОМИ ПЕШВО

амалї созад.
Вазоратњои адлия, кишоварзї, мо­

лия, рушди иќтисод ва савдо, Куми­
таи андоз ва Хадамоти гумрук љињати 
дастгирии соњаи пахтакорї то ба эъти­
дол омадани вазъи соња пешнињодњои 
заруриро доир ба ворид намудани 
таѓйироти дахлдор ба санадњои меъ­
ёрии њуќуќї дар муњлати ду моњ ба 
Њукумати мамлакат манзур намоянд.

Таъкид менамоям, ки њавасманд­
гардонии фаъолияти самараноки хоља­
гињои пахтакор масъалаи муњим дар ин 
самт мебошад.

Вакилони муњтарам!
Барои бењтар намудани вазъи роњу 

шоњроњњои мошингард ва ба кишвари 
транзитї табдил додани Тољикистон 
њоло татбиќи 16 лоињаи сармоягузории 
давлатї ба маблаѓи умумии 11,3 милли­
ард сомонї идома дорад.

Соли 2025-ум дар доираи лоињањои 
зикршуда ба маблаѓи умумии зиёда 
аз 5,4 миллиард сомонї 236 километр 
роњњои мошингард ва дигар иншооти 
роњу наќлиёти мутобиќ ба талаботи 
байналмилалї бунёдгардида ба исти­
фода дода шуданд.

Роњњои Обигарм – Нуробод ва 
Роѓун ба дарозии умумии 87 километр, 
109 километр роњи Ќалъаихумб – Ванљ, 
40 километр роњњои байналмилалї дар 
вилояти Суѓд, 30 пули хурду бузург, 5 
наќб ва 6 долони зидди тарма ба да­
розии 13 километр аз љумлаи иншооти 
зикршуда мебошанд.

Њоло бунёди 50 километр роњи 
Данѓара – Гулистон, 33 километр роњи 
Гулистон – Фархор ва боз 12 километр 
роњњои байналмилалї дар вилояти 
Суѓд ба маблаѓи умумии 2 миллиард 
сомонї идома дорад.

Соли 2025 сохтмони пули калон­
тарин дар кишвар аз болои обанбори 
неругоњи барќи обии «Роѓун» ба да­
розии 920 метр ва 3 пули мошингузар 
ба дарозии 368 метр оѓоз гардид, ки 
маблаѓи умумии онњо 900 миллион со­
мониро ташкил медињад.

Соли 2026 сохтмону азнавсозии 300 
километр роњњои мошингарди байнал­
милаливу љумњуриявї ба маблаѓи уму­
мии 3 миллиард сомонї оѓоз мегардад.

Роњњои Вањдат – Обигарм 70 ки­
лометр, Гулистон – Кўлоб 33 кило­
метр, Хоруѓ – Роштќалъа 39 километр, 
Мурѓоб – Кулма 67 километр, Балљувон 
– Сари Хосор 55 километр, Хистеварз – 
Конибодом (Арка) 10 километр, 11 ки­
лометр роњи таворавии шањри Кўлоб ва 
5 пули мошингард дар роњи Лаби Љар – 
Сангвор аз љумлаи онњо мебошанд.

Вазорати наќлиёт вазифадор кар­
да мешавад, ки фаъолияти худро дар 
њамкорї бо шарикони рушд љињати 
идомаи бунёд ва таљдиди роњњои дорои 
ањаммияти байналмилалї ва назорати 
сифати иљрои корњои лоињавї вусъат 
бахшад.

Њамзамон бо ин, љињати ташкили 
марказњои наќлиётиву логистикї, аз­
навсозии парки наќлиёти роњи оњан ва 
инфрасохтори он чораљўйї намояд.

Њамчунин, ба Њукумати мамла­
кат супориш дода мешавад, ки љињати 
азнавсозї ва ба шароити муосири 
хидматрасонї мутобиќ гардонидани 
фурудгоњњои байналмилалии Душанбе, 
Бохтар ва Кўлоб тадбирњои зарурї ан­
дешад.

Ќобили зикр аст, ки тайи се соли 
охир дар кишвар беш аз 3 њазор ки­
лометр роњњои мањаллї, аз љумла, 2,6 
њазор километр аз њисоби соњибкорон 
ва ањолї бунёду таљдид гардида, њоло 
ин иќдоми нек бомаром идома дорад.

Бо истифода аз фурсат, ба њамаи 
соњибкорон ва мардуми шарифи 
Тољикистон барои сањми арзанда 
дар таљдиду сохтмони роњњо, бунё­
ди муассисањои иљтимої, бахусус, 
муассисањои тањсилоти томактабї ва 
миёнаи умумї ва дигар корњои обо­
дониву бунёдкорї аз самими ќалб 
миннатдорї баён менамоям.

Дар баробари ин, зарур аст, ки Ку­
митаи меъморї ва сохтмон, маќомоти 
иљроияи мањаллии њокимияти дав­
латї ва дигар сохторњои марбута 
ташаббусњои созандаи соњибкоронро 
дар самти бунёди иншооти иљтимої, 
истењсолї ва инфрасохторї њамаљониба 
дастгирї карда, риояи њатмии ќоидаву 
меъёрњои шањрсозї ва сохтмонро таъ­
мин намоянд.

Ба замми ин, истифодаи санъати 
баланди меъморї, унсурњои милливу 
замонавї, технологияњои муосир ва 
масолењи босифати сохтмон роњандозї 
карда шавад.

Њалли масъалањои иљтимої самти 
муњимми фаъолияти Њукумати мам­
лакат ба њисоб меравад ва тадбирњои 
солњои охир амалигардида ба рушди ин 
соњањо такони љиддї бахшиданд.

Масалан, агар њиссаљудокунии мо­
лиявї барои соњањои иљтимої дар 

соли 2024 ба маблаѓи 20,9 миллиард 
сомонї таъмин гардида бошад, пас ин 
нишондињанда дар соли 2026 дар њаљми 
29,5 миллиард сомонї ба наќша гириф­
та шудааст, ки нисбат ба соли 2024-ум 
8,7 миллиард сомонї ё 41,8 фоиз зиёд 
мебошад.

Ман аз рўзњои аввали фаъолияти 
худ ба њайси Роњбари давлат то имрўз 
дастгирї ва рушди илму маорифро сам­
ти афзалиятнок эълон карда, дар тўли 
беш аз се дањсола ба ин соњањои њаётан 
муњим таваљљуњи аввалиндараља ва 
доимї зоњир менамоям.

Зеро хуб медонам, ки рушди њамаи 
соњањои њаёти љомеа ва давлат, ояндаи 
босаодати давлату миллат аз илму ма­
орифи пешрафтае вобаста аст, ки за­
минаи мустањками онњо имрўз гузошта 
мешавад.

Ба ибораи дигар, ман дастгирї 
ва таваљљуњ ба ин соњањои муњимму 
таќдирсозро сармоягузорї ба ояндаи 
дурахшони миллат ва баќои давлат ме­
шуморам.

Аз ин лињоз, Њукумати мамлакат 
маблаѓгузории ин соњањои калиди­
ро мунтазам зиёд менамояд ва њар 
сол њаљми умумии он беш аз 21 фоизи 
харољоти буљети давлатиро ташкил 
медињад.

Барои соњаи маориф дар соли 2026 
аз њисоби буљети давлатї ќариб 14 мил­
лиард сомонї пешбинї гардидааст, 
ки нисбат ба соли 2025-ум 25,4 фоиз 
ва нисбат ба дањ соли ќабл, яъне, соли 
2015-ум панљуним баробар зиёд мебо­
шад.

Ба маќсади таъмин намудани са­
маранокии истифодаи маблаѓњои 
давлатї, инчунин, мутобиќсозии он ба 
стандартњои байналмилалї бозбинии 
низоми маблаѓгузории муассисањои 
тањсилоти олї ва миёнаи касбї, яъне, 
гузариш ба низоми сарикасї ё фармо­
иши давлатї таќозои замон мебошад.

Бинобар ин, ба вазоратњои маориф 
ва илм, молия, Кумита оид ба тањсилоти 
ибтидої ва миёнаи касбї супориш дода 
мешавад, ки доир ба ин масъала ба 
Њукумати мамлакат пешнињодњои му­
шаххас манзур намоянд.

Тибќи тањлилњо 25 соли оянда шу­
мораи хонандагон дар Тољикистон ба 
чор миллион нафар мерасад.

Бинобар ин, мо бояд барои њарчи 
бештар омода намудани кадрњои 
омўзгорї, бунёди муассисањои таълимї 
ва ба стандартњои љањонї мутобиќ 
гардонидани низоми тањсилот, яъне, 
омодагї ба гузариш ба низоми дувоз­
дањсолаи таълим аз њоло чораљўйї на­

моем.
Ба ин маќсад, Њукумати мамлакат 

вазифадор карда мешавад, ки вазъи 
амалишавии Стратегияи миллии руш­
ди маориф барои давраи то соли 2030- 
ро њамаљониба тањлилу баррасї наму­
да, онро тибќи њадафњои нави дар ин 
самт гузошташуда такмил дињад.

Соли 2019 дар Паёми Роњбари дав­
лат солњои 2020-2040 Бистсолаи омўзиш 
ва рушди фанњои табиатшиносї, даќиќ 
ва риёзї дар соњаи илму маориф эъ­
лон шуда буд, ки аз он замон шаш сол 
сипарї гардид.

Ба Агентии назорат дар соњаи ма­
ориф ва илм, вазоратњои маориф ва 
илм, рушди иќтисод ва савдо, саноат 
ва технологияњои нав, Академияи мил­
лии илмњо ва Палатаи њисоб супориш 
дода мешавад, ки натиљањои шашсолаи 
татбиќи чорабинињои тасдиќгардидаро 
њамаљониба тањлил карда, љињати бар­
тараф намудани камбудиву монеањои 
љойдошта тадбирњои иловагї анде­
шанд.

Ба хотири њарчи зудтар ба фазои 
ягонаи тањсилоти байналмилалї ворид 
гардидани маорифи Тољикистон соли 
2004 ба низоми кредитии тањсилот гуза­
ронидани муассисањои тањсилоти олии 
мамлакат оѓоз гардид ва соли 2014 

њамаи муассисањои зикршуда ба ин ни­
зом гузаронида шуданд.

Ваќти он расидааст, ки бурду бох­
ти низоми зикршуда аз љониби гурўњи 
коршиносон тањлилу баррасї гардида, 
зимни супоридани имтињонњои љорї 
ва хатм омилњои инсонї пурра аз байн 
бурда шаванд.

Сохтору маќомоти зикргардида, аз 
љумла, Маркази миллии тестї дар муд­
дати ду моњ ба Дастгоњи иљроияи Пре­
зидент доир ба ин масъала маълумоти 
муфассал пешнињод намоянд.

Њамчунин, аз љониби гурўњи босало­
њияти корї вазъи омўзиши забонњои 
хориљї, бахусус, русї ва англисї 
дар њамаи зинањои тањсилот тањлилу 
баррасї гардида, љињати боз њам тезо­
нидани ин раванд ба Њукумати мамла­
кат хулосањои асоснок пешнињод карда 
шаванд.

Бо истифода аз фурсат, мехоњам ба 
падару модарон, омўзгорон ва ањли 
љомеа мурољиат карда, бори дигар таъ­
кид намоям, ки ба масъалаи нигоњубин 
ва таълиму тарбияи дурусти фарзандон 
бо камоли масъулият муносибат намо­
янд.

Мо бояд дар хотир дошта бошем, ки 
ояндаи давлату миллат аз насли босаво­
ду донишманд, соњибкасбу соњибњунар, 
соњибмаърифату соњибфарњанг, дур аз 
таассубу хурофот, ватандўсту ватанпа­
раст ва дорои њисси баланди худшино­
сии миллї вобастагии амиќ дорад.

Асри 21 – асри пешрафти илму тех­
ника ва технологияњо мебошад.

Мо дида истодаем, ки давлатњои 
мутамаддину тараќќикардаи дунё ба чї 
дастовардњо ноил шуда истодаанд.

Имрўз онњо аз офтоб барќ истењсол 
мекунанд.

Агар мо хоњем, ки давлати пеш­
рафта, Ватани обод ва зиндагии осуда 
дошта бошем, бояд кўшиш кунем, ки 
фарзандонамон соњиби саводу дониш 
ва касбу њунар шаванд.

Мо бояд талош намоем, ки онњо 
дар зиндагии ояндаи худ, яъне, њаёти 
мустаќилонаашон азият накашанд.

Фаромўш набояд кард, ки ваќте 
наврасону љавонон бесавод мемонанд, 
љомеа ба таассубу хурофот ва љањолат 
гирифтор мешавад, ки чунин њолат 
оќибатњои дањшатбор дорад.

Њамватанони азизи мо хуб медо­
нанд, ки љанги тањмилии шањрвандии 
солњои 90-уми асри гузашта тамоми 
соњањо, хусусан, илму маорифро дањњо 
сол ба аќиб партофт.

Дар робита ба масъалањои илму 
маориф мехоњам иброз намоям, ки 
омўзиши пиряхњо яке аз самтњои 
муњимми илми ватанї ва љузъи сиёсати 
давлатии мо мебошад.

Соли 2025 бо пешнињоди Тољикис­
тон ва бо ќатъномаи Созмони Мила­
ли Муттањид «Соли байналмилалии 
њифзи пиряхњо» ва солњои 2025-2034 
«Дањсолаи илмњои криосфера» эълон 
гардиданд.

Аз ин лињоз, ман аз њамаи сохторњои 
дахлдор даъват менамоям, ки фаъоли­
яти илмї ва амалиро дар ин самт гус­
тариш дода, дастовардњои худро дар 
арсаи байналмилалї васеъ муаррифї 
намоянд.

Мавзуи њифзи пиряхњо, омўзиши 
илмњои криосфера ва амалисозии та­
шаббусњои байналмилалии Тољикис­
тон дар соњаи обу иќлим ањаммияти 
стратегї ва љањонї дорад.

Дар робита ба ин, пешнињод ме­
гардад, ки Муассисаи давлатии ил­
миву тањќиќотии «Маркази омўзиши 
пиряхњои Академияи миллии илмњо» 

Асосгузори сулњу вањдати миллї – Пешвои миллат, Президенти 
Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон дар бораи 
самтњои асосии сиёсати дохилї ва хориљии љумњурїПАЁМИ

(Аввалаш дар сањ. 1-3)

(Давомаш дар сањ. 5)
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соли 2025
РОЊНАМО Берўйї агар ба рўйи касе орї,

Бешак, ба рўят ояд берўйї!
Носири Хусрав

Дар мактабњои олии Федератсияи Россия зиёда аз 27 њазор донишљўи тољик тањсил доранд.

    КАЛОМИ ПЕШВОКАЛОМИ ПЕШВО

ба Муассисаи давлатии илмиву тањќи­
ќотии «Институти омўзиши пиряхњо ва 
криосфераи Академияи миллии илмњо» 
табдил дода шавад.

Њозирини арљманд!
Бедор намудани хотираи таърихї 

дар тањкими њисси миллии шањрвандон, 
махсусан, љавонон, ки ояндаи мил­
лат ва давлат мебошанд, наќши бисёр 
муњим дорад.

Мо ба ин масъалаи муњим њамеша 
таваљљуњ зоњир намуда, дар дањ соли 
охир 150 иншооти соњаи фарњангро 
сохта, ба истифода додем ва 350 иншо­
оти дигари соњаро таъмиру азнавсозї 
кардем.

Њамчунин, дар пойтахти кишвар – 
шањри Душанбе бузургтарин иншоо­
ти соња – Театри миллиро бо шароиту 
имкониятњои муосир бунёд карда ис­
тодаем, ки туњфаи Њукумати мамлакат 
ба мардуми кишвар ва ањли фарњангу 
њунар ба ифтихори љашни 35-солагии 
Истиќлоли давлатї мебошад.

Ба хотири баланд бардоштани сатњи 
маърифатнокї ва завќи бадеии ањолии 
мамлакат, хусусан, љавонону наврасон 
аз љониби муассисањои соњаи фарњанг 
дар дањ соли сипаригардида 900 номгўй 
адабиёти бадеиву бачагона нашр ва ба 
китобхонањо дастрас карда шуд.

Дар ин давра бо дастури Роњбари 
давлат 3 миллиону 200 њазор нусха 
китоби «Тољикон»-и аллома Бобољон 
Ѓафуров ва «Шоњнома»-и безаволи 
Абулќосими Фирдавсї чоп ва ба ањо­
лии мамлакат ройгон туњфа карда 
шуд.

Мероси таърихиву фарњангї ши­
носномаи миллати куњанбунёди тољик 
мебошад.

Вале бо вуљуди он ки ёдгорињои 
бостонї зиёда аз 70 фоизи ин меросро 
ташкил медињанд, дар кишвар ќонуни 
соњаи бостоншиносї мављуд нест.

Вобаста ба ин, масъулини соњаро 
зарур аст, ки лоињаи ќонуни мазкурро 
дар муњлати кўтоњтарин тањия ва ба 
Њукумати мамлакат пешнињод намо­
янд.

Соли равон бо саъю талошњои киш­
вари мо 11 ёдгории мероси фарњангии 
Хуттали ќадим (дар ноњияњои Љало­
лиддини Балхї, Данѓара, Восеъ, Фар­
хор ва Ховалинги вилояти Хатлон) ба 
Фењристи мероси љањонии ЮНЕСКО 
ворид карда шуд.

Дар ин радиф, аз љониби ЮНЕСКО 
ќабул шудани ќатъномањо дар маври­
ди эътирофи шањри Панљакент њамчун 
«Шањри љањонии њунарњои дастї 
барои сўзанидўзї» ва бузургдошти 
1050-солагии Робияи Балхї дар солњои 
2026-2027 далели љойгоњи хоссаи ме­
росу арзишњои фарњангиву маънавии 
тољикон дар тамаддуни умумибашарї 
мебошад.

Њамчунин, танзими њамоишњо зери 
унвони «Устувонаи Куруш: Эъломи­
яи ибтидоии њуќуќи гуногунрангии 
фарњангї» (аввалин эъломияи њуќуќи 
башар дар таърихи инсоният) боиси 
ифтихору сарбаландии миллати ориёии 
мо мебошад.

Дар ин росто, мо бояд барои њифзи 
арзишњои моддиву ѓайримоддии мил­
лати худ муаррифии шоистаи онњоро 
дар арсаи байналмилалї њадафмандона 
идома дињем.

Аз љумла, бо дарназардошти сањми 
таърихии Борбади Марвазї дар рушди 
фарњанги љањонї, вазоратњои корњои 
хориљї ва фарњанг љињати ба Фењристи 
шахсиятњои барљастаи фарњангии 
ЮНЕСКО ворид намудани номи ў 
тадбирњои зарурї андешанд.

Борбад, ки дар асрњои шашуму 
њафтуми мелодї – дар замони давлат­
дории Сосониён – зиндагї ва эљод кар­
дааст, аз љониби олимону коршиносо­
ни маъруфи дунё њамчун яке аз аввалин 
донандагони илми мусиќї ва оњангсози 
касбии ќаламрави ориёї эътироф гар­
дидааст.

Мусаллам аст, ки тољикон яке аз 
миллатњои фарњангиву тамаддунсози 
дунё мебошанд.

Боиси ифтихори мост, ки гузашта­
гони некноми мо – ориёињо ба љањо­
ниён забону фарњанг, илму њунар, 
ойину суннатњои бою рангоранги ба­
шардўстона, аз љумла, Наврўз, инчу­
нин, анъанањои пешрафтаи давлатдорї, 
яъне, тамаддуну фарњанги љовидонаро 
ба мерос гузоштаанд.

Мо вазифадорем, ки дар баробари 
ифтихор кардан аз мероси оламшумули 
аљдоди худ онро соњибї кунем, омўзем, 
идома дињем ва барои наслњои оянда 
њамчун ганљинаи бебањои њувиятсоз ба 
мерос гузорем.

Мо бояд ифтихор дошта бошем, ки 
аљдоди хирадманди мо «пиндори нек, 
гуфтори нек ва кирдори нек»-ро њамчун 
арзиши бузурги инсондўстона шиори 
зиндагии худ ќарор додаанд.

Воќеан, Наврўз, ки имрўз маќоми 

байналмилалї гирифтааст, Мењргон, 
Сада ва Тиргон, ки таљассумгари ан­
дешањои инсондўстї ва бузургдошти 
табиат мебошанд ва анъанањои давлат­
дории гузаштагони ориёии мо, ки дар 
таърихи башарият наќши мондагору 
таъсиргузор бозидаанд, асоси њувият ва 
асолати мо – тољикон мебошанд.

Бинобар ин, ба Њукумати мамла­
кат ва Маќомоти иљроияи њокимияти 
давлатии шањри Душанбе дастур дода 
мешавад, ки љињати дар пойтахти киш­
вар – шањри Душанбе бунёд намудани 
Конун, яъне Маркази тамаддуни ориёї 
чораљўйї намоянд.

Њамчунин, бо дарназардошти фал­
сафаю њикмати љовидонаи Наврўз, 
суннату анъанањои башардўстонаи 
он ва истифодаи онњо барои тарби­
яи наслњои оянда дар шањри Душанбе 
Маркази байналмилалии Наврўз бунёд 
карда шавад.

Итминон дорам, ки амалї наму­
дани иќдомоти зикршуда далели рад­
нопазири таъриху фарњанги беш аз 
шашњазорсолаи мо – тољикон мегар­
дад.

Академияи миллии илмњо, дигар 
муассисањои илмиву тањќиќотї ва 
лоињакашї вазифадор карда меша­
ванд, ки бо љалби олимону донишман­

дон консепсияи марказњои зикршу­
даро дар асоси анъанањои меъморї 
ва шањрсозиву шањрдории бостонии 
тољикон тањия ва ба Њукумати мамла­
кат пешнињод намоянд.

Њозирини муњтарам!
Дар дањ соли охир дар кишвар аз 

њисоби њамаи сарчашмањо 1300 иншоо­
ти соњаи тандурустї ба маблаѓи беш аз 
5,3 миллиард сомонї сохта, ба истифо­
да дода шудааст.

Агар маблаѓгузории соња аз њисоби 
буљети давлатї дар соли 2015-ум 1 мил­
лиарду 37 миллион сомониро ташкил 
дода бошад, пас он дар соли 2025 ба 4 
миллиарду 300 миллион сомонї расо­
нида шуд.

Яъне, буљети соња дар ин давра беш 
аз 4,2 баробар зиёд гардида, дар дањ 
соли охир 26 миллиарду 300 миллион 
сомониро ташкил медињад.

Ба Њукумати мамлакат супориш 
дода мешавад, ки масъалаи мукаммал­
созии низоми маблаѓгузории соњаи 
тандурустї, истифодаи маќсадноки 
маблаѓњои буљетї ва ѓайрибуљетї, гуза­
риш ба низоми ѓайринаќдии пардохти 
хизматрасонињо ва дигар масъалањои 
соњаро њамаљониба тањлилу баррасї 
намояд.

Њамчунин, љињати татбиќи ислоњоти 

навбатї ва бартараф намудани мушки­
лоту камбудињои дар ин самт љойдошта 
тадбирњои зарурї андешад.

Вобаста ба ин, Вазорати тандурустї 
ва њифзи иљтимоии ањолї вазифадор 
карда мешавад, ки дар њамкорї бо ди­
гар вазорату идорањо лоињаи Барномаи 
давлатии рушди саноати дорусозиро 
барои солњои 2026-2030 тањия ва ба 
Њукумати мамлакат пешнињод намояд.

Фароњам овардани шароити зин­
дагии арзанда ва баланд бардоштани 
сатњи зиндагии ањолї, хусусан, гурўњ­
њои осебпазири љомеа самти афзалият­
ноки сиёсати Њукумати мамлакат мебо­
шад.

Аз ин лињоз, ба Вазорати тандурустї 
ва њифзи иљтимоии ањолї супориш дода 
мешавад, ки дар њамкорї бо Вазора­
ти мењнат, муњољират ва шуѓли ањолї, 
Агентии суѓуртаи иљтимої ва нафаќа 
љињати таъмин намудани самаранокии 
њуљљатњои банаќшагирии стратегї ва 
барномањои давлатї дар самти њифзи 
иљтимоии ањолї тадбирњои мушаххас­
ро роњандозї намояд.

Илова бар ин, аз љониби роњбарони 
тамоми сохторњои давлатї ва маќомоти 
иљроияи мањаллии њокимияти давлатї 
ба њаллу фасли масъалањои ба танзим 
даровардани муносибатњои мењнатї, 

таъминоти нафаќа ва кумакпулињои 
иљтимої, фаро гирифтан ба шуѓли 
пурмањсул ва дигар кафолатњои дав­
латии иљтимоии гурўњњои осебпазири 
љомеа бояд эътибори аввалиндараља 
дода шавад.

Вакилони муњтарам!
Тољикистон кишвари дорои захи­

рањои зиёди ќувваи корї буда, афзоиши 
он дар давоми дањ соли охир ду фоизи 
солона, яъне беш аз 880 њазор нафарро 
ташкил додааст.

Њар сол дар соњањои гуногуни иќти­
соди кишвар зиёда аз 200 њазор љойи 
кории нав таъсис дода шуда, беш 
аз 150 њазор нафар хатмкардагони 
муассисањои тањсилоти касбї ба бозо­
ри мењнат ворид мегарданд.

Аз ин лињоз, аз љониби Вазорати 
мењнат, муњољират ва шуѓли ањолї ва 
дигар сохторњои марбута љињати амалї 
гардонидани сиёсати давлат дар самти 
мусоидат ба шуѓли ањолї бояд чорањои 
судманд андешида шаванд.

Ба шуѓли расмї љалб кардани ањо­
лии ќобили мењнат, таъмин намуда­
ни кафолатњои мењнатии кормандон, 
бањисобгирии даќиќи ќувваи корї, 
таќвияти буљети суѓуртаи иљтимої 
ва дар ин замина баланд бардоштани 
њифзи иљтимоии шањрвандон масъа­
лањои муњимтарин дар ин самт мебо­
шанд.

Маќомоти иљроияи мањаллии њоки­
мияти давлатї ва вазорату идорањо ва­
зифадоранд, ки татбиќи самарабахши 
нишондињандањои пешбининамудаи 
барномањои давлатиро љињати дар панљ 
соли оянда таъсис додани 1 миллиону 
400 њазор љойи корї ва дар ин раванд 
баланд бардоштани наќши соњибкории 
хурд, косибї ва њунарњои мардумиро 
таъмин созанд.

Дар ин росто, ба масъалаи бо кор 
таъмин намудани хатмкунандагони 
марказњои таълимї, муассисањои тањ­
силоти ибтидої ва миёнаи махсус, 
дар навбати аввал, занон, маъюбон ва 
дигар гурўњњои ањолии ба дастгирии 
иљтимої эњтиёљманд бояд эътибори 
хосса дода шавад.

Бо дарназардошти имкониятњои 
имрўзаи иќтисодї ва зарурати боз њам 
бењтар намудани сатњи зиндагии ањолї 
супориш медињам аз 1-уми сентябри 
соли 2026:

– маоши вазифавии кормандони 
муассисањои маориф, аз љумла муас­
сисањои томактабї ва миёнаи умумї 
25 фоиз, дигар муассисањои соњаи ма­
ориф, соњањои илм, фарњанг, варзиш, 
тандурустї, муассисањои соњаи њифзи 
иљтимої, маќомоти њокимият ва идо­
ракунии давлатї ва дигар муассисањои 
буљетї, инчунин, стипендияњо 20 фоиз 
зиёд карда шаванд;

– музди мењнати амалкунандаи кор­
мандони маќомоти њифзи њуќуќ, хиз­
матчиёни њарбї ва дигар кормандони 
ин маќомот 20 фоиз зиёд карда шавад;

– њадди аќалли музди мењнат барои 
тамоми соњањои иќтисодиву иљтимоии 
кишвар ба андозаи 1300 сомонї дар як 
моњ муќаррар карда шавад.

Дар баробари ин, бо маќсади 
бењтар намудани вазъи иљтимоии 
табаќањои осебпазири ањолї аз 
1-уми сентябри соли 2026 нафаќањои 
суѓуртавї, мењнатї ва иљтимої, ин­
чунин, иловапулї ба онњо тибќи 
муќаррароти моддаи 51 Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
нафаќањои суѓуртавї ва давлатї» ва 
андозаи нафаќаи заминавї дар сатњи 
таварруми соли 2025, вале на кам аз 15 
фоиз аз андозаи муќарраршудаашон 

Асосгузори сулњу вањдати миллї – Пешвои миллат, Президенти 
Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон дар бораи 
самтњои асосии сиёсати дохилї ва хориљии љумњурїПАЁМИ

(Аввалаш дар сањ. 1-4)

(Давомаш дар сањ. 6)
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соли 2025 РОЊНАМО
Бадї мори гурза-ст, аз ў дур бош,
Ки бад бадтар аз мори гурза газад! 

Носири Хусрав

Номинатсияи миллии Љумњурии Тољикистон «Фарњанги суманакпазї» ба Фењристи мероси фарњанги ѓайримоддии ЮНЕСКО ворид гардид.

    КАЛОМИ ПЕШВОКАЛОМИ ПЕШВО

индексатсия (зиёд) карда шаванд. 
Баланд бардоштани сатњу сифати 

зиндагии мардуми кишвар њадафи олии 
давлат ва Њукумати мамлакат ба њисоб 
меравад ва дар ин љода минбаъд низ 
тамоми тадбирњои зарурї андешида 
мешаванд.

Њозирини гиромї!
Мо сиёсати давлатии кор бо ља­

вононро њамчун самти калидї дар 
мењвари сиёсати иљтимоии давлат 
арзёбї намуда, барои самаранок амалї 
гардидани он аз тамоми имкониятњо 
истифода карда истодаем.

Зеро љавонони мо неруи асосии 
пешбарандаи љомеа мебошанд ва мо 
бо њисси баланди миллї, худшиносиву 
худогоњї ва ватандўстиву ватанпарас­
тии онњо ифтихор мекунем.

Имрўз љавонони мо бо кору фаъо­
лияти созандаи худ дар њаёти сиёси­
ву иќтисодї ва иљтимоиву фарњангии 
кишвари соњибистиќлоламон сањми бу­
зург доранд.

Њоло дар кишварамон соњае нест, 
ки љавонон дар он наќши фаъол надош­
та бошанд.

Бовар дорам, ки љавонони бонангу 
номуси даврони истиќлол дар пешраф­
ти иќтисоди миллї, тараќќиёти давлат 
ва ободии Ватани худ минбаъд низ 
сањми арзишманд мегузоранд.

Мо љињати њалли масъалањои њаёти 
кўдакон ва наврасону љавонон ва 
фароњам овардани шароиту имконият­
њои боз њам бењтари тањсил ва кору 
фаъолият барои онњо, яъне наслњои 
ояндасози миллат ва Ватан минбаъд 
низ чораљўйї менамоем.

Њукумати мамлакат дар сиёса­
ти иљтимоии худ масъалањои марбут 
ба занонро дар мењвари фаъолияти 
рўзмарра ќарор дода, барои рушди ин 
самти муњим мунтазам тадбирњои суд­
манд меандешад.

Мо наќши бонувону занон ва дух­
тарони бонангу номуси Ватанро дар 
њамаи соњањои њаёти давлат ва љомеа 
њамеша ќадрдонї мекунем ва аз саъю 
талоши онњо ба хотири бунёди ояндаи 
ободу осудаи кишварамон ифтихор до­
рем.

Масъалаи баланд бардоштани 
маќоми занону бонувон ва тарбия кар­
дану ба вазифањои роњбарикунанда 
таъин намудани бонувону духтаро­
ни лаёќатманд дар маркази диќќати 
Њукумати мамлакат ќарор дорад ва 
мо ин сиёсатро дар оянда низ идома 
медињем.

Бовар дорам, ки занону бонувони 
мамлакат барои тарбияи фарзандон дар 
руњияи омўхтани илму дониш ва касбу 
њунар, риояи ќонунњои миллї «Дар 
бораи танзими анъана ва љашну маро­
сим» ва «Дар бораи масъулияти падару 
модар дар таълиму тарбияи фарзанд», 
расму ойинњо ва суннату анъанањои 
мардуми бостонии тољик, аз љумла, 
сарфаю сариштакорї ва пўшидани 
либосњои миллї саъю кўшиши бештар 
ба харљ медињанд.

Бо эътимоди комил иброз медорам, 
ки онњо дар масъалаи муќовимат ба 
бегонапарастиву хурофот ва исрофко­
риву зиёдаравї дар сафи пеши љомеа 
ќарор мегиранд.

Муњтарам аъзои Маљлиси миллї ва 
вакилони Маљлиси намояндагон!

Наќши ќонунгузорї дар амалї 
гардидани њадафњои стратегии киш­
вар ва таъмин намудани рушди усту­
вору босуръати он, амнияти љомеа 
ва давлат, тањкими суботу оромї ва 
вањдати миллї басо муњим ба шумор 
меравад.

Аз ин рў, тањлили њамаљонибаву 
пайвастаи ќонунгузорї ва тањияи 
пешнињодњо љињати такмили он ба­
рои иљрои њадафњои стратегї ва бар­
номањои рушди иќтисодиву иљтимої ва 
фарњангии кишвар зарур мебошад.

Таъмин будани амнияти љомеа, 
суботи сиёсї, сулњу вањдат ва волои­
яти ќонун кафолати рушди устувори 
иќтисодиву иљтимої ва баланд гарди­
дани сатњу сифати зиндагии мардуми 
кишвар мебошад.

Мањз сулњу субот, амнияту осоиш ва 
волоияти ќонун имкон дод, ки мо руш­
ди босуръати иќтисодиву иљтимої ва 
фарњангиву сиёсии кишварро таъмин 
карда, сатњи некуањволии халќро ба­
ланд бардорем.

Агар дар љомеа вањдату њамдигар­
фањмї, сулњу суботи устувор ва волои­
яти ќонун набошад, мо ба ягон њадафи 
неки худ намерасем ва ягон наќшаи мо 
амалї намегардад.

Инро бояд хурду бузурги мамлакат 
дар хотир дошта бошанд.

Бинобар ин, сохторњои низомї ва 
маќомоти њифзи њуќуќ бояд вазифаи 
худро дар самти њимояи суботу оромии 
љомеа, амнияту осоиши давлат ва мар­
думи Тољикистон бо садоќат ба давлат 
ва халќи кишвар таъмин намоянд.

Мубориза бар зидди террориз­
му экстремизм, радикализм, гарди­
ши ѓайриќонунии маводи мухаддир, 
ќочоќи силоњ, љиноятњои киберї ва 
дигар љинояткорињои муташаккили 
фаромиллї вазифаи љонии онњо дар 
шароити ноорому буњронии љањони 
муосир мебошад.

Њукумати мамлакат вазифадор аст, 
ки љињати боз њам бењтар гардонидани 
шароити кору зиндагии хизматчиёни 
њарбии Ќуввањои Мусаллањ ва корман­
дони маќомоти њифзи њуќуќ тадбирњои 
иловагї андешад.

Њамватанони азиз!
Вакилони муњтарам!
Вазъи мураккаб дар манотиќи гу­

ногуни дунё, шиддат гирифтани раќо­
батњои геосиёсї ва геоиќтисодї ба 
хотири аз нав таќсим кардани љањон, 
мављи нави «љанги сард», яроќ­
нокшавии бошитоб, заиф гардидани 
меъёрњои њуќуќи байналмилалї ва 
дигар равандњои пуртазод дар арсаи 
байналмилалї њамоно мояи нигаронї 
боќї мемонад.

Дар чунин шароит моро зарур аст, 
ки дар баробари иштироки фаъол дар 
равандњои глобалї, дар њамбастагї бо 
љомеаи љањонї ба саъю талошњоямон 
барои расидан ба њадафњои созанда – 
пойдории сулњу субот ва таъмини ам­
нияти фарогир таќвият бахшем.

Зимни татбиќи Консепсияи сиёса­
ти хориљии Љумњурии Тољикистон, 
мо фаъолияти байналмилалии худро 
ба хотири тавсеаи равобити сиёсї ва 
њамкорињои гуногунљанба бо кишвар­
њои мухталифи љањон бар пояи усулњои 
эътимод, эњтироми манфиатњои њам­
дигар ва сиёсати «дарњои кушода» мин­
баъд низ идома хоњем дод.

Њамзамон бо ин, барои рушду тањ­
кими муносибатњои њамаљониба дар 
соњањои тиљорату иќтисод ва фар­
њангиву башарї тадбирњои амалї анде­
шида мешаванд.

Дар маљмуъ, Тољикистон ба тавсеаи 
њамкорињои дуљонибаву бисёрљониба 
бо кишварњо ва нињодњои шарик таваљ­
љуњи доимї зоњир намуда, љињати идо­
маи иштироки фаъол дар заминањои гу­
ногун дар оянда низ саъю талош хоњад 
кард.

Њамватанони азиз!
Муњтарам аъзои Маљлиси миллї ва 

вакилони Маљлиси намояндагон!
Дар паёме, ки имрўз пешнињод гар­

дид, дастовардњои кишвари азизамон 
дар солњои охир мавриди тањлил ќарор 
дода шуданд.

Њамаи ин дастовардњо, пеш аз њама, 
натиљаи зањмати ањлонаи мардуми ша­
рифи Тољикистон мебошанд.

Соли 2026 барои мо соли таърихї 
– соли љашни 35-солагии Истиќлоли 
давлатї аст.

Яъне, Тољикистони куњанбунёд, 
аммо тозаистиќлоли мо 35-сола меша­
вад.

Тайи панљ соли охир тамоми 
ќишрњои љомеа љињати сазовор истиќ­
бол намудани ин санаи таърихї сар­
љамъона зањмат кашида, корњои бузург­
ро анљом дода истодаанд.

Аз 29 њазор иншооту биноњои ба 
ифтихори љашни 35-солагї ба наќша 
гирифташуда то имрўз 26 њазори онњо 
ба истифода дода шудаанд, ки беш аз 
70 фоизашон аз њисоби соњибкорону 
шањрвандон мебошад.

Бовар дорам, ки то љашни муќаддаси 
миллї шумораи онњо аз 30 њазор мегу­
зарад.

Бо истифода аз фурсат, ман бори ди­
гар ба њамаи соњибкорону шахсони са­
ховатпеша ва шањрвандони ватандўсту 
зањматќарин, бонангу номус ва масъу­
лиятшиноси мамлакат самимона сипо­
су миннатдорї изњор менамоям.

То рўзњои љашни 35-солагии Истиќ­
лоли давлатї ваќти хеле кам мондааст.

Мо бояд то ин санаи муќаддас 
корњои созандагиро боз њам вусъат 
бахшида, чорабинињои љашниро бо 
сатњу сифати баланд амалї созем.

Њар як шањрванд ва њар як оила 

бояд бо дарки масъулияти ватансо­
зиву давлатсозї, пеш аз њама, хонаву 
кошона ва кўчаву мањалли зисти худ­
ро таъмиру тармим ва тозаву озода 
намояд.

Ин раванди ободонї ва тозакорї 
бояд тамоми ќаламрави кишварро то 
дурдасттарин дењоти он фаро гирад ва 
ба як кори маъмулї табдил ёбад.

Яъне, њар як фарди љомеа бояд ба 
ифтихори ин љашни муќаддас барои 
пешрафти давлати худ ва ободии Ва­
тани азизи хеш кори некеро анљом 
дода, созандаву бунёдкор ва соњиби 
фарњангу тамаддуни бостонї будани 
миллати тољикро нишон дињад.

Роњи тайкардаи мо дар зарфи ќариб 
35 соли гузашта баръало нишон дод, 
ки мардуми шарифи Тољикистон ба 
анљоми корњои бузург ќодиранд, Вата­
ни хешро сидќан дўст медоранд ва ба­
рои њимояи истиќлолу озодии сарзами­
ни аљдодии худ њамеша омодаанд.

Дар шароити буњрониву ноороме, 
ки љањони имрўза ќарор дорад, њифзи 
истиќлолу озодї, зањмат ба хотири 
пешрафти давлат ва ободии Ватан ва­
зифаи аввалиндараљаву њаррўзаи њар 
як шањрванди бонангу номуси мамла­
кат мањсуб меёбад.

Пас биёед, њама якљову њадафман­
дона, бо рўњияи баланди миллї, шукр­
гузориву ифтихор аз соњибватаниву 
соњибдавлатї ва фарњангу тамаддуни 
беш аз шашњазорсолаи тољикон барои 
боз њам ободу пешрафта гардонидани 
Ватани мањбубамон – Тољикистон ва 
баланд бардоштани обрўи он дар ар­
саи байналмилалї кўшишу талош на­
моем.

Бо доштани чунин фарњангу тамад­
дуни бостонї мо набояд ба таассубу 
ифротгарої ва таќлид ба фарњанге, ки 
бароямон бегонаву хатарбор аст, роњ 
дињем.

Азбаски чор сол пеш доир ба 35-со­
лагии истиќлол ќарор ќабул карда бу­
дем, пешнињод менамоям, ки соли 2026 
соли вусъат додани корњои ободониву 
созандагї ва таќвияту тањкими худши­
носиву худогоњии миллї ба ифтихори 
ин љашни муќаддас ва бузурги миллї 
эълон карда шавад.

Ман ба ояндаи неку дурахшони 
Ватани соњибистиќлоламон ва иродаи 
ќавии мардуми зањматпешаву сарба­
ланди он эътимоди комил дорам.

Мардуми шарифи Тољикистон, ки 
дар 34 соли сипаришуда рўзњои бисёр 
сахту сангинро бо сабру тањаммул ва 
бо иттињоду сарљамъї паси сар кар­
данд, ќудрату имкониятњои азими 
созандагї доранд ва мањз њамин неруи 
азими созандаву ободгар фардои ду­
рахшони Ватани азизамонро таъмин 
месозад.

Итминони комил дорам, ки мо њама 
ањлонаву сарљамъона минбаъд низ ба 
хотири рушду пешрафти Тољикистони 
мањбубамон ва ободии Ватани ази­
замон зањмат мекашем, ба њамаи 
њадафњои некамон мерасем ва нуфузу 
обрўи давлати тољиконро дар арсаи 
байналмилалї боз њам баланд мебар­
дорем.

Ин ќарзи милливу имонї ва вазифаи 
инсониву шањрвандии њар яки мост!

Дар ин љода, ба кулли мардуми 
шарифи Тољикистон, шумо – ваки­
лони мардумї ва њозирини арљманд, 
пеш аз њама, сулњу оромї, саломативу 
хушбахтї, хонаи обод, саодати рўзгор 
ва комёбиву барори кор орзумандам.

Њамеша саломату сарбаланд ва 
муваффаќ бошед, њамватанони азиз!

www.president.tj

Асосгузори сулњу вањдати миллї – Пешвои миллат, Президенти 
Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон дар бораи 
самтњои асосии сиёсати дохилї ва хориљии љумњурїПАЁМИ

(Аввалаш дар сањ. 1-5)
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соли 2025
ПАЁМИ ЊАФТА Доно накашад сар аз мукофот,

Бадкарда бадї кашад ба поён.
Носири Хусрав

Дар Академияи миллии илмњои Тољикистон «Куллиёт»-и осори устод Мирзо Турсунзода рўнамої гардид.

    ЊАФТАИ ВАЗОРАТ  ЊАФТАИ ВАЗОРАТ  

11 декабри соли 2025 вазири маориф ва илми Љумњурии 
Тољикистон Рањим Саидзода дар њошияи Конференсияи бай­
налмилалии илмї-амалї тањти унвони «Масъалањои мубрами 
тањсилоти фарогир дар љањон: замина, сиёсат ва амалия», ки дар 
шањри Москваи Федератсияи Россия баргузор гардид, бо вазири 
илм ва тањсилоти олии Федератсияи Россия Валерий Николаевич 
Фалков мулоќот доир намуд.

Зимни вохўрї љонибњо масъалањои рушди њамкорињои 
дуљонибаро дар самти тањсилоти олї, аз љумла, густариши 
робитањои академї, табодули донишљўён ва устодон, инчунин, 
таљрибаомўзии мутахассисон барои баланд бардоштани сатњи 
касбї ва сифати тањсил баррасї карданд.

Дар мулоќот таъкид шуд, ки њамкорињои Тољикистон ва Рос­
сия дар соњаи маориф дорои заминањои мустањкам буда, дар 
доираи онњо ташкили барномањои муштараки тањсил, рушди 
лоињањои инноватсионї ва дастгирии марказњои илмї-тадќиќотї 
идома меёбад. Љонибњо омодагии худро барои тањкими минбаъ­
даи ин иќдомњо ва васеъ кардани робитањои таълимї ва илмї 
изњор намуданд.

Њамзамон, љонибњо изњори боварї карданд, ки њамкорињои 
дуљониба на танњо ба тањкими муносибатњои дўстона, балки 
ба рушди устувори тањсилоти олї ва илмии байни Љумњурии 
Тољикистон ва Федератсияи Россия низ мусоидат хоњад кард.

11 декабри соли љорї 
дар Донишгоњи давлатии 
омўзгории Тољикистон ба 
номи Садриддин Айнї ма­
росими љамъбастии озму­
ни љумњуриявии «Нобиѓаи 
наврас» миёни хонандагони 
муассисањои тањсилоти миё­
наи умумї баргузор гардид.

Чорабинї бо иштиро­
ки муовини вазири мао­
риф ва илми Љумњурии 
Тољикистон Равшан Ка­
римзода, муовини якуми 
ректори Донишгоњи дав­
латии омўзгории Тољи­
кистон ба номи Садриддин 
Айнї Нањтулло Айнуло­
зода, њайати роњбарият ва 
кормандони маркази љум­
њуриявї, омўзгорон ва на­
врасони лаёќатманд аз ви­
лоят ва шањру ноњияњои 
љумњурї доир гардид.

Зимни суханронї муови­
ни вазири маориф ва илм бо 
такя ба сиёсати маорифпар­

варонаи давлат ва Њукумати 
Љумњурии Тољикистон тањ­
ти роњбарии Пешвои муаз­
зами миллат, Президенти 
Љумњурии Тољикистон муњ­
тарам Эмомалї Рањмон ќайд 
намуд, ки омўзиши фанњои 
табиатшиносї, даќиќ ва 
риёзї барои пешрафти иќ­
тисодиву иљтимоии љомеа, 
рушду такомули тафаккури 
насли наврас ва омода на­
мудани кадрњои баландих­
тисос ањаммияти басо калон 
дорад.

Озмуни мазкур бо маќ­
сади љалби хонандагон ба 
илмњои даќиќ, дарёфти ис­
теъдодњои нав, тањкими та­
факкури муњандисї ва ба­
ланд бардоштани ќобилияти 
тањлилї ташкил гардида, 
аз чор марњала – мактабї, 
ноњиявї (шањрї), вилоятї ва 

љумњуриявї иборат буд.
Дар тамоми марњалањо 

зиёда аз 2720 нафар хонандаи 
фаъол ва соњибистеъдоди 
муассисањои тањсилоти миё­
наи умумии љумњурї ишти­
рок намуданд.

Дар даври љумњуриявї 
хонандагон аз рўйи чор 
номинатсия – математи­
ка, физика, химия, био­
логия иштирок карданд. 
Тибќи натиљаи бањогузории 
њайати њакамони озмун, 
омодагии  довталабон дар 
сатњи баланд буд.

Дар анљоми чорабинї 
ѓолибон ва иштирокчиёни 
фаъол аз тарафи Маркази 
љумњуриявии муассисањои 
тањсилоти иловагї бо ифти­
хорнома, медал ва туњфањои 
хотиравї сарфароз гардо­
нида шуданд.

11 декабри соли 2025 вази­
ри маориф ва илми Љумњурии 
Тољикистон Рањим Саид­
зода бо даъвати расмї дар 
Конференсияи байналмила­
лии илмї-амалї тањти унво­
ни «Масъалањои мубрами 
тањсилоти фарогир дар љањон: 
замина, сиёсат ва амалия», 
ки дар шањри Москваи Феде­
ратсияи Россия баргузор гар­
дид, иштирок ва дар ќисмати 
пленарї суханронї намуд.

Конференсия тањти сар­
парастии Вазорати илм ва 
тањсилоти олии Федератси­
яи Россия, Комиссияи Рос­
сия оид ба корњои ЮНЕС­
КО ва Донишгоњи дўстии 
халќњои Россия ба номи 
Патрис Лумумба баргузор 
шуда, беш аз 500 иштирокчї 
аз 50 кишвари љањон ва на­
мояндагони вазоратњо, му­
ассисањои тањсилоти олї ва 
ташкилотњои байналмилалї 
дар он њузур доштанд.

Вазири маориф ва илм 
зимни суханронии худ ба 
ањаммияти тањсилоти фаро­
гир ба њайси љузъи муњимта­
рини сиёсати маориф таъкид 
намуда, зикр кард, ки Љум­
њурии Тољикистон барои 

таъмини дастрасии баробар 
ба тањсил барои њамаи кў­
дакон, аз љумла, кўдакони до­
рои ниёзњои махсус тамоми 
чорањоро андешидааст. Ва­
зир, инчунин, аз дастгирињои 
њамешагии Асосгузори сулњу 
вањдати миллї – Пешвои мил­
лат, Президенти Љумњурии 
Тољикистон муњтарам 
Эмомалї Рањмон ёдовар 
шуда, таъкид намуд, ки дар 

заминаи сиёсати маорифпар­
варонаи Сарвари давлат дар 
самти тањсилоти фарогир та­
моми чорањои зарурї амалї 
шудааст.

Дар њамоиш баромадњои 
дигар низ сурат гирифта, 
иштирокчиёни конференсия 
таљрибаи кишварњои худро 
дар самти тањсилоти фарогир 
муаррифї намуданд. Кон­
ференсия имконият дод, ки 

Тољикистон мавќеи худро 
њамчун љонибдори ташакку­
ли љомеаи баробар ва фаро­
гир дар арсаи байналмилалї 
муаррифї кунад ва њамзамон, 
таљрибаи амалии худро дар 
бахши тањсилоти фарогир бо 
дигар давлатњо мубодила на­
мояд.

Тањсилоти фарогир дар 
Тољикистон дорои заминаи 
мустањками ќонунгузорї ме­
бошад. Ќонунњо ва санадњои 
меъёриву њуќуќї, аз љумла, 
ќонунњои ЉТ «Дар бораи ма­
ориф» ва «Дар бораи њифзи 
иљтимоии маъюбон» њуќуќи 
њамаи кўдакон, аз љумла, 

онњое, ки ба гурўњњои осеб­
пазир шомиланд, ба тањсил 
ва дастрасї ба имкониятњои 
баробарро таъмин меку­
нанд. Бо ќарори Њукумати 
Љумњурии Тољикистон (аз 26 
декабри соли 2024) «Консеп­
сияи тањсилоти фарогир дар 
Љумњурии Тољикистон барои 
давраи то соли 2045» тасдиќ 
шуда, таваљљуњ ба бартараф­
созии њама гуна табъиз ва 

бењтарсозии муњити таълимї 
равона шудааст. Айни њол 
дар кишвар 4 муассисаи 
томактабї ва 15 мактаб-ин­
тернат барои кўдакони дорои 
имконияти мањдуд фаъоли­
ят доранд, ки зиёда аз 3000 
кўдакро фаро гирифтаанд.

Њадафи асосии конфе­
ренсия таќвияти њамкории 
байналмилалї дар самти 
тањсилоти фарогир, мубоди­
лаи таљриба, њамоњангсозии 
талошњои илмї ва педагогї 
ва тањияи тавсияњо барои 
бењтар намудани дастгирї ба 
хонандагони гурўњњои осеб­
пазир арзёбї гардид. Дар 

кори њамоиш диќќати махсус 
ба ташкили муњити фарогири 
таълим барои кўдакони до­
рои маълулият, муњољирон 
ва намояндагони халќњои 
бумї дода шуд. Ин чорабинї 
имконият фароњам овард, ки 
кишварњо таљрибаи пешраф­
таи худро мубодила намуда, 
роњњои нави њамкориро барои 
рушди тањсилоти фарогир 
пайдо кунанд.

10 декабри соли 2025 дар Дониш­
гоњи дўстии халќњои Россия вазири ма­
ориф ва илми Љумњурии Тољикистон 
Рањим Саидзода бо донишљўёни 
тољик, ки дар муассисањои тањсилоти 
олии касбии Федератсияи Россия 
тањсил доранд, вохўрї ва суњбати озо­
ду самимї анљом дод.

Зимни мулоќот вазири маориф ва 
илм иброз дошт, ки донишљўён оян­
даи кишвар ва неруи илмї ва касбии 
он мебошанд. Баландии сатњи дониш 
ва малакањои касбии донишљўён дар 
рушди иќтисод, илм ва соњаи иљтимої 
наќши калидї мебозад.

Вазир таъкид намуд, ки имконият­
њои тањсили байналмилалї, ки дониш­
љўён имрўз истифода мебаранд, на­
тиљаи сиёсати њамоњангшуда ва 
дастгирии пайвастаи Пешвои миллат 
муњтарам Эмомалї Рањмон мебошад. 
Тањсили шањрвандони Тољикистон 
дар муассисањои тањсилоти олии кас­
бии Федератсияи Россия намунаи рав­
шани њамкории стратегї ва натиљаи 
сиёсати хирадмандонаи ду давлат 
– Тољикистону Россия мебошад. 
Сарони ду давлат Пешвои миллат 
муњтарам Эмомалї Рањмон ва Прези­
денти Федератсияи Россия муњтарам 
Владимир Путин заминаи устувор 

барои рушди захираи инсонї ва гус­
тариши њамкорињои фарњангї ва ил­
миро муњайё кардаанд. Ин вазъият ба 
донишљўёни мо имкон медињад, ки дар 
муњити пешрафтаи академї таљриба 
ва малакањои сатњи байналмилалї 
њосил намоянд.

Зимни мулоќот маълумот дода 
шуд, ки дар соли тањсилии 2024-2025 
ба муассисањои тањсилоти олии кас­
бии Федератсияи Россия 8177 шањр­
ванди Тољикистон ќабул гардиданд. 
Дар маљмуъ, дар Федератсияи Россия 
27 490 донишљўи тољик тањсил доранд, 

ки ин нишонаи таваљљуњи баланди 
љавонони тољик барои тањсил дар Фе­
дератсияи Россия мебошад.

Дар суњбати худ бо донишљўён ва­
зир таъкид намуд, ки солњои тањсил дар 
Федератсияи Россия барои донишљўён 
давраи рушди касбї, афзоиши таљриба, 
мустањкам намудани дўстї мебошад. 
Донишљўёни мо бояд Тољикистонро 
дар берун аз кишвар муваффаќона 
муаррифї кунанд, њамчун мутахассисо­
ни тавоно ва боэътимод ба рушди киш­
вар сањмгузор бошанд.

Дар рафти мулоќот донишљўён 
фаъолона вобаста ба дастгириву 
ѓамхории пайвастаи Асосгузори сулњу 
вањдати миллї – Пешвои миллат 
муњтарам Эмомалї Рањмон, шароит, 
имкониятњои тањсил ва ѓайра ибрози 
назар намуданд. Њамзамон, онњо во­
баста ба масъалањои гуногуни тањсил 
саволњои худро ба вазир пешнињод 
карданд.

Дар анљоми вохўрї вазири маориф 
ва илм ба донишљўён саломатї, барору 
комёбињо дар тањсил ва дастовардњои 
назаррас орзу намуда, таъкид кард, ки 
онњо бояд донишгоњро бо сари баланд 
хатм карда, ба Ватан баргарданд ва 
дар рушду пешрафти кишвари азиза­
мон фаъолона сањм гузоранд.

Таќвияти њамкорињои Таќвияти њамкорињои 
байналмилалїбайналмилалї

«Нобиѓаи наврас»«Нобиѓаи наврас»

Вохўрї бо Вохўрї бо 
донишљўёни тољик донишљўёни тољик 

Суханронии вазир дар њамоиши сатњи баланд Суханронии вазир дар њамоиши сатњи баланд 
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Муќаддима
Њамасола Паёми Асосгузори сулњу 

вањдати миллї – Пешвои миллат, Прези­
денти Љумњурии Тољикистон муњтарам 
Эмомалї Рањмон ба Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон пешнињод ме­
гардад, ки дар он масъалањои муњимми 
сиёсати дохилї ва хориљии мамлакат 
мавриди тањлилу баррасї ќарор гириф­
та, вазифањои мушаххас љињати рушди 
тамоми соњањои њаётан муњим муайян 
карда мешаванд ва он њамчун дастури 
роњнамо ва дурнамои фаъолият хидмат 
мекунад. Дар Паёмњои Сарвари давлат 
ба соњаи маориф таваљљуњи махсус зоњир 
мегардад, чунки мањз бо рушди ин соњаи 
калидї Љумњурии Тољикистон метаво­
над пайвастаю бомаром рушду пешрафт  
карда, ба дастовардњои назаррас ноил 
гардад. Аз ин рў, Паёми Пешвои миллат­

ро њамасола ањли љомеа, махсусан, кор­
мандони соњаи маориф бо руњбаландї 
пазируфта, самтњои фаъолияти минбаъ­
даи худро дар асоси он муайян менамо­
янд. Паёмњои Пешвои миллат њамчун 
њуљљати сарнавиштсоз ва ќутбнамои 
фаъолияти тамоми соњањо мањсуб ёфта, 
тавассути онњо самтњои асосии рушди 
соњањои гуногун муайян гардида, љомеа 
ба марњалањои нави рушду пешрафт 
роњнамої карда мешаванд. Тањлилу 
баррасии Паёмњо нишон медињанд, ки 
Пешвои миллат вобаста ба соњањои 
маориф ва илм масъалањои муњиммро 
ба миён мегузоранд, ки тадриљан роњи 
њалли худро ёфта, ба пешрафтњои чашм­
гир дар соњањои мазкур боис мегарданд. 
Бинобар ин, Паём на танњо њуљљати сар­
навиштсоз, балки омили муваффаќият 
ва такмилбахши соњањои маорифу илм 
мебошад. Ба ин маънї, дар заминаи 
Паёмњои Пешвои миллат вобаста ба 
соњањои маориф ва илм иљрои як ќатор 
тадбирњо ва вазифањои мушаххас муай­
ян гардида, дар асоси онњо корњои шоис­
та амалї карда шудаанд. Пешвои мил­
лат дар Паёми хеш ба Маљлиси Олии 
мамлакат (16.12.2025) таъкид карданд: 
«Ман аз рўзњои аввали фаъолияти худ ба 
њайси Роњбари давлат то имрўз дастгирї 
ва рушди илму маорифро самти афза­
лиятнок эълон карда, дар тўли беш аз 
се дањсола ба ин соњањои њаётан муњим 
таваљљуњи аввалиндараља ва доимї 
зоњир менамоям. Зеро хуб медонам, ки 
рушди њамаи соњањои њаёти љомеа ва 
давлат, ояндаи босаодати давлату мил­
лат аз илму маорифи пешрафтае вобаста 
аст, ки заминаи мустањками онњо имрўз 
гузошта мешавад. Ба ибораи дигар, 
ман дастгирї ва таваљљуњ ба ин соњањои 
муњимму таќдирсозро сармоягузорї ба 
ояндаи дурахшони миллат ва баќои дав­
лат мешуморам. Аз ин лињоз, Њукумати 
мамлакат маблаѓгузории ин соњањои 
калидиро мунтазам зиёд менамояд ва 
њар сол њаљми умумии он беш аз 21 фо­
изи харољоти буљети давлатиро ташкил 
медињад».

Рушди маблаѓгузорї ва 
мавќеи устувори омўзгорон

Яке аз масъалањои муњим ва мав­
риди таваљљуњи рўзафзуни Пешвои 
миллат маблаѓгузорї ба соњаи маориф 
мебошад. Дар замони соњибистиќлолї 
њамасола њаљми маблаѓгузорї ба ин 
соњаи мењварии кишвар бамаротиб зиёд 
карда мешавад. Ин омил имкон фароњам 
овард, ки инфрасохтори соњаи маориф 
такмил ёфта, шароити мусоиди таълиму 
тарбия барои наврасону љавонон бењтар 
гардад. Дар Паём (16.12.2025) зикр шуд: 
«Барои соњаи маориф дар соли 2026 аз 
њисоби буљети давлатї ќариб 14 мил­
лиард сомонї пешбинї гардидааст, ки 
нисбат ба соли 2025-ум 25,4 фоиз ва нис­
бат ба дањ соли ќабл, яъне, соли 2015-ум 
панљуним баробар зиёд мебошад».

Њоло дар арсаи љањон Љумњурии 
Тољикистон ба гурўњи кишварњое дохил 
мегардад, ки маблаѓгузории устувор ва 
мунтазамро ба соњаи маориф таъмин ме­

намоянд. Ин нукта дар Паёми Пешвои 
миллат ба Маљлиси Олї (28.12.2023) чу­
нин таъкид ёфтааст: «Тољикистон тибќи 
тањлилњои ЮНЕСКО ва Бонки Љањонї 
ба гурўњи кишварњое дохил шудааст, 
ки њаљми маблаѓгузории онњо ба соњаи 
маориф аз њисоби буљети давлат зиёд 
мебошад. Дар ин раддабандї мамла­
кати мо аз 183 кишвари тањти омўзиш 
ќарордошта љойи 21-умро ишѓол мена­
мояд».

Маълум аст, ки дар мењвари таъ­
лиму тарбия омўзгорон ќарор доранд, 
зеро онњо заминаи асосии вусъатбахши 
таълиму тарбия дар кишвар мебошанд. 
Аз ин љост, ки њамасола музди мењнати 
омўзгорон афзун мегардад. Дар замо­
ни соњибистиќлолї беш аз 20 мароти­
ба маоши омўзгорон баланд бардош­
та шуд, ки ба бењтар гардидани сатњи 
некуањволии онњо мусоидат менамо­
яд. Инчунин, барномањои мушаххаси 
давлатї љињати дастгирии омўзгорон ва 
маќоми устувори онњо дар љомеа ќабул 
шудааст. Дар Паёмњои Пешвои миллат 
пайваста масъулияту рисолати бузурги 
омўзгорон дар таълиму тарбия таъкид 
мегардад ва наќши онњо дар таќвияти 
руњияи худшиносиву худогоњии мил­
лии наврасону љавонон муњим арзёбї 
мегардад. Дар баробари ин, аз љониби 
Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон ќабул гардида­
ни Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи маќоми омўзгор» њамчун оми­
ли муњимми таъмини њифзи њуќуќњо ва 
тањкими мавќеи ќонунии омўзгорон 
дар љомеа арзёбї мешавад. Мањз чунин 
тадбирњои судманд боис гардидаанд, ки 
имрўз маќоми омўзгор, сатњи таълиму 
тарбия баланд ва фаъолияти самараноки 
соњаи маориф таъмин карда шавад.

Таваљљуњ ба бунёди муассисањои 
нави таълимї ва баланд бардоштани 

сифати тањсилот
Нуктаи дигари муњимме, ки дар 

Паёмњои Пешвои миллат ба таври рав­
шан ифода меёбад, бунёди муассисањои 
тањсилоти томактабї ва миёнаи умумї 
ба шумор меравад. Имрўз дар тамо­
ми гўшаву канори мамлакат бунёди 
кўдакистон ва мактабњои замонавї бо 
бењтарин шароит ва таљњизот бомаром 
идома дорад. Аз љумла, дар замони 
соњибистиќлолї бунёд гардидани 3670 
муассисаи нави тањсилоти миёнаи умумї, 
262 муассисаи томактабї ва 35 муассисаи 
тањсилоти олии касбї (то соли 2024 дар 
назар аст) далели равшани рушди соња 
ба њисоб меравад. Пешвои миллат дар 
Паёми худ ба Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон (28.12.2024) таъкид наму­
данд, дар мањалњое, ки 100 оила зиндагї 
мекунад, њатман муассисањои томактабї 
бунёд карда шаванд, ки ин тадбир барои 
фарогирии бештари кўдакон ба тањсил 
ва баланд гардидани сифати таълим му­
соидат менамоянд. Ба ин мазмун, Пеш­
вои миллат дар Паёми хеш ба Маљлиси 
Олї (28.12.2024) зикр намуданд: «… дар 
панљ соли оянда бо истифода аз њамаи 
сарчашмањои маблаѓгузорї ва бо дар­

назардошти њадафи гузошташуда барои 
фарогирии 50 фоизи кўдакони синну 
соли томактабї бунёди 800 муассисаи 
тањсилоти томактабї ва беш аз 1000 му­
ассисаи тањсилоти умумиро таъмин на­
моянд».

Мусаллам аст, ки Пешвои миллат 
зимни сафарњои кории худ ба шањру 
ноњияњои кишвар њатман мактабњои 
нави замонавиро ба истифода медињанд 
ва бо омўзгорону хонандагон суњбатњо 
доир менамоянд. Ба ин мазмун, чанде 
пеш дар шањрњои Душанбе ва Турсун­
зода муассисањои тањсилоти томактабї 
ва миёнаи умумиро мавриди истифода 
ќарор доданд. Дар зимн, дар шањри Тур­
сунзода бо хонандагон суњбати самимї 
анљом дода, таъкид намуданд, ки онњо 
ба омўзишу мутолиа бештар машѓул 
шаванд ва ба ин хотир тамоми шароити 
таълиму тарбия фароњам гардида, Озму­
ни љумњуриявии «Фурўѓи субњи доної 
китоб аст» ба роњ монда шудааст. Ин 
иќдом хонандагонро вазифадор менамо­
яд, ки бештар ба омўзиши асарњои бадеї 
машѓул шаванд, то суханвару сухандон 
ва дорои донишу љањонбинии васеъ бо­
шанд. 

Тамоми талошу пайкор ва тадбирњои 
судманди Њукумати Љумњурии Тољикис­
тон ба он равона гардидааст, ки сатњу 
сифати таълим дар муассисањои таълимї 
пайваста баланд бардошта шавад. Аз 
ин рў, дар Паёмњои Пешвои миллат ба 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон ба 
ин масъала диќќати љиддї зоњир гарди­
дааст. Аз ин љост, ки иштироки хонан­
дагону донишљўёни тољик дар озмуну 
олимпиадањои бонуфузи байналмилалї 
бештару бењтар гардида, Тољикистон 
дар ин самт дар ќатори давлатњои пеш­
саф ќарор мегирад. Аз ин дастовардњои 
муњассилини тољик њамарўза тавассути 
воситањои ахбори омма огоњ мешавем. 
Дар зимн, устодону омўзгорон бо исти­
фода аз технологияи навин ва усулњои 
фаъоли таълим њамвора талош менамо­
янд, ки шавќу раѓбати толибилмонро ба 
омўзиш ва аз худ намудани барномањои 
таълимї бештар намоянд.

Забономўзї – калиди муваффаќият
Дар шароити пуртазоди љањони му­

осир омўзиши забонњои хориљї, махсу­
сан, русї ва англисї ањаммияти бештар 
касб намудааст. Оне ба муваффаќияту 
комёбї ноил мегардад, ки пеш аз њама, 
бо забонњои хориљї такаллум карда 
тавонад ва аз донишњои замони муо­
сир бархўрдор бошанд. Бинобар ин, 
омўзиши забонњои хориљї аз зинањои ав­
вали тањсил дар муассисањои тањсилоти 
миёнаи умумии кишвар роњандозї шу­
дааст. Дар ин самт Барномаи давла­
тии омўзиш ва такмили забонњои русї 
ва англисї барои давраи то соли 2030 
ќабул гардидааст, ки дар асоси он дар 
муассисањои таълимї корњои назаррас 
анљом дода мешаванд. 

Имрўз њамкорињои Тољикистон бо 
аксари кишварњои љањон вусъат ёфта, ин 
раванд дар њамаи самтњои њаёт татбиќ 
мегарданд. Дар чунин шароит донистани 

забонњои хориљї ањаммияти хосса пай­
до мекунад. Омўзиш ва аз худ кардани 
забонњои хориљї ба насли наврасу љавон 
имкон медињад, ки Тољикистонро дар 
арсаи љањонї ба таври шоиста муаррифї 
намоянд ва дар њифзи арзишњои мил­
лию давлатї сањми арзанда гузоранд. 
Бинобар ин, дар Паёмњои Пешвои мил­
лат масъалаи забономўзї дар мењвари 
таваљљуњ ќарор дошта, омўзгорон ва­
зифадор мегарданд, ки дар раванди 
таълим масъулияти бештар эњсос на­
моянд ва бо баргузории дарсњои ранги­
ну љолиб шавќу раѓбати муњассилинро 
ба омўзиши забонњои хориљї бештар 
кунанд. Хонандагону донишљўён бояд 
дарк намоянд, ки барои мутахассиси 
соњибкасб, варзида ва љавобгў ба тала­
боти замон шудан донистани забонњои 
хориљї ногузир мебошад.

Фанњои даќиќ – рушдбахши 
тамоми соњањо

Омўзиши фанњои табиатшиносї, да­
ќиќ ва риёзї аз масъалањои муњим ба 
њисоб меравад, ки дар Паёмњои Пеш­
вои миллат ба онњо таваљљуњи махсус 
зоњир гардидааст. Пешвои миллат дар 
Паёми худ ба Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон (26.12.2019) таъкид на­
муданд, ки солњои 2020-2040 њамчун 
«Бистсолаи омўзиш ва рушди фанњои 
табиатшиносї, даќиќ ва риёзї дар соњаи 
илму маориф» эълон карда шаванд. Дар 
ин замина, корњои зиёде анљом дода 
шуда, омўзиши ин фанњо ба марњалаи 
сифатан нав ворид гардид. Мањз азхуд­
кунии фанњои бунёдї имкон медињад, ки 
иќтисоди кишвар ба таври њамаљониба 
рушд ва такомул ёфта, барои пешраф­
ти соњањои иќтисодї заминаи устувор 
фароњам оварда шавад. Ин раванд, 
њамчунин, шароити мусоидро барои 
дар авлавият ќарор гирифтани омўзиши 
фанњои бунёдї дар њамаи зинањои тањсил 
муњайё месозад.

Зимни омўзиши фанњои табиатшино­
сї ва даќиќ ба хонандагон имкон фаро­
њам меояд, ки ба ихтироъкорї, навоварї 
ва тафаккури техникї таваљљуњи љиддї 
зоњир намоянд ва дар оянда корњои 
муњимми илмиву амалї анљом дињанд, 
зеро омўзиши фанњои даќиќ мустаќиман 
бо рушди ин ќобилиятњо иртибот дошта, 
заминаи ташаккули мутахассисони ба­
ландихтисосро фароњам меорад. Дар ин 
самт дар љумњурї барномањои муњимми 
давлатї ќабул гардида, бањри омўзиши 
бомароми фанњои мазкур тадбирњои 
зарурї амалї шуда истодаанд. 

Озмунњо – омили муњимми 
дарёфти истеъдодњо

Роњандозии озмунњои бонуфузи 
«Тољикистон – Ватани азизи ман», 
«Илм – фурўѓи маърифат» ва «Фурўѓи 
субњи доної китоб аст» аз ибтикороту 
ташаббусњои судманди Пешвои миллат 
ба њисоб мераванд. Мусаллам аст, ки 
озмунњои мазкур имконоти мусоидро 
барои омўзиш, худтакмилдињї ва фаро­
гирии донишњои муосир фароњам овар­
даанд. Баргузории чунин озмунњо шавќу 
раѓбати хонандагон ва донишљўёнро ба 
омўзиш бештар намуда, доираи мутолиа­
ву љањонбинї ва истеъдоду ќобилиятњои 
зењнии онњоро њамаљониба инкишоф 
медињад. Имрўз њангоми ворид шудан ба 
китобхонањо ба хубї мушоњида мегар­
дад, ки хонандагону донишљўёни зиёде 
ба омўзиш ва мутолиа машѓуланд. Ин­
чунин, озмунњои мазкур имкон фароњам 
меоранд, ки наврасону љавонони боис­
теъдоду лаёќатманд дарёфт ва тарбияву 
ба камол расонида шаванд. 

Озмунњои мазкур барои хонандагон 
ва донишљўён љињати муаррифї ва рушд 
додани истеъдодњои худ заминаи мусоид 
ба вуљуд оварданд. Имсол низ озмунњо 
дар сатњи баланд баргузор ва љамъбаст 
гардида, бењтаринњо ќадрдонї шуданд. 

Њамзамон, баргузории озмунњои 
«Тољикон» – оинаи таърихи миллат» дар 

БАРДОШТ
Њар кї бадкорї кунад, ногањ нињад бар хок сар,
Њар кї бадањдї кунад, ногањ дињад бар бод љон!

Абдулмалики Муиззї 

Ба шањри Панљакент Шањодатномаи Шањри байналмилалии њунармандї дода шуд.

    ЊАМОВОЗЇЊАМОВОЗЇ

ПАЁМ ПАЁМ –– РОЊНАМО ВА ЌУТБНАМОИ ФАЪОЛИЯТ РОЊНАМО ВА ЌУТБНАМОИ ФАЪОЛИЯТ
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соли 2023 ва роњандозии озмуни «Шоњномахонї» 
дар соли 2026 собитгари онанд, ки масъалаи ба­
ланд бардоштани њувияти миллї, шинохти таъри­
ху фарњанг ва њифзи арзишњои миллї дар мењвари 
сиёсати давлати соњибистиќлоли мо ќарор дорад. 
Аз ин рў, дар Паёмњои Пешвои миллат масъалњои 
худшиносиву худогоњии миллї, дўст доштани Ва­
тан ва бањри тањкими истиќлолу вањдати миллї 
талош намудани ањли љомеа, бахусус, хонандагону 
донишљўён дар мењвар гузошта шудаанд. 

Илм неруи тавоност
Маълум аст, ки ба љањони муосир суръати ба­

ланди рушду такомул хос аст. Дар чунин шаро­
ит омўзиши илм ва фановарї яке аз воситањои 
муњимми рушди мамлакат мебошад, зеро илм неруи 
тавоно ва муњаррики асосии пешбарандаи тамоми 
соњањои хољагии халќ мањсуб меёбад. Аз ин рў, дар 
замони соњибистиќлолї ба соњаи илм њамчун соњаи 
њаётан муњим аз љониби Пешвои миллат муњтарам 
Эмомалї Рањмон таваљљуњи махсус зоњир гарди­
да, тадбирњои мушаххас амалї карда мешаванд. 
Имрўз илми тољик ба марњалаи нави рушд ворид 
гардида, олимон ва муњаќќиќон бо анљом дода­
ни пажуњишњои бунёдї, аз як љониб, ба пешраф­
ти иќтисоди миллї сањм мегузоранд ва аз љониби 
дигар, Тољикистонро дар арсаи байналмилалї 
муаррифї менамоянд.

Дар Паёмњои Пешвои миллат масъалаи руш­
ди илм њамеша дар мењвари таваљљуњ ќарор до­
рад. Бо дарназардошти он ки Тољикистон дорои 
захирањо ва сарватњои ѓании табиї буда, аз имко­
ноти муњимми иќтисодї бархўрдор мебошад, зарур 
аст, ки таваљљуњ ба он самтњои илм равона гардад, 
ки ба рушди иќтисоди миллї такони љиддї мебах­
шанд. Дар Паёми Пешвои миллат ба Маљлиси Олї 
(28.12.2024) аз љумла, масъалаи рушди зењни сунъї 
ва татбиќи он дар соњањои гуногун ба миён гузошта 
шуд. Имрўз мо шоњиди он њастем, ки дар ин самт 
дар муассисањои тањсилоти олии касбї ихтисосњои 
нав таъсис ёфта, мактабњои олї ва марказњои мах­
суси илмї ба фаъолият оѓоз кардаанд, ки барои 
рушди зењни сунъї ва корбасти он дар амал зами­
наи мусоид фароњам меоранд. 

Љањони муосирро неруи зењнї идора мекунад 
ва мањз омўзишу тањќиќи мавзуъњои муњимми 
замонавї моро ба марњалањои нави рушд ворид 
месозад. Ќабули ташаббуси љањонии Љумњурии 
Тољикистон дар самти зењни сунъї бори дигар 
собит менамояд, ки кишвар ба илмњои муосир 
таваљљуњи љиддї зоњир намуда, бо маќсади рушди 
њамаљонибаи он тадбирњои мушаххас меандешад.

Устувории љомеа ва пешрафти давлат ба рушди 
илм иртиботи зич дошта, олимон ва пажуњишгарон 
вазифадоранд, масъалањо ва мавзуъњоеро тањќиќ 
намоянд, ки ба талаботи замони муосир љавобгў 
буда, барои тањкими иќтисоди миллї сањми муассир 
гузоранд. Дар шароити љањонишавї ва бархўрди 
тамаддунњо илм њамчун неруи тавоно дар тањкими 
истиќлолу вањдат, њифзи арзишњои миллї, таъ­
мини амнияти миллї ва муќовимат бо тањдидњои 
иттилоотї наќши барљаста мебозад. Аз ин рў, оли­
мон ва пажуњишгарон ганљинаи тиллої ва сарвати 
бебањои давлат ба њисоб рафта, наќш ва рисолати 
онњо дар пешрафти Ватани азизамон - Тољикистон 
басо бузург мебошад.

Хулоса
Паёмњои Пешвои миллат наќши муњим дар фаъ­

олият ва дурнамои рушди кишвар доранд ва омили 
асосї барои расидан ба сатњи баланди пешрафт дар 
њамаи соњањо мањсуб меёбанд. Њамаи он нуктањое, 
ки дар Паёмњои Пешвои миллат зикр мешаванд, 
тадриљан роњњои њалли худро меёбанд ва барои 
тараќќиёти кишвар заминаи устувор фароњам мео­
ранд. Бинобар ин, Паёмњои Пешвои миллат на танњо 
як барномаи сиёсї ё њуљљати сарнавиштсоз, балки 
омили муњимми рушди кишвар дар њамаи арсањо 
ба њисоб рафта, дар тањкими истиќлолу вањдати 
миллї, таќвияти фаъолияти соњањои хољагии халќ 
ва пешрафти иљтимоию иќтисодї наќши бориз до­
ранд. Дар низоми давлатдории навин Паём пади­
даи муњими сиёсї буда, дар њама самтњо њамчун 
омили њалкунанда ва роњнамо ба њисоб меравад. 
Пешвои миллат дар Паёмњои худ тамоми соњањоро 
ба таври љиддї тањлил ва тавсияњои амалиро ба­
рои рушди устувор пешнињод мекунанд, ки онњо 
ба фаъолият ва тањкими давлатдории кишвар му­
соидат менамоянд. Дар Паёми навбатии Пешвои 
миллат ба Маљлиси Олии мамлакат (16.12.2025) ба 
соњањои илму маориф диќќати махсус зоњир карда, 
вазифањои мушаххас љињати боз њам вусъат бахши­
дани фаъолият ва рушди ин соњањои њаётан муњим 
ба миён гузошта шуд. Ба ин маънї, Паёмњои Пеш­
вои миллат на танњо њуљљати сиёсї, балки дастури 
роњнамо барои пешрафти њамаљонибаи кишвар ба 
њисоб мераванд.

Насриддин ОХУНЗОДА,
«Омўзгор»

Директори агентї Сулаймон Сул­
тонзода таъкид намуд, ки маќсад аз 
ташкил ва баргузории форуми мазкур, 
пеш аз њама, љалби таваљљуњи љомеа 
ба масъалањои муќовимат ба корруп­
сия дар бахши хусусї, сањми он дар 
мубориза ба ин зуњуроти номатлуб, 
баррасии масъалањои муњимми соња, 
таъмини шаффофият ва поктинатї 
дар тиљорат, њамчунин, табодули 
таљрибањои пешќадам дар ин самт 
арзёбї мегарданд. 

Муовини якуми Сарвазири Љум­
њурии Тољикистон Њоким Холиќ­
зода дар чорабинї зикр намуд, ки 
коррупсия яке аз монеањои асосї дар 
роњи рушди умумимиллї, пешрафти 
иќтисод, бењбуди иљтимої, татбиќи 
муваффаќонаи њуќуќ ва озодињои ин­
сон мањсуб мешавад. Њамчунин, ин, 
амали зишту нангин унсури љиноят­
кории муташаккил буда, боварии 
шањрвандонро ба давлат ва ояндаи 
нек коста мегардонад. Бинобар ин, 
вазифаи њар як шањрванди мамлакат 
аст, ки дар масъалаи аз байн бурдан ва 
паст кардани шиддати ин амали ман­
фур сањми худро гузорад. Бо маќсади 
аз байн бурдани ришваситонї Њу­
кумати Љумњурии Тољикистон тањ­
ти роњбарии Президенти мамлакат 

муњтарам Эмомалї Рањмон як ќатор 
санадњои меъёриву њуќуќї ва ќарору 
ќонунњои дахлдорро ба тасвиб расо­
нидааст. 

Таќвият додани низоми электронии 
пардохти њаќќи хидматрасонињои дав­
латї ва ба меъёрњои байналмилалї 
мутобиќ намудани фаъолият дар до­
ираи талаботи банди 43-и Наќшаи 
чорабинињои амалисозии Стратегияи 
давлатии муќовимат ба коррупсия дар 
Љумњурии Тољикистон барои давраи то 
соли 2030 барои марњалаи якум (солњои 
2021-2025) ба роњ монда шудааст.

Мутобиќи талаботи Фармони 
Президенти Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи тадбирњои вусъат додани 
њисоббаробаркунии ѓайринаќдї» (аз 1 
августи соли 2023), пардохти андозњо, 
бољњои давлатї барои додани иљозат 
ва иљозатномањо, пардохтњои дигари 
њатмї ба буљет, љаримањо, инчунин, 
ќабули маблаѓњо аз љониби вазора­
ту идорањо ва ташкилотњои давлатї 
тариќи ѓайринаќдї амалї карда ме­
шаванд. 

Дар кори форум, њамчунин, роњ­
барони як ќатор вазорату кумитањо 
иштирок ва суханронї карданд. Ин­

чунин, дар форум намояндагони суд, 
доираи васеи тољирон, намояндагони 
љомеањои шањрвандї, ташкилотњои 
байналмилалї, устодони муассисањои 
тањсилоти олии касбї, намояндагони 
сафоратњои кишварњои хориљї дар 
Љумњурии Тољикистон, мењмонон аз 
маќомоти зиддикоррупсионии Феде­
ратсияи Россия, Ќирѓизистон, Ўзбе­
кистон, Озарбойљон ширкат варзи­
данд. 

Баргузории форум имконият фаро­
њам овард, ки байни намояндагони бах­
ши хусусї, шарикони рушд, сохторњои 

давлатї ва мењмонони хориљї дар бо­
раи масъалаи муќовимат бо коррупсия 
дар соњаи тиљорат, роњњои њалли муш­
килоти љойдошта ва дигар масъалањои 
мављуда мубодилаи афкор сурат ги­
рад. Дар доираи форум Лоињаи Кодек­
си идоракунии корпоративї ва наќша-
чорабинињои амалисозии Стратегияи 
давлатии муќовимат бо коррупсия дар 
Љумњурии Тољикистон барои давраи 
то соли 2030 (марњалаи дуюм солњои 
2026-2030) муаррифї гардид. 

Њотами ЊОМИД,
 «Омўзгор» 

12 декабри соли 2025 дар маљлисгоњи Вазорати ма­
ориф ва илми Љумњурии Тољикистон љаласаи ситоди 
онлайнї оид ба таъмини муассисањои тањсилоти миёнаи 
умумї ба омўзгорон баргузор гардид.

Љаласа тањти раёсати муовини вазири маориф ва 
илм Равшан Каримзода баргузор гардида, дар кори 
он роњбарон ва намояндагони раёсату шуъбањо ва 
муассисањои тобеъ, сардорони раёсату шуъбањои маори­
фи вилоят ва шањру ноњияњои љумњурї тариќї њузурї ва 
маљозї ширкат варзиданд.

Љаласаро муовини вазири маориф ва илм ифтитоњ 
намуда, иброз дошт, ки соњаи маориф дар кишвар дар 
заминаи сиёсати маорифпарваронаи Асосгузори сулњу 
вањдати миллї – Пешвои миллат, Президенти кишвар 
муњтарам Эмомалї Рањмон рушди рўзафзун дошта, дар 
ин росто, мо-кормандони соњаро мебояд, саъю талоши 
худро љињати таъмини сифати таълим бештар намоем. 
Таъкид шуд, ки иљрои дастуру супоришњои Роњбари дав­
лат ва барномањои стратегии Њукумати кишвар омили 
асосии дастёбї ба пешрафт дар соњаи маориф буда, за­

рур аст, ки њар яки мо бо масъули­
яти баланд барои амалї шудани 
њадафњои миллї сањми арзандаи 
худро гузорем.

Сипас ректори Донишкадаи љумињуриявии такмили 
ихтисос ва бозомўзии кормандони соњаи маориф Н. Мир­
зозода оид ба фарогирии шунавандагон ба курси такми­
ли ихтисос аз рўйи низоми такмили ихтисоси 3-сола дар 
соли 2025 маълумот дод.

Дар идома њисоботи мудири шуъбаи маорифи шањри 
Истаравшан доир ба вазъи тањсилоти томактабї ва ра­
ванди љалб намудани кўдакон ба муассисањои томактабї 
шунида шуд.

Њамзамон, дар љараёни љаласа масъалањои фароги­
рии кўдакон ба тањсилоти томактабї, таъсиси марказњои 
рушди кўдакон дар мањалњо, баланд бардоштани сифа­
ти таълиму тарбия дар тамоми зинањои тањсилот, љалби 
бештари хонандагон ба озмунњо ва олимпиадањои сатњи 
љумњуриявию байналмилалї ва тањкими корњои тарбиявї 
дар муассисањои таълимї муњокима гардиданд.

Љаласа бо тањлилу баррасии самтњои афзалиятноки 
рушди соњаи маориф љамъбаст гардида, барои амалисо­
зии муваффаќонаи њадафњои гузошташуда ба масъулин 
дастуру тавсияњои мушаххас дода шуд.

14 декабри соли љорї дар шањри 
Пномпени Шоњигарии Камбоља ма­
росими љамъбаст ва њавасмандсозии 
ѓолибони Олимпиадаи байналмила­
лии математикии Ангкор (AMС-2025) 
баргузор гардид.

Дар ин олимпиадаи бонуфуз беш 
аз 1600 нафар хонанда аз 13 кишвари 
осиёї иштирок намуданд, ки дастаи 
Тољикистон иштироки шоиста кард. 
Боиси ифтихор аст, ки дар олимпи­
адаи мазкур хонандагони тољик дар 
умум 51 медал ба даст оварданд, ки аз 
ин шумора 14 медали тилло, 17 медали 

нуќра ва 15 медали биринљї мебошад. 
Инчунин, 5 нафар намояндаи навра­
си Тољикистон бо гирифтани холњои 
баланд ба гурўњи бењтаринњо шомил 
гардида, мањорати баланди илмї, та­
факкури тањлилї ва омодагии љиддии 
худро собит намуданд. Ин дастовард 
далели равшани рушди маориф, даст­
гирии истеъдодњо ва самаранокии сиё­
сати давлатии соњаи илму маориф дар 
кишвар мебошад.

Дар маросими љоизасупорї муови­
ни Сарвазир - вазири маориф, љавонон 
ва варзиши Шоњигарии Камбоља, док­

тор Хан Чуан Нарон аз сатњи баланди 
омодагии иштирокдорон ёдовар шуда, 
таъкид намуд, ки олимпиадаи Ангкор 
заминаи муњимми рушди тафаккури 
илмї ва раќобати солим дар сатњи 
байналмилалї ба њисоб меравад.

Дастоварди навбатї дар олим­
пиадаи AMС-2025 бозгўи он аст, ки 
наврасони тољик ќодиранд, Парча­
ми Тољикистонро дар арсаи байнал­
милалї њамеша парафшон намоянд.

Маркази матбуоти
Вазорати маориф ва илми

Љумњурии Тољикистон

9ПАЊНОИ МАОРИФ
Бадхоњи касон њељ ба маќсад нарасад,
Ў як накунад, то ба худаш сад нарасад!

Умари Хайём 

Дар ДДХ ба номи академик Б. Ѓафуров тањти унвони «Муаммо ва дурнамои илми методикаи таълим дар раванди љањонишавї ва рушди инноватсионї» конференсия доир гардид.

    ЊАМОВОЗЇЊАМОВОЗЇ     ЊАМОИШЊАМОИШ

    ЉАЛАСАЉАЛАСА

Машварат идроку њушёрї дињад

Бо ташаббуси Агентии на-
зорати давлатии молиявї ва му-
бориза бо коррупсияи Љумњурии 
Тољикистон вобаста ба Рўзи 
байналмилалии мубориза бо 
коррупсия дар мењмонхонаи 
«Crowne PIaza»-и шањри Ду-
шанбе Форуми байналмилалии 
«Муќовимат ба коррупсия дар 
соњаи тиљорат» баргузор гар-
дид.

Баррасии масъалањои муњимми соњаБаррасии масъалањои муњимми соња

Пирўзии хонандагони тољик дар олимпиадаи байналмилалїПирўзии хонандагони тољик дар олимпиадаи байналмилалї
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Муќаддима
Сухани Асосгузори сулњу вањдати 

миллї – Пешвои миллат, Президен­
ти Љумњурии Тољикистон муњтарам 
Эмомалї Рањмон – «Ман аввал тољикам, 
баъд мусулмон» дар фазои фикрї, сиёсї 
ва иљтимоии Тољикистони муосир ма­
ќоми вижаро касб кардааст. Пеш аз 
њама, ин сухан на танњо мавќеи сиёсї, 
балки њувияти фарњангї, таърихї ва 
иљтимоии миллати тољикро равшан на­
муда, ба ќишрњои гуногуни љомеа паёми 
амиќ дод: давлату миллатсозї бидуни 
худшиносии миллї, эњтиром ба таъри­
хи бостонї, њифзи арзишњои адабї ва 
озодандешї имконпазир нест.

Дар зимн, ин гуфтаи пурмуњтаво ва 
дурандешона дар фазои фикрии љомеаи 
тољик вокуниши густурда ба вуљуд овар­
да, ба рамзи худшиносї, худбањодињї 
ва љањонбинии миллї табдил ёфт. Ин 
изњорот дар шароите матрањ гардид, ки 
Тољикистон давраи нави тањаввулоти 
иљтимої, сиёсї ва фарњангиро таљриба 
мекунад. Дар замони шиддат гирифта­
ни равандњои љањонишавї, густариши 
гуногунќутбии фикрї, муборизањои гео­
сиёсї ва ќавитар гардидани раќобатњои 
њувиятї, масъалаи худшиносии миллї 
дар маркази таваљљуњи давлат ва љомеа 
ќарор гирифт. Аз ин љост, ки сухани маз­
кур њамчун андешаи калидї ва рефлек­
сияи сиёсї на танњо маќоми рамзї, бал­
ки мазмуни амиќи идеологї ва фарњангї 
пайдо намуд.

Ин изњорот бархўрди хос миёни 
ду сатњи њувиятро равшан мекунад: 
њувияти миллї њамчун пояи давлатдорї 
ва њувияти динї њамчун љузъи муњим 
ва људонопазири маънавиёти миллат. 
Њарду арзиш дар таљрибаи таърихии 
тољикон њамзистии тўлонї доштаанд, 
аммо љойгоњ ва маќоми онњо дар љомеаи 
муосир ба танзиму тавозуни дуруст 
ниёз дорад. Ибораи мазкур, дар навба­
ти худ, мањз њамин зарурати таъкид бар 
њувияти миллї ва маќоми калидии он 
дар равандњои давлатсозї ва худшино­
сии тољиконро инъикос менамояд.

Сухани воќеан, њикматбору тавъам 
бо хирдагароии сиёсї аз он шањодат 
медињад, ки миллати тољик, пеш аз њама, 
дар асоси забон, фарњанг, таърих ва та­
маддуни худ ташаккул меёбад ва дин 
њамчун унсури маънавї ва ахлоќї дар ин 
замина љойгоњи вижа дорад, вале њељ гоњ 
набояд бо маќсадњои сиёсии гурўњњои 
алоњида бар зидди манфиатњои миллї 
истифода шавад. 
Тољик ва тољикият: пояи њувияти миллї

Миллати тољик чун таърихи њазор­
солањоро дорост, аз ин рў, мафњуми 
«тољик» аз дурињои таърих ба мо раси­
да, дар замони Сосониён, Сомониён, 
Темуриён ва даврањои баъдї њамчун 
њувияти фарњангї ташаккул ёфтааст. 
Ин мафњум на танњо номи ќавм, бал­
ки маљмуи тамаддун, фарњанг, забон, 
љањонбинї ва одоби зиндагї мебошад. 
Тољик будан ба ин маъност: пайвастан 
ба тамаддуни куњани ориёї, забони фор­
сии дарї – пояи адабиёт ва тафаккур, 
мероси Рўдакї, Фирдавсї, Ибни Сино, 
Умари Хайём, Камоли Хуљандї ва садњо 
нобиѓаи дигар ва фарњанги тањаммул, 
инсондўстї, озодандешї.

Сухани «Ман аввал тољикам...» мањз 
ба њамин мерос ишора мекунад. Яъне, 
пеш аз њама, мо фарзандони фарњанги 
бостонї њастем, ки ба инсоният арзиш­
њои гуманистиро њадия кардаем.

Аз нигоњи илмї, тољикият њамчун 
маљмуи нишонањои фарњангї, таърихї, 
забонї ва иљтимої муайян мешавад, ки 
халќи тољикро њамчун як воњиди сиёсї 
ва фарњангї муаррифї мекунад. Ва 
тавре ишора шуд, пайдоиши мафњуми 
«тољик» решањои хеле ќадимї дорад ва 
муаррихон онро ба даврањои аввали та­
шаккули ќавмњои эронинажод марбут 
медонанд. Бо вуљуди ин, тољикият на 
танњо истилоњи этникї, балки пеш аз 
њама, тамаддуни мураккабу пурѓановат 
мебошад.

Фањмиши тољикият бо забони то­

љикї, мероси адабии тољикї-форсї ва 
таљрибаи давлатдории аљдодї иртиботи 
зич дорад. Дар тўли таърих ин унсурњо 
тавонистанд миллати тољикро њифз 
намоянд, њатто дар замоне ки давлат­
дории мустаќил вуљуд надошт. Забон 
њамчун сутуни асосии тољикият наќши 
њалкунанда дошт, зеро забони форсии 
дарї ба сифати забони адабї, илмї ва 
фарњангї дар тамоми шањрњои бузурги 
Осиёи Миёна ва Шарќ садсолањо мавќеи 
устувор дошт.

Аз ин љост, ки сухани Пешвои мил­
лат бо таъкиди «Ман аввал тољикам» 
мардумро ба ин андеша мутањид ме­
созад, ки мањз њувияти миллї – забон, 
анъана, таърих ва фарњанг пояи њастии 
мост. Дин метавонад љузъи ин њувият бо­
шад, аммо на меъёри асосии муайянку­
нандаи он. Њамин тавр, ин изњорот дар 
баробари таъкид ба мансубияти динї 
ањаммияти хос ба миллати тољик њамчун 
субъекти сиёсї ва фарњангї медињад.

Ватандўстї њамчун неруи 
муттањидкунандаи љомеа

Дар фарњанги тољикї мафњуми 
ватандўстї решањои амиќи фалсафї ва 
адабї дорад. Аз осори Рўдакию «Шоњ­
нома»-и Фирдавсї то осори Саъдї, 
Њофиз ва Абдурањмони Љомї маф­
њуми Ватан, мењр ба хоку об, њимояи 
арзишњои миллї ва ѓояи инсонї мавќеи 
калидї доранд. Ватандўстии тољикї аз 
ибтидо њамчун њисси хештаншиносї ва 
худбањодињии фарњангї ташаккул ёфта­
аст.

Дар давраи муосир ватандўстї њам­
чун љузъи сохтори идеологии давлат­
дорї ањаммияти нав касб кардааст. 
Сухани Пешвои миллат низ дар њамин 
замина арзи вуљуд кардааст. Таъкид ба 
тољикият дар давраи афзоиши фишорњои 
хориљї ва пањншавии ифротгароии динї 
ба љомеа манфиати стратегї дорад, зеро 
дар чунин шароит њувияти миллї ягона 
неруест, ки метавонад давлат ва љомеаро 
муттањид нигоњ дорад.

Ватандўстї, инчунин, маънии эњти­
ром ба рамзњо, эњёи анъанањои миллї, 
забони давлатї ва мустањкам кардани 
пайванди наслњоро ифода мекунад. 
Тољикистон њамчун кишвари љавони 
соњибистиќлол дар раванди давлатсозї 
бештар аз њар ваќти дигар ба ин арзиш 
ниёз дорад.

Худшиносии миллї ва љойгоњи он
Худшиносии миллї мањз дар замони 

љањонишавии босуръат ањаммияти беш­
тар пайдо мекунад. Љомеањои муосир 
тањдидњои гуногун – мањву нобуд шуда­
ни анъанањо то фишорњои фарњангиро 
таљриба мекунанд. Барои њамин, худ­
шиносии миллї танњо ёдоварии гузашта 
нест, балки мафњуми фаъол ва динамикї 
аст, ки бо воќеиятњои нав мутобиќ меша­
вад.

Дар Тољикистон худшиносии миллї 
заминањои таърихии хеле ќавї дорад, 
аммо дар аввали асри XX, махсусан, дар 
солњои 20-30, ин раванд бо сабаби табад­
дулоти сиёсї ва љустуљўи њувият шакли 
фаъол гирифт. Бањсњои зиёиён дар бораи 
забони адабї, алифбо, адабиёти миллї, 
таъриху љойгоњи тољикон дар тамад­

дуни форсї дар он давра наќши 
таърихї дошт. Садриддин Айнї, 
Абулќосим Лоњутї, Бобољон 
Ѓафуров ва дањњо нобиѓаи дигар 
барои муайян кардани њувияти 
миллї ва њифзи он мубориза бур­
данд.

Имрўз бошад, тамоми кору 
пайкор ва талоши Пешвои мил­
лат низ бањри њифзи ин арзишњо 
равона шудаанд. Ва имрўз сухани 
Пешвои миллат ба љомеа хотир­
расон мекунад, ки худшиносии 
миллї пояи асосии давлатдорї 
мебошад. Њувияти миллї набояд 

бо унсурњои ифротгарої, таќлидкории 
идеологї ва љањонибинии хурофотї иваз 
гардад. Тољикистон танњо дар сурате ме­
тавонад кишвари соњибсубот боќї мо­
над, ки наслњои нав ба миллат, забон ва 
таърихи худ бо масъулият ва фањмиши 
илмї назар кунанд.

Арзишњои фарњангї ва љойгоњи онњо 
дар давлатдории муосир

Фарњанги тољикї, ки решањои бос­
тонитарин тамаддунњои Осиёи Марка­
зию Љанубиро дар худ љамъ овардааст, 
њамеша неруи њифзкунандаи миллат буд. 
Ин фарњанг маљмуи зебошиносї, ирфон, 
забон, адабиёт, меъёрњои ахлоќї, санъат 
ва анъанањои иљтимоиро фаро мегирад. 
Тољикистон дар асри XXI бо мушкилоте 
рўбарўст, ки он бе такя ба фарњанг њал 
намешавад. Аз љумла, раванди глобали­
затсия, густариши фарњангњои беруна, 
паст шудани сатњи мутолиа, кам шудани 
таваљљуњ ба арзишњои суннатї ва таъси­
ри шабакањои иљтимої ба зењни насли 
љавон.

Сухани Пешвои миллат дар њамин 
замина зарурати њифзи арзишњои 
фарњангии миллї ва забони тољикї 
њамчун сутуни тољикиятро таъкид ме­
кунад. Тољикият танњо дар сурате со­
биту устувор мемонад, ки фарњанг ва 
забон мавќеи воќеии худро дар мао­
риф, илм, фарњанг, фазои иттилоотї 
ва идоракунии давлатї дошта бошанд. 
Забони тољикї њамчун забони давлатї 
яке аз муњимтарин унсурњои таљрибаи 
истиќлол аст. Ин забон имрўз танњо ва­
силаи муошират нест, балки он абзори 
тафаккур, пояи худшиносї ва асоси дав­
латдории мо мебошад.
Бањсњои забону адабиёт дар солњои 20-30 

ва ањаммияти онњо дар замони муосир
Дар солњои 20-30-и асри гузашта, 

ки давраи ташаккули мафкураи миллї 
ва нињодњои фарњангии тољикон буд, 
бањсњои муњим миёни зиёиён баргузор 
шуданд. Ин бањсњо на танњо масъалањои 
забон, алифбо ва меъёрњои адабиро 
матрањ мекарданд, балки самти рушди 
худшиносии миллї ва пояњои идеологии 
давлатдории ояндаро низ муайян ме­
намуданд. Ин давраро метавон давраи 
шаклгирии илмии миллат номид.

Дар љараёни ин бањсњо масъалаи 
забони адабї, зарурати эљоди забони 
муосири тољикї, људо кардани он аз 
таъсири забонњои хориљї, аз љумла, 
русї ва туркї барои муайян кардани 
симои фарњангї муњим арзёбї мешуд. 
Њамчунин, масъалаи алифбо (гузариш 
аз хати арабї ба лотинї ва баъдан ба 
сириллик) як мавзуи калидии сиёсї ва 
фарњангї буд. Зиёиёни миллї барои он 
мубориза мебурданд, ки забони тољикї 
њамчун забони адабї ва расмї маќоми 
воќеї пайдо кунад.

Имрўз, дар замоне ки љањон дубора 
бо бањсњои њувият ва фарњанг даргир 
аст, ин таљрибаи таърихї ањаммияти бу­
зург дорад. Сухани Пешвои миллат низ 
ин њаќиќатро шарњ медињад: бе забон ва 
адабиёт њувияти миллї коста мешавад 
ва миллат худро аз даст медињад. Забони 
тољикї дар давраи муосир бояд на танњо 
њамчун абзори муошират, балки њамчун 

меъёри илмию фарњангї ва пояи тафак­
кур њифз ва такмил дода шавад.
Дурї љустан аз хурофот ва ифротгарої: 

такя ба хирад ва дониш
Хурофот ва таассуби динї яке аз 

тањдидњои хатарнок барои љомеањост. 
Таърихи асрњои гузашта нишон медињад, 
ки њар гоњ хурофот ва буњрони фикрї 
боло равад, љомеа дар њолати рукуд ва 
таназзул ќарор мегирад. Тољикистон низ 
дар солњои гуногуни гузашта бо муш­
килоте чун хурофот, таассуб, љањолат 
ва фишори идеологияњои ѓайриилмї рў 
ба рў шудааст. Барои њамин, давлат ва 
љомеа ба тањкими дониш, баланд бар­
доштани сатњи маърифати динї ва илмї, 
эљоди муњити солими фикрї ва роњ на­
додан ба тафаккури ифротї ниёз дошт.

Сухани Пешвои миллат бо таъкид 
бар тољикият њамчун њувияти асосї ва 
љойгоњи дин њамчун унсури маънавї 
ба љомеа паёми муњим медињад: хи­
рад, дониш ва илми муосир бояд бо­
лотар аз таассуб ва хурофот бошанд. 
Ислом дар фарњанги тољикон њамеша 
унсури маърифатї, ирфонї ва ахлоќї 
буд, на абзори сиёсї. Фалсафаи динии 
тољикон бар асоси офариниши дониш, 
тањаммулпазирї ва њикмат ташаккул ёф­
тааст. Аз ин рў, истифодаи дин ба сифати 
воситаи бањамзанандаи сиёсї на танњо 
ба арзишњои динї хилоф аст, балки ба 
арзишњои миллї низ мухолиф мебошад.

Љойгоњи дин ва миллият дар љомеа
Тољикон аз асри VIII инљониб му­

сулмонанд, аммо дар тўли таърих онњо 
исломро бо фарњанги миллии худ дар 
њамзистии созандаю осоишта муттањид 
кардаанд. Ислом барои тољикон маънии 
ирфон, ахлоќ, маърифат, покизагї ва 
инсонпарвариро дошт. Дар фарњанги мо 
дин њељ гоњ вазифаи сиёсї надошт, балки 
љузъи маънавии зиндагї буд. Аз ин рў, 
таъкид бар миллият дар сухани Пешвои 
миллат маънои зиддият бо динро надо­
рад, балки бароњмонии љойгоњњои ду ун­
сури муњимро муайян мекунад: миллат 
– пояи давлатдорї ва дин – пояи маъна­
виёт.

Агар дин бо маќсадњои сиёсї ис­
тифода шавад, ба миллат њатман зарар 
мерасонад. Аммо агар он њамчун унсури 
фарњангї, ахлоќї ва маънавї арзёбї гар­
дад, метавонад ба тањкими љомеа, усту­
вории ахлоќ ва пурзўр шудани фарњанги 
њувият мусоидат кунад.

Хулоса
Сухани Пешвои миллат «Ман ав­

вал тољикам, баъд мусулмон» ифодаи 
равшани љањонбинии миллї, њикмати 
давлатдорї ва зарурати таърихии тањ­
кими худшиносии миллї дар замони 
муосир мебошад. Ин изњорот на танњо 
як ибора ё љумлаи одї, балки барно­
маи фикрї, фарњангї ва идеологие ме­
бошад, ки љомеаи тољикро ба устуворї, 
худшиносї, худбањодињї ва рушду тако­
мули маънавї њидоят мекунад.

Тољикият њамчун њувияти миллї 
пояи забон, фарњанг, таърих ва давлат­
дории тољикон мебошад. Ва боз такрор 
месозем, ки дин њамчун унсури маънавї 
ва ахлоќї љойгоњи худро дорад, аммо 
набояд ба унсури ифротї ва сиёсии 
бањамзанандаи љомеа табдил шавад. За­
бони тољикї, фарњанги адабї, арзишњои 
суннатї ва тамаддуни гузаштаи мо бояд 
њамчун асосњои њастии миллї њифз кар­
да шаванд.

Аз ин рў, сухани Пешвои миллат паё­
ми њикматомезест, ки ба њар шањрванди 
кишвар мефањмонад, ки худшиносии 
миллї, ватандўстї, эњтиром ба забон 
ва фарњанг, дурї аз хурофот ва тањкими 
донишњои муосир роњи ягонаи рушду су­
боти Тољикистон аст.

Эњсон САФАРЗОДА,
номзади илми филология

Њар кї ў баддил асту бадкор аст,
Гарчи зинда-ст, кам зи мурдор аст.

Абдулмаљди Саної ХЕШТАНШИНОСЇ

Дар шањри Душанбе дар мавзуи Куруши Кабир ва Эъломияи умумии њуќуќи башар њамоиш доир гардид.

    АФКОРАФКОР

Шинохти асолати миллї ва ифтихори ватандорїШинохти асолати миллї ва ифтихори ватандорї
Чанд андеша дар њошияи шиори «Ман аввал тољикам, баъд мусулмон»
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Бо баду нек ваќти доду ситад
Накунад њељ нек њаргиз бад.

Абдулмаљди Саної МАЪРИФАТ

Дар Тољикистон Маркази омодагї ва имтињони НSK таъсис дода мешавад.

   ФУРЎЃИ СУБЊИ ДОНОЇ КИТОБ АСТ ФУРЎЃИ СУБЊИ ДОНОЇ КИТОБ АСТ

Хушбахтона, инсонњое њастанд, ки 
дар назди хеш њадаф мегузоранд ва аз 
рўйи наќшаи муайян китоб мехонанд. 
Њастанд инсонњое, ки аз рўйи наќша 
китоб мехонанд, номгўйи моњ ба моњ 
ва њафта ба њафтаи ќироати осори ба­
деии муњимтаринро рўйи даст доранд. 

Мутаассифона, имрўз рањнамої 
ба китобу китобхонї дар сатњест, ки 
даврони «ликбез»-ро ба ёд меорад. 
Асарњои бењтарини адабиёти олам на 
фаќат тарљума намешаванд, ё якта-
нимта тарљума шаванд њам, нињоят 
камшуморанд, балки њамон варианти 
русиашон низ ноёб шудааст. 

Вазъи омўзиши адабиёти муосир 
низ асафбор аст, асосан таърихи ада­
биёт омўзонида мешавад, на адабиё­
ти имрўза ва на матни адабї. Натиља 
њамин аст, ки шоиру нависандаи 
имрўзаро љавонон намешиносанд. Дар 
ёду хотироташон њамон устодон Ай­
ниву Турсунзодаву Улуѓзода њаст, ба 
ин тараф дигар рањи имкони шинохт 
баста. 

Аз адабиёти русу љањон боз њамон 
Пушкину Лермонтов ва муаллим агар 
њиммат кунад, Толстойро мешино­
сонад, чунки барномањо чунин сохта 
шудаанд, асосан такя ба таърихи ада­
биёт аст. Агар њамин навъ муносибат 
ба таълим бошад, пас аз рўйи мантиќ, 
адибони имрўзаро баъди сад соли ди­
гар хоњанд омўхт. 

Боз тибќи њамон принсипи таъ­
рихнигории адабиёт, на худи адабиёт. 
Њатто дар китоби дарсии адабиёти син­
фи 11-ум ба љуз Гулназару Саттор Тур­
сун ва Мењмон Бахтиву Абдулњамиди 
Самад, Кароматуллоњи Мирзо, Гулрух­
сор ва Фарзона дигар касе нест. 

Дар пурсиши ќироати шеър аз 
«осор»-и шоирони «мањаллї» (ба ном 
шеъру ба ном шоир) борњо намунањо 
ќироат шуд, ки боиси таассуф аст: дар 
зењни љавонон њамин фикрро љо карда­
анд, ки «шеър мехоњї, ана шоири худа­
мон, дигар куљо шеър мељўї...». Яъне, 
боз њамон принсипи «аввал хеш, баъд 
дарвеш».

Пас, чї бояд кард?
Якум, барномањои нави замонавї 

бояд тањия кард. Масалан, тамоми 
адабиёти давраи Шуравиро дар шак­
ли обзорї бояд омўзонид, дар китоби 
дарсї як боб бошад, кофист. Сухан 
ин љост, ки тамоми осори бадеии за­
мони Шуравї дар асоси метод ё асли 
вуќуъгаройии сотсиалистї эљод шу­
дааст, ки ќолаби муайяни инъикос ё 
бозтоби воќеият ва ќањрамонро дошт: 
њама гуна анвои муборизаи неку бад 
дар ављи њаводиси каломи бадеъ, ба­
вижа, насри бадеї бояд ба таќозои 
идеологияи замона љавобгў мебуд, 
ќањрамоне, ки чун инсонњои табиї дар 
зиндагии воќеї таљаллї мекард, дар 
асари адабиёт зуњур надошт, ё сиёњ ме­
бояд буд, ё сафед. 

Њадафњо даќиќан маълум буданд. 
Аз адиб дархост мешуд, ки аз анбуњи 
воќеоти зиндагии иљтимої њамонњоеро 
рўйи сафњаи ќиссаву романњо бикашо­
над, ки ибратомўз ва шахсиятњо барои 
таъмини мафкураи њукмрон ончунон 
дилгарму содиќу вафодор ва љасур бо­
шанд, ки барои расидан ба маќсадашон 
ба љонфидої омодаанд. 

Ин гуна осор дар адабиёти дав­
рони Шуравї нињоят зиёд аст. Маз­
мун якест, фаќат дар бозтоби воќеањо 
ва баёни тафсилоти корномањои 

ќањрамонон љанбаи њунарї фарќ меку­
наду халос. Аз ин рў, ин давраи адаби­
ётро аз рўйи талаботи методи реализм 
ва шохисањои он ба наќша гирифтану 
тадрис кардан дуруст мебуд. 

Дуюм, адибонро на аз рўйи љоизаву 
синну сол ва марњалањои замонї, ё 
тавре мегўянд, хронология, балки аз 
лињози сатњи њунари адабї бояд дар 
китоби дарсї љо дод.

Ин сухан чандон дуруст нест, ки 
њатто дар асоси реализми сотсиалистї 
њам њама осори адабї аз нигоњи њунари 
бадеї яксон бошад. Масалан, устод 
Айнї, ки равиши эљодашон, бешакку 
шубња, реализм аст, аз як асар то аса­
ри дигар доди њунари нигорандагї до­
дааст, баёни њунарии вазъу њолат ва 
таносуби ќањрамон бо воќеиятњо аз як 
асар то асари дигар ба куллї тафовут 
дорад. 

Масалан, дар «Љаллодони Бухоро» 
бозтоби воќеият ва инъикоси вазъи 
ќањрамонњои асар ба дараљае воќеист, 
ки «дањшат»-и бархе осори бадеии ра­
вияи «романтизми сиёњ»-и адабиёти 
љањонро мемонад. Аз бисёр љињатњо ин 
ќисса равияи эљодии нависандаи маъ­
руфи амрикої Эдгар Аллан Поро ба 
хотир меорад: табиати инсон бо њама 
берањмиву бадкорињояш, зулму ситам 
ва неруи харобкораш мўшикофона 
тасвир мешавад ва тавассути њамин 
гуна тасовир эњсоси нафрат ва эъти­
рози мардумро бармеангезад, яъне, 
хонандаи китобро њаргиз бетараф на­
мегузорад, ўро шарики нуќтаи назари 
нависанда ва мавќеи иљтимоии ў ме­
гардонад. 

Мисоли дигар њамоно ќиссаи беза­
воли устод Айнї «Марги судхўр» аст. 
Хонандаи ин асар дар баробари он 
ки ба њолу вазъи ќањрамони асосї бе­
тараф намемонад, зиёда аз ин, њолати 
воќеии Аморати Бухоро ва яке аз 
сарчашмањои забунии мардум ва 
ќафомондагии сохтори идораи амо­
ратро дар зењну шуураш яќин карда, 
соњиби иттилооти муњимми на фаќат 
иљтимої, балки адабиву фарњангї ва 
мардумшиносї мешавад, дар маври­
ди чигунагии вазъи Бухоро дар поини 
ќарни XIX ва оѓози XX тасаввуроти 
дуруст њосил мекунад. 

Сеюм, аз рўйи таомули сирф то­
љикї, ки дар љањон назир надорад, 
яъне, «хафа накардан»-и адибони бар­
камол, вале камњунар, боби хурде бояд 
таълиф кард, ки ному насаб ва номгўйи 
осорашон бошад, кифоя. 

Дар ин маврид нуќтаи назар зиёд 
аст, аммо ба як суол бояд посухи љиддї 
дод: чї бояд кард, ки меъёри аслии 
мондагор шудани осори бадеї танњо 
њунар бошад, на ному насаби ади­
бон. Масалан, дар солњои сиву чињил 
ва панљоњуми асри пор, дар радифи 
устодон Айниву Улуѓзода адибоне 
эљод кардаанд, ки осорашон дар пояи 
идеологияи њамон даврон эљод шуда, 
имрўзњо таъсире ба зењни хонанда ё 
арзише барои адабиёти асил надоранд. 
Аз рўйи инсоф нест, ки тамоми ин осор 
аз китоби таърихи адабиёти тољик 
рўфта шавад. Пас осори ин нависанда­
ву шуаро, агар дар шакли обзорї дар 
як ё ду боби китоби таърихи адабиёт 
зикр шавад, кофист. 

Чорум, дарси адабиётро тибќи мо­
дел ё тарњи шахсиятњо бояд љорї кард. 
Ин равиш дар Донишгоњи гуманита­
рии Москва аз соли 2000-ум инљониб 

таљриба мешавад ва натиљањои хуб ба 
бор овардааст. Ном ва осори адибон 
на бо тарзи анъанавии таърихнигории 
адабї (аввал вазъи иљтимоиву сиёсї ва 
фарњангии давру замон, баъдан шарњи 
њоли адиб ва сипас осори адиб бо 
тањлили мухтасари эљодиёт тибќи хро­
нология), балки тањќиќи жарфи њамон 
осоре, ки аз нигоњи њунари адабї ва 
сабки хоси нависанда аз дигарон та­
фовут доранд ва барои рушди минбаъ­
даи адабиёт лозиму заруранд, оварда­
ву пажуњиш карда мешаванд. Шакли 
пешнињод портрети адабист. 

Панљум, аз бањри таърихнигории 
адабиёт бояд гузашт, ба кї лозим, ки 
кадом адиб дар кадом давра зистааст 
ва он давра чї вазъи сиёсиву иљтимої 
дошт. Ин вазифаи таърих аст, шукр, ки 
дар њама мактабу донишгоњњо дарси 
таърих омўзонида мешавад. Вазифаи 
курси адабиёт омўзонидани худи ада­
биёт ва матни адабист, на чизњои но­
лозими дигар. Тамоми дарсњо, чї дар 
мактабњои миёна ва чї дар донишка­
даву донишгоњњо бояд дар асоси мат­
ни адабї сурат гирад: матни адабї 
(чи назм ва чи насри бадеї) масъалаи 
марказии таълими адабиёт бошад, на 
наќли мундариљаи асарњо ва шарњи 
њоли адиб. 

Овора шудан ба наќли мазмуни 
асарњои бадеї дар дарсњои адабиёт 
љавононро аз таъми лазизи каломи ба­
деъ дур мекунад, хонанда аз «ќудрати 
љонофарин» (ибораи устод Ќаноат) 
доштани сухани адабї ноогоњ мемо­
над, хонанда танњо аз натиља хабардор 
мешавад, на аз чї гуна њосил шуда­
ни натиља. Ба ёд биёрем, ки дар илми 
эстетика ё чењрашиносии адабї бисёр 
муњим аст, ки ин ё он маводи адабї чї 
гуна гуфта мешавад, на чї гуфта меша­
вад. 

Шашум, њатман дар макотиби ми­
ёна дарси махсуси «Сад нависандаи 
маъруфи љањон»-ро бояд ба роњ монд 
(панљоњ адиб барои синфи 10 ва панљоњ 
адиби дигар барои синфи 11).

Интихоби адибон масъалаи му­
њимтарин аст ва бояд меъёрњои инти­
хоб њам муњим бошад. Бењтар мебуд, 
ки чунин интихоб аз рўйи меъёри 
њунари волои нависандагї бошад ва 
баъдан роњу равиши эљод. Ба фар­
зи мисол, Теодор Драйзер ё Эрнест 
Њемингуэй бењтарин намояндагони 
равия ё методи вуќуъгарої њастанд, 
Габриэл Маркес ё Борхес – реализ­
ми љодуии Амрикои Лотинї, Жорж 
Санд ва Мюссе бењтарин муаррифони 
романтизм њастанд ва Албер Камю ё 
Франс Кафка – намояндагони равиши 
бехатарии вуљудї. 

Танњо дар њамин шаклу тарзи пеш­
нињоди адибон ва осори онњо љавонон 
аз чї гуна густарда будани майдони 
адабиёт ва то чї андоза гуногун бу­
дани неруи ќалами эљодкорон ва худи 
зарфияти бапањнои каломи адабї 
огоњ хоњанд шуд. Ба ин роњ тамои­
лоти завќии љавонон ба њар љонибе 
рушд хоњад кард: яке аз осори бадеии 
вуќуъгарої эњтиёљоти маънавии хешро 
ќонеъ хоњад кард, дигаре аз осори ро­
мантизми гуворо ба зиндагии шахсии 
хеш романтика зам хоњад кард, севумї 
тавассути рамзу розњои њакимона ба 
дунёи њастї назари људогона пайдо ме­
кунад. 

Адабиёт низ мисли фалсафа ё улуми 
дигари иљтимої тафаккурсоз аст, агар 
илмњои дигар тавассути категорияњои 
даќиќи илмї олами ашёро пажуњиш 
кунанд, адабиёт тавассути намоён 
кардани манзилњои гуногуни олами 
њастї ва дунёи эњсосу андешаи одамон 
тасаввури муайяне дар шуури инсонњо 
ба вуљуд хоњад овард. Ва бисёр муњим 
аст, ки асари бадеї хонандаро мисли 
оњанрабо ба худ бикашад ва андаруни 
асар бо ќањрамонњову њодисањо як ба 
як бигузорад.

Њафиз РАЊМОН, адабиётшинос

Бедор намудани майлу раѓбати 
хонандагон ба мутолиаи асарњои 
бадеї дар рафти дарсњо ва корњои 
беруназсинфї яке аз вазифањои 
муњимми омўзгорон ба шумор мера­
вад. Аз ин рў, хонандаро бояд водор 
намоем, ки рў ба адабиёти бадеї орад, 
ки ин кори сањл нест. Шавќи китобхо­
ниро аз боѓча оѓоз бояд намуд, зеро 
дар давраи мактабї бедор намудани 
майлу раѓбати ў мушкил мегардад.

Ба хонандагон порча аз филми 
«Марги судхўр»-и асари устод Айни­
ро намоиш дода, диќќати онњоро ба 
симои Ќорї Исмат љалб менамоям. 
Сипас супориш медињам, ки даво­
машро хонандагон аз повести мазкур 
хонанд. Ё ваќте ки достони «Њасани 
аробакаш»-и Мирзо Турсунзодаро дар 
синфи 11 гузоштанд, ба онњо низ пас 
аз намоиши порча аз њамин филмнома 
вазифа медињам, то давоми достонро 
хонда, ба омўзгор наќл намоянд. 

Њамчунин, ба шогирдон дар бо­
раи мутолиа намудани асари «Духта­
ри оташ»-и Љалол Икромї маълумот 
дода, перомуни фаъолияти Дилором­
каниз дар давраи пешазинќилобї ва 
набераи ў Фирўза ва симои занњои 
дигар, ки дар роман иштирок доранд, 
њангоми наќл кардан равшанї андох­
та, сипас ба онњо супориш медињам, 
ки романро дастрас намуда, пурра хо­
нанд. 

Повести «Субњи љавонии мо»-и Со­
тим Улуѓзода низ хеле љолиби диќќат 
аст. Ба хонандагон аз повести ном­
бурда дар бораи бачаи кокулдароз 
наќлро оѓоз намуда, баъдан хондани 
давомашро таќозо менамоем. Шогир­
донро дар аввал бештар ба хондани 
асарњое, ки тариќи наќл навишта шу­
даанд, љалб намоем, хубтар аст. Чунки 
бартарии наќл дар он аст, ки сухани 
гўянда ба хонанда таъсири амиќ мера­
сонад. Хонанда рўйдодњои асарро чун 
лањзањои зиндагии нависанда ќабул 
менамояд. 

Дар рафти дарс хонандагонеро, 
ки дар баробари тайёр намудани 
вазифањои хонагї, асарњои бадеї му­
толиа кардаанд, њавасманд гардони­
дан зарур аст. Барои ба њадаф раси­
дани омўзгор дар хона хонанда тањти 
назорати падар ё модар бояд барои 
мутолиа ваќти муайян људо намояд. 
Таљриба нишон медињад, ки агар хо­
нанда як ё ду асари бадеиро хонда, 
мазмуни онро дарк намояд, зуд шавќу 
раѓбаташ ба мутолиаи асари бадеї 
бештар мешавад.

С. САЙДАЛИЕВА, 
роњбари иттињодияи методии 

фанњои гуманитарии МТМУ №103-и 
ноњияи Шоњмансур 

Як инсони солиму баандеша ва њамеша дар њоли мутолиа имкони то 70-солагї 
хондани на беш аз 5 њазор китобро дорад. Инро аз натиљаи тањќиќоти як гурўњ 
олимони Донишгоњи гуманитарии Москва мегўям, на аз хеш. Яъне, умри одамї, 
агар нињоят пурсамар истифода шавад њам, кас аз 5 њазор китоб бештар имкони 
хондан надорад. Баъди 70-солагї хондан самари камтар дорад, чун њофизаи инсон 
заиф мегардад.

Фарњанги мутолиаро такмил бояд бахшидФарњанги мутолиаро такмил бояд бахшид

Роҳҳои бедор Роҳҳои бедор 
намудани шавқу намудани шавқу 

рағбати хонандагон рағбати хонандагон 
ба омӯзишба омӯзиш
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Њар бад, ки ба худ намеписандї,
Бо кас макун, эй бародари ман!

Саъдии Шерозї ФАНЊОИ ДАЌИЌ

Дар шањри Душанбе оид ба таъмини амнияти долонњои энергетикї-наќлиётї ва таъсири он ба рушди минтаќаи Осиёи Марказї њамоиш доир шуд.

Масъалањои химиявї(Идома аз шуморањои гузашта)
192. Њангоми пурра таљзия шудани 

нитрати мис (II) Cu(NO
3
)

2
 11,2 л оксиди 

нитроген (IV) (ш.м.) њосил шуд. Массаи 
нитрати миси таљзияшударо ёбед.

Њал: Реаксияи таљзияи нитрати мис 
(II)-ро менависем ва массаи онро њисоб 
мекунем:

хг – 11,2л
2Cu(NO

3
)

2
 t0

 2CuO + 4NO
2
 + O

2
 ↑

х = 11,2 ∙ 376
86,6

 = 47 г

376 г – 89,6 л
Љавоб: 47 г

193. Дар натиљаи ба 20 г омехтаи 
оњан ва руњ бо мањлули ишќор таъсир 
намудан 4,48 л њидроген (ш.м.) хориљ 
шуд. Массаи руњро дар омехта муайян 
намоед.

Њал: Аз омехтаи додашуда, руњ ме­
тавонад бо мањлули ишќор ба реаксия 
дохил шавад ва оњан наметавонад бо 
мањлули ишќор ба реаксия дохил шавад, 
яъне, реаксия намегузарад (Fe + NaOH 
+ H

2
 O →). Реаксияи бањамтаъсирии 

руњро бо мањлули ишќор менависем ва 
массаи руњро њисоб мекунем:

хг – 4,48л
Zn + 2NaOH + 2H

2
O → Na

2
 [Zn(OH)

4
] 

+ H
2 
↑ 

х = 4,48 ∙ 65
22,4

 =13 г 

65г – 22,4л 
Пас омехта аз 13 г руњ ва 7 г оњан (20 

г – 13 г = 7 г) иборат аст.
Љавоб: 13 г

194. Њангоми бањамтаъсирии 50 г 
омехтаи оксиди калсий ва карбонати 

калсий бо кислотаи хлорид 3,36 л газ 
(ш.м.) хориљ шуд. Њиссаи массаи окси-
ди калсийро (бо %) дар омехтаи аввала 
муайян намоед.

Њал: Њангоми таъсири оксиди кал­
сий бо кислотаи хлорид газ хориљ наме­
шавад, реаксия чунин намудро мегирад: 
CaO + 2HCl → CaCl

2
 + H

2
O. Њангоми 

таъсири карбонати калсий бо кислотаи 
хлорид гази карбонат хориљ мешавад: 
CaCO

3
 + 2HCl → CaCl

2
 + CO

2
 ↑ + H

2
O. 

Реаксияи карбонати калсийро бо кис­
лотаи хлорид менависем ва массаи кар­
бонати калсийро њисоб мекунем:

хг – 3,36л
CaCO

3
 + 2HCl → CaCl

2
 + CO

2
 ↑ + H

2
O

х = 3,36 ∙ 100
22,4

 = 15 г СаСО
3

100г – 22,4л
Массаи оксиди калсийро меёбем: 

50г – 15г = 35 г СаО
Њиссаи массаи оксиди калсийро дар 

омехта (бо %) муайян мекунем:
50 г – 100%
35 г – х%	

х = 35 ∙ 100
50

 = 70% СаО
Љавоб: 70%

195. 100 г омехтаи карбонат ва њид
рокарбонати натрийро то њосилшавии 
69 г массаи доимї тафсониданд. Массаи 
карбонати натрийро дар омехтаи аввала 
муайян намоед.

Њал: Аз омехтаи додашуда танњо 
гидрокарбонати натрий таљзия меша­
вад ва массаи он аз њисоби оби буѓ ва 
гази карбонат кам мешавад: 100 г – 69 г 
= 31 г. Реаксияи таљзияи гидрокарбона­
ти натрийро менависам:

хг – 31г
2NaHCO

3 t0
 Na

2
CO

3
 + H2

O + CO
2 ↑

х = 31 ∙ 168
62

 = 84 г NaНСО
3

168г – 62г
Массаи карбонати натрийро дар 

таркиби омехта меёбем: 100г – 84г = 16 
г Na

2
CO

3
Љавоб: 16 г

196. Дар 200 г мањлули 14%-аи 
њидроксиди калий 11,2 л оксиди сулфур 
(VI)-ро (ш.м.) њал карданд. Массаи (бо 
грамм) намаки њосилшударо дар мањлул 
муайян намоед.

Њал: Массаи моддаи њалшударо дар 
200 г мањлули 14%-аи њидроксиди ка­
лий њисоб мекунем:

200 г – 100%
х г – 14%

х = 200 ∙ 14
100

 = 28 г КOH

Миќдори њидроксиди калийро 
њисоб мекунем: 

28 г – х мол
56 г – 1 мол

х = 28 ∙ 1
56

 = 0,5 мол КOH

Миќдори оксиди сулфур (VI)-ро 
њисоб мекунем:

11,2 л – х мол
22,4 л – 1 мол) 

х = 11,2 ∙ 1
22,4

 = 0,5 мол SO
3

Аз миќдори ишќор ва кислота маъ­
лум шуд, ки бо нисбати молии 0,5: 0,5 
ё 1:1 ба реаксия меравад. Дар натиљаи 

реаксия намаки турш њосил мешавад, 
массаи намакро њисоб мекунем:

0,5мол – 0,5мол – хг
KOH + SO

3
 → KHSO

4
 

х = 136 ∙ 0,5
62

 = 68 г KHSO
4

1мол – 1мол – 136г
Љавоб: 68 г

197. Аз 28 г оксиди калсий 29,6 г 
њидроксиди калсий њосил карданд. Ба-
ромади реаксияро нисбат ба њисоби 
назариявї (бо %) муайян кунед.

Њал: Реаксияи аз оксиди калсий 
њосил намудани њидроксиди калсийро 
менависем ва массаи онро њисоб меку­
нем:

28г – хг
CaO + H

2
O → Ca(OH)

2
 

х = 28 ∙ 74
56

 = 37 г Ca(OH)
2

56г – 74г
Баромади реаксияро нисбат ба 

њисоби назариявї (бо %) њисоб меку­
нем:

37 г – 100%
29,6 г – х

х = 29,6 ∙ 100
37

 = 80% баромад

Љавоб: 80%

С. ШОДИЕВ, 
доктори PhD-и ДДТТ ба номи 

Абуалї ибни Сино,
Љ. АЛИЕВ, 

донишљўи ДБССТ

    ЌОБИЛИЯТИ ЗЕЊНЇЌОБИЛИЯТИ ЗЕЊНЇ

ЊАЛЛИ МАСЪАЛАЊО ДОИР БА ОЛИМПИАДА
(Идома аз шуморањои гузашта)

Машѓулияти панљоњум (синфи 7) 
627. Оё дуруст аст, ки 94 863 адади сода аст?
628. Барои ранг кардани сатњи иншоот, ки ба фарш 

намерасад, чанд грамм ранг лозим аст, агар барои њар 
як квадратча 3,1 грамм ранг лозим шавад чї?

629. Агар аз адади фикркардашудаи сераќама 7-ро 
гирем, пас адади њосилшуда ба 7 таќсим мешавад. Агар 
аз адади фикркардашуда 8 гирифта шавад, натиља ба 8 
таќсим мешавад ва агар 9-ро гирем, натиља ба 9 таќсим 
мешавад. Кадом адад фикркарда шуда буд? 

630. Дар мисоли суммаи ададњои чорраќама МЕТР 
+ МЕТР = ГРАММ њарфњои якхела ба раќамњои якхе­
ла ишора карда шудааст, ки њарфњои гуногун раќамњои 
гуногунро ифода мекунад. Њамаи њолатњои имконпа­
зирро ёбед ва шарњ дињед, ки барои чї дигар вариант 
вуљуд надорад.

Њалли масъалањо ва нишондоди онњо
627. Не. Ѓоя. Ба зарбњо 

људо кунед. Нишондод: Фор­
мулаи фарќи квадратњоро ис­
тифода баред. Њал. Бо осонї 
мушоњида кардан мумкин аст, 
ки адад  94 863-ро ба намуди 
фарќи квадрати ду ададњо 
табдил додан имкон дорад:

94 563 = 94864 – 1 = 3082 = (308 – 1) (308 + 1) = 307 ∙ 
309.

Пас адади 94 863 адади таркибї аст. 
628. 74,4 грамм. Њал. Ба фарш 24 квадратча намера­

сад (8-то аз боло, 8-то аз тарафи намоён ва 8-то пањлу 
аз тарафи нонамоён). Пас барои ранг кардан   24 ∙ 3,1 = 
74,4 грамм ранг лозим аст.

629. 504. Њал. Бигзор, х адади фикркардашуда бо­
шад. Азбаски (х – 7) ба 7 таќсим мешавад, пас худи ада­
ди х низ ба 7 таќсим мешавад. Ба њамин монанд, адади 
х ба 8 ва 9 таќсим мешавад. Пас бояд адад дар як ваќт 
ба 7, 8, 9 таќсим шавад. Адади сераќама, ки ин шартро 
ќонеъ мекунад, 504 аст.

630. 13566. Њал. Мисолро дар сутун менависем: 
Азбаски суммаи Р + Р бо раќами М хо­

тима меёбад, пас раќами М љуфт аст. Бо 
раќами М, инчунин, суммаи Т + Т (агаре 

ки аз разряди якї воњиде ба разряди дањї гузаронида 
нашавад) ё дар натиљаи Т + Т + 1 (агар гузариш вуљуд 
дошта бошад) пайдо мешавад. Њолати дуюм имконно­
пазир аст, зеро 2Т + 1 тоќ аст. Пас гузариш аз разряди 
якї ба разряди дањї вуљуд надорад.

Аз ин рў: 2Р = М (аз разряди воњидњо) ва 2Т = 10 + 
М мешавад (аз разряди дањї, зеро натиља бо М хотима 
меёбад, яъне, разряди дањї гузариш дорад). Ќайд ме­

кунем, ки М ≥ 5 аст, зеро дар акси њол суммаи ду адади 
чорраќама адади панљраќама нахоњад шуд. Аз ин рў, 
М метавонад танњо 6 ё 8 бошад (раќами 0, 2, 4 хеле хур­
данд ва раќами 10 имконнопазир аст).

Акнун ду њолати зеринро муоина мекунем.
Њолати якум. Њангоми М = 6 будан:
Аз 2Р = М, Р-ро меёбем: 2Р = 6, аз ин рў, Р = 3 ме­

шавад.
Аз 2Т = 10 + М, Т-ро меёбем: 2Т = 10 + 6 = 16, 2Т = 

16. Аз ин љо Т = 8 мегардад.
Акнун аз 6Е83 њосил мекунем: 6Е83 + 6Е83 = 13А66.
Њангоми љамъ кардан аз разряди дањї ба разряди 

садї гузариш вуљуд дорад (зеро 8 + 8 = 16 шуда, раќами 
пеш аз 6, 1 ба разряди дигар гузаронида мешавад). Дар 
ин маврид ќимати Е низ бояд ба назар гирифта шавад.

Мувофиќи шарти масъала: 2Е + 1 = 10 + А (аз раз­
ряди садї) ё 2Е + 1 = А (агар аз ин љо гузариш вуљуд 
надошта бошад). Медонем, ки аз ин љо гузариш вуљуд 
дорад (ба разряди садї), зеро дар љавоб разряди њазорї 
3 аст (дар «13А66»), ки суммаи 6+6 дар разряди њазорї 
ва гузариш аз разряди садї њосил шудааст. Пас њосили 
суммаи разряди садињо бояд калонтар аз 9 бошад, то 
гузариш ба амал ояд. Яъне, 2Е + 1 ≥ 10 аст. Аз ин рў, Е 
≥ 4,5 буда, Е ≥ 5 мешавад.

Раќамњои 6, 3 ва 8 аллакай истифода шудаанд. Пас 
барои Е раќамњои 5, 7, 9 боќї мондаанд. Инњоро низ 
тањќиќ мекунем:

а) Њангоми Е = 5 будан: 2 ∙ 5 + 1 = 10 + А ё ки А = 
1 мешавад. Аммо дар ин њол, суммаи умумии разряди 
њазорї: 6 + 6 + 1 (гузариш аз садињо) = 13, ки 3 ба раз­
ряди њазорї дохил шуда, 1 ба разряди дањњазорї гузаро­
нида мешавад. Ин ба «13А66» мувофиќ аст (дар њаќиќат, 
13366). Аммо оё раќами 1 дар калимаи «ГРАММ» так­
рор мешавад? Дар калимаи «ГРАММ» раќами 1 ба 
њарфи «Г» вобаста аст. Дар калимаи «МЕТР» раќами 1 
истифода нашудааст (М = 6, Е = 5, Т = 8, Р = 3). Пас, так­
рори раќам вуљуд надорад. Бинобар ин, 6583 + 6583 = 
13166 як њалли масъалаи додашуда буда, раќамњо гуно­
гун мешаванд: М = 6, Е = 5, Т = 8, Р = 3, = 3, Г = 1, А = 1. 
Ин љо мушкиле пайдо мешавад: њарфњои «Г» ва «А» 
бояд ба раќамњои гуногун ишора карда шавад, аммо 
дар ин њолат њар дуи онњо ба 1 ишора карда шудаанд 
(Г = 1, А = 1). Ин хилофи шарти масъала аст. Пас Е = 5 
дуруст нест, зеро боиси такрори раќам барои ду њарфи 
гуногун (Г ва А) мегардад. 

б) Агар Е = 7 бошад: 2 ∙ 7 + 1 = 10 + А ё А = 5 меша­
вад. Акнун њамаи раќамњо гуногун шуданд: М = 6, Е = 
7, Т = 8, Р = 3, Г = 1,А = 5. Суммаро месанљем: 6783 + 
6783 = 13566. Пас, ин дуруст буда, он як њалли масъалаи 
додашуда мешавад.

в) Агар Е = 9 бошад: 2 ∙ 9 + 1 = 10 + А ё ки А = 9 ме­
шавад, аммо ин боиси такрори раќам мегардад. Яъне, 
Е = А = 9 шуд. Пас, Е = 9 дуруст нест.

Њолати дуюм. Њангоми М = 8 будан:
Аз 2Р = М њосил мекунем: 2Р = 8, аз ин рў Р = 4 

мешавад. 
Аз 2Т = 10 + М ќимати Т-ро меёбем:  2Т = 10 + 8 ё 2Т 

= 18 шуда, Т = 9 мешавад.
Акнун МЕТР = 8Е94 ва суммаи онњо 8Е94 + 8Е94 = 

17А88 мешавад. 
Мувофиќи шарт: 2Е + 1 = 10 + А (зеро аз разряди 

садї гузариш вуљуд дорад, чунки 9 + 9 = 18, ки 8-ро 
навишта, 1-ро ба разряди њазорї гузаронида мешавад). 
Пас, 2Е + 1 ≥ 10, аз ин рў Е ≥ 4,5, яъне, Е ≥ 5 мешавад.

Раќамњои 8, 4, 9 аллакай истифода шудаанд. Пас ба­
рои Е санљидани раќамњои 5, 6, 7 боќї мондаанд.

Агар Е = 5 бошад: 2 ∙ 5 + 1 = 10 + А ё ки А = 1 ме­
шавад. 

Акнун њамаи раќамњо гуногун шуданд: М = 8, Е = 5, 
Т = 9, Р = 4, Г = 1, А = 1. 

Боз њамон мушкилот: А = 1 ва Г = 1 њосил шуданд, 
аммо онњо њарфњои гуногунанд. Пас Е = 5 дуруст нест.

Агар Е = 6 бошад: 2 ∙ 6 + 1 = 10 + А ё ё А = 3 мешавад. 
Акнун боз њамаи раќамњо гуногун шуданд: М = 8, Е 

= 7, Т = 9, Р = 4, Г = 1, А = 5.
Санљиш мегузаронем: 8694 + 8694 = 17388. Пас, ин 

дуруст аст.
Агар Е = 7 бошад: 2 ∙ 7 + 1 = 10 + А ё ки А = 5 аст. 
Боз њамаи раќамњо гуногун шуданд: М = 8, Е = 7, Т 

= 9, Р = 4, Г = 1, А = 5
Суммаро месанљем: 8794 + 8794 = 17588. Ин низ ду­

руст аст.
Хулоса. Мо се њалли математикии дурустро пайдо 

кардем:
6783 + 6783 = 13566 (М = 6, Е = 7, Т = 8, Р = 3, Г = 

1, А = 5); (*)
8694 + 8694 = 17388 (М = 8, Е = 6, Т = 9, Р = 4, Г = 

1, А = 3);
8794 + 8794 = 17588 (М = 8, Е = 7, Т = 9, Р = 4, Г = 

1, А = 5).
Аз ин се њалли њосилшуда, шарти масъаларо фаќат 

суммаи (*) ќонеъ менамояд.
Вариантњои дигар вуљуд надоранд, зеро мо њамаи 

ќиматњои имконпазири М (6 ва 8)-ро санљидем ва њар 
гуна ќиматњои имконпазири Е-ро, ки шартњои гузариш 
ва гуногунии раќамњоро ќонеъ мекунанд, муоина кар­
дем. 

Мамадљон МАЊКАМОВ, 
профессори кафедраи методикаи таълими 

математикаи ДДОТ ба номи Садриддин Айнї 

МЕТР

МЕТР
+

ГРАММ
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Њар чи бар нафси худ напсандї,
Низ бар нафси дигаре мапсанд!

Саъдии Шерозї ТАЪЛИМ

Ба истиќболи 35-солагии Истиќлоли давлатї дар ноњияи Ёвон бунёди муассисањои соњаи маориф бо вусъат љараён дорад. 

    ФАНЊОИ ТАБИЇФАНЊОИ ТАБИЇ     ШЕВАИ ТАДРИСШЕВАИ ТАДРИС

   ИЛМ – ФУРЎЃИ МАЪРИФАТ ИЛМ – ФУРЎЃИ МАЪРИФАТ

Таркиби КДН 15% аде­
нин (А) дорад. Нуклео­
тидњои боќимонда, яъне, 
тимин (Т), ситозин (С) ва 
гуанин (Г)-ро бо % ёбед.

Њал:
Аз рўйи принсипи ком­

плиментї назар кунем, миќ­
дори аденин ба тимин ва 
миќдори гуанин ба ситозин 
баробар аст. Дар ин љо аде­
нин 15% аст. Он гоњ тимин 
њатман 15% мешавад. Љамъ 
30% аст. Љамъи чор нукле­
отид ба 100% баробар аст. 
Пас, мо аз 100%, 30%-ро 
тарњ мекунем.100% – 30% = 
70%. Дар ин љо 70% миќдори 
ду нуклеотиди боќимонда, 
гуанин ва ситозин мебошад. 
Мо 70-ро ба ду (шумораи ду 
нуклеотид) таќсим мекунем 
ва миќдори алоњидаи ду 
нуклеотиди боќимондаро 
њосил мекунем. 70 : 2 = 35. 
Яъне, миќдори гуанин ва 
ситозин 35%-и мебошанд.

А = 15% А + Т + С + Г 
= 100%

Т = 15% 15% + 15% + 
35% + 35% = 100%

С = 35%
Г = 35%
Масъалаи 2. 
Силсилаи якуми КДН 

аз нуклеотидњои зерин ибо­
рат аст: С А Т Т С Г А С 
Т Г А Т. Силсилаи дуюми 
КДН-ро ёбед. Шумораи 
нуклеотидњоро дар ду сил­
сила њисоб кунед. Љамъи 
нуклеотидњоро дар силсила 
ёбед. Фоизи њар як нуклео­
тидро дар КДН ёбед.

Њал:
1. Аз рўйи принсипи ком­

плиментї муќобили аденин 
тимин ва муќобили гуанин 
ситозин меояд. Ва силсилаи 
дуюми КДН чунин аст: 

Г Т А А Г С Т Г А С Т А.
2. Дар ин ду силсилаи 

КДН 7-то А, 7-то Т, 5-то С 
ва 5-то Г мављуд аст.

3. Дар силсилаи КДН 
24-то нуклеотид мављуд аст. 
7(А) + 7(Т) + 5(С) + 5(Г) = 
24 нуклеотид.

4. Инак ба њисоби фоиз 
њар як нуклеотидро дар 
алоњидагї њисоб мекунем.

24 то – 100% х = 7 ∙ 100 : 
24 = 29% (А)

7то (А – х% 
24 то – 100% х = 7 ∙ 100 : 

24 = 29 % (Т)
7то (А) – х% 
24 то – 100% х = 5 ∙ 100 : 

24 = 21% (С)

5-то (С) – х%
24-то – 100% х = 5 ∙ 100: 

24 = 21% (Г)
5-то (Г) – х%
Љамъ: 29% (А) + 29% (Т) 

+ 21% (С) + 21% (Г) =100%.
Масъалаи 3.
Ќатори занљири КДН 

дорои чунин нуклеотидњо 
мебошад: А С С Г А Г С. 
Ќатори дуюмро аз рўйи 
нуклеотидњои КРН пур на­
моед. Массаи занљирро 
(массаи умумии нуклеотид­
њо) ва дарозии занљирро 
њисоб кунед.

Њал:
1. Як фарќи КДН аз КРН 

дар он аст, ки дар КРН ба 
љойи тимин (Т) уратсил (У) 
омадааст. Яъне, дар КРН 
муќобили аденин (А) урат­
сил (У) меояд. 

Ва силсилаи дуюм аз 
рўйи КРН чунин аст: У Г Г 
С У С Г.

2. Массаи њар як нук­
леотид ба 345 баробар аст. 
Аз рўйи ин истифода бур­
да, миќдори њамаи нук­
леотидњоро муайян карда, 
онро ба 345 зарб мезанем, 
то ки массаи умумии занљир 
њосил шавад. Дар ин занљир 
14-то нуклеотид аст. 14 ∙ 345 
= 4830 массаи занљир.

3. Нуклеотидњо аз њам­
дигар дар масофаи 0,34 нм 
љойгиранд. Ба мо лозим аст, 
ки дарозии занљирро ёбем. 
Мо аз миќдори умумии 
нуклеотидњо истифода бур­
да, онро ба 0,34 нм зарб ме­
кунем, то ки дарозии занљир 
муайян шавад. 0,34 ∙ 14 = 
4.76 нм 

Хулоса, массаи занљир 
4830 ва дарозиаш 4,76 нм 
мебошад.

Кислотањои нуклеинат 
полимерњое мебошанд, ки 
мономерњояшон нуклеотид 
оянд.

Принсипи комплиментї, 
яъне, муќобили аденин (А), 
тимин (Т) ва муќобили гу­
анин (Г) ситозин (С) меояд.

Принсипи комплимен­
ти мазкур аз тарафи олими 
америкої Чард Гоф кашф 
шудааст.

Љумъахон ШАРИФОВ, 
омўзгори биологияи 
мактаб-интернати

љумњуриявї барои 
кўдакони ятим дар 
ноњияи Шамсиддин 

Шоњин

Имрўз талабот ба омўзиш ва донистани њадди 
аќал ду забони хориљї дар љомеа зиёд гардида истода­
аст. Донистани забонњои хориљї на танњо омили маъ­
рифатнокии инсони муосир, балки асоси некуањволии 
иљтимої ва моддї низ мебошад. Мушкилоти асосии 
омўзиши забони хориљї синну соли забономўз ме­
бошад. Мусаллам аст, ки нисбат ба насли калонсол 
кўдакон зудтар метавонанд забони хориљиро аз худ 
намоянд. Синни томактабї барои оѓози омўзиши 
забони хориљї мусоидати хос дорад. Кўдакони ин 
синну сол забонро ба осонї аз худ карда метавонанд. 
Усулњои зиёде мављуданд, ки ба воситаи онњо раван­
ди забономўзии кўдакон метавонад самараноктар 
гардад. Дар маљмуъ, њамаи усулњои омўзиши забони 
хориљї барои кўдакон ѓайриќолабї буда, аз мањорату 
сатњи дониши омўзгор вобастагии калон дорад. 

Принсипи љолибият яке аз муњимтарин принсипњои 
омўзиши забон мебошад. Дар њар як усуле, ки истифода 
мешавад, чї муњимтар аст? Албатта, таваљљуњи кўдак. 
Бояд таваљљуњи тарбиятгирандаро ба забон, фарњанг ва 
халќи ў бедор кард. Дар акси њол, кўдак андешаеро ба 
вуљуд меорад, ки омўзиши забони дигар дилгиркунанда 
ва душвор аст.

Принсипи шакли бозї фаъолияти асосии кўдак 
ба њисоб меравад. Бо ёрии он оѓози омўзиши забо­
ни хориљї барои кўдакон осонтар аст. Мувофиќи 
ин принсипњо, панљ усули асосии таълимии забони 
хориљї барои кўдаконро пешнињод мекунем. 

Усули кор бо куб. Ин усул барои кўдакони то 
3-сола пешбинї шудааст. Ба кўдакон барои бозї куб 
(кубикњо) дода мешаванд, ки дар онњо на њарфњо, 
балки њиљоњо ва њатто калимањо навишта шудаанд. 
Аммо кубњо набояд якхела бошанд ва аз љињати андо­
за, њаљм, вазн, ранг фарќ кунанд. Ин усул ба кўдакон 
кумак мекунад, ки ќоидањои одии грамматикї ва син­
таксисиро аз худ кунанд. Бо шарофати ин бозї тар­
биятгиранда метавонад малакањои нутќи худро инки­
шоф дињад.

Усули бозї. Ин усулро барои кўдакони аз 1-сола 
боло истифода бурдан мумкин аст. Тарзи истифодаи 
усули мазкур чунин аст: муаллим ба бачањо расмњои 
њайвонот, касбу пешањои гуногун ё дигар мафњумњои 
асосиро нишон медињад ва болои миз мегузорад. Си­
пас он расмњоро бо забони хориљї мехонад ва кўдакон 
аз паси ў такрор мекунанд. Баъд аз ин, кўдакон як 
њайвон ё ашёи интихобкардаро дар вараќњои сафед 
тасвир ва кўшиш мекунанд, ки номи онро бо забони 
хориљї ба ёд оранд. Ваќте ки кўдак таќрибан нисфи 
номи ашёро аз ёд мекунад, омўзгор кўшиш мекунад, 

ки бо ашё муколамаи одї ва асосиро анљом дињад. 
Њамин тариќ, кўдакон тадриљан талаффуз ва нутќи 
шифоњиро аз худ мекунанд.

Усули лоињавї. Ин усул барои кўдакони аз 4-сола 
боло пешбинї шудааст. Он ба дарсњои мактабї мо­
нанд аст, бо фарќияти он, ки муаллим мавзуъро 
љињати шавќоварии он барои кўдакон интихоб ме­
кунад. Њамин тавр, якчанд дарс мегузаранд, пас аз 
он метавонанд ба тарбиятгирандагон санљиш гуза­
ронанд. Ба туфайли ин усул кўдакон калимањоро 
меомўзанд, захираи луѓавии худро ѓанї мегардонанд, 
ки ин дар оянда барои онњо муфид хоњад буд.

Усули кор бо расм. Ин усули омўзиши забони 
хориљї барои кўдакони аз 5-6-сола боло мувофиќ 
буда, ба истифодаи хотираи визуалии кўдакон асос 
ёфтааст. Ба кўдакон расмњое нишон дода мешаванд, 
ки дар онњо ашё ва номи он тасвир шудаанд. Барои 
оѓоз мо бояд ба кўдак таќрибан 5 расмро нишон 
дињем ва калимањоро равшан гўем. Пеш аз њар як дар­
си минбаъда, мо бояд расмњоро омехта кунем. Дар 
тўли якчанд рўз 5 расм илова мекунем, чун ба кўдакон 
дар хотир доштани калимањои нав осонтар мегардад. 
Бо ин усул кўдакон дар хотир доштани калимањои 
навро меомўзанд.

Усули омехта. Синну соли кўдакон бо ин усул вобас­
та ба мураккабии супоришњои иљрошаванда аз 1 то 5-6 
сол фарќ мекунад. Машѓулиятњо бо ин усул дар шакли 
дарс гузаронида мешаванд ва тамоми шаклу усулњои 
дар боло зикршударо дар бар мегиранд. Њамин тавр, 
кўдакон усули дурусти талаффузи вожањоро ёд мегиранд, 
бозї мекунанд, расм мекашанд, суњбат мекунанд. Бо ин 
равиш дарсњо гуногун ва шавќовар баргузор гардида, 
њавасмандии тарбиятгирандагонро бештар менамоянд.

Барои зудтар омўзонидани забони хориљї ло­
зим аст, ки нахуст ба кўдак муњити забономўзиро 
фароњам орем, ба тасвирњои визуалии рангоранг 
бештар диќќат дињем. Њамин тавр, кўдак калимањоро 
зудтар ба ёд меорад. 

Аз љињати илмї исбот шудааст, ки омўзиши забон 
осонтар аст, агар кўдак аз синни 3-4 ба он одат кунад. 
Аз ин рў, зарур аст, ки методологияро бо дарназар­
дошти хусусияти кўдак, ба таври инфиродї интихоб 
кунем. 

Хулоса, аксари усулњои омўзиши забонњои хориљї 
мањз ба фаъолияти бозии кўдакон асос ёфтааст, зеро 
бозї воситаи рушди тафаккури кўдак аст. 

Шањноза УМАРЗОДА,
омўзгори забони хориљии кўдакистони 

№12-и ноњияи Мастчоњ

Озмуни љумњуриявии «Илм – 
фурўѓи маърифат», ки тањти сар­
парастї ва дастгирии Асосгузори 
сулњу вањдати миллї – Пешвои 
миллат, Президенти Љумњурии 
Тољикистон муњтарам Эмомалї 
Рањмон баргузор мегардад, сол 
то сол теъдоди бештари довтала­
бонро љалб менамояд. Ташкилу 
баргузории чунин озмунњо барои 
рушди тафаккури эљодї, тањлилї 
ва илмии љавонон, боло бурдани 
нуфузи илм дар љомеа, ташаккули 
насли нави олимон ањаммияти хеле 
бузург дорад. 

Боиси ифтихор аст, ки Юсуф­
љон Домуллољонов, мутахассиси 
пешбари Маркази технологияи 
информатсионї ва коммуникат­
сияи шањри Хуљанд ва омўзгори 
технологияи иттилоотии филиали 
Донишкадаи такмили ихтисоси 
омўзгорони вилояти Суѓд, дар 
озмуни мазкур дар номинатсияи 
зењни сунъї ва барномасозї миё­
ни ходимони илмї, аспирантону 
докторантон, докторантон аз рўйи 
ихтисос, унвонљўён, омўзгорони 
муассисањои таълимї, муњандисон, 
конструкторон ва намояндагони 
касбу кори гуногун иштирок на­
муда, сазовори љойи аввал гардид. 

Ю. Домуллољонов фаъолия­
ти кории худро соли 2008 њамчун 
омўзгори технологияи иттилоотї 
дар МТМУ №15-и ноњияи Бобо­
љон Ѓафуров оѓоз намуда, дар ба­
робари ин, њамчун мутахассиси 
пешбар дар Маркази технологияи 
информатсионї ва коммуникатси­
яи назди раёсати маорифи вилояти 

Суѓд кор кардааст. 
Солњои 2016-2020 њамчун ди­

ректори Маркази ТИК-и назди 
шуъбаи маорифи шањри Хуљанд ва 
директори Маркази ТИК дар наз­
ди раёсати маорифи вилояти Суѓд 
фаъолият доштааст. 

Аз соли 2019 то 2021 дар лои­
њаи «Читаем вместе» («Бо њам ме­
хонем») њамчун тренер дар асоси 
шартнома кор карда, дар лоињаи 
«Учимся вместе» («Бо њам ме­
омўзем») дар наќши мастер-тренер 
/ тањиягари маводи таълимї оид ба 
ТИК / фаъолият намудааст. 

Дастовардњои арзандаи Юсуф­
љон Домуллољонов дар соњаи 
ТИК, пеш аз њама, ба низоми 
коркарди иттилоот дар раванди 
таълим, ташкили вебсайт ва ки­
тобхонаи электронї, барномаи 
автоматии љамъоварии њисоботи 
кабинети ТИ равона гардидааст. 
Китобњои «Асосњои барномасозї» 
ва «Дастурамал оид ба истифодаи 
тахтаи интерактивї (электронї)»-
ро ба чоп омода намудааст. 

Дар Озмуни љумњуриявии 
«Илм – фурўѓи маърифат», ки рўзи 
1 ноябри соли 2025 дар Театри дав­
латии академии опера ва балети ба 
номи Садриддин Айнї љамъбаст 
гардид, вилояти Суѓд бо ба даст 
овардани 35 љой (3 љойи якум, 
16 љойи дуюм ва 16 љойи сеюм) 
сазовори љойи дуюм дар байни 
дастањои дигар минтаќањои киш­
вар гардид.

Юсуфљон Домуллољонов дар 
озмуни мазкур оид ба лоињаи 
«ЕduSpacе воситаи муосири ра­

ќамисозии таълим» суханронї на­
муда, аз тарафи њайати њакамон 
ба гирифтани холњои баландтарин 
сазовор гардид.

ЕduSpacе – платформаи ра­
ќамї барои арзёбии сифати тањ­
силот мебошад, ки барои идора­
кунии тестњо, тањлили натиљањо, 
сабти ном ва арзёбии сифати таъ­
лим тарњрезї шудааст.

Ин система барои муассисањои 
таълим пешбинї гардида, њадафи 
он осон кардани раванди гузаро­
нидани тестњо, идоракунии таълим 
ва пайгирии самаранокии омў­
зиши муњассилин мебошад. 

Имкониятњои асосї. Тестгуза­
ронї ва бањогузорї: гузаронида­
ни тестњо дар шакли электронї 
бо њисобу тањлили автоматии 
натиљањо.

Истифодаи зењни сунъї (ИИ): 
система барои њар як хонанда 
љавобњои нодурустро тањлил на­
муда, аз рўйи «харитаи омўзиш» 
роњњои такмили донишро пеш­
нињод мекунад.

Тањлил барои омўзгорон: омўз­
гор метавонад тавассути графикњо 
ва њисоботи визуалї њолати азхуд­
кунии фанни худро аз љониби хо­
нандагон мушоњида кунад.

Сабти ном ва идоракунии хо­
нандагон: система дорои модулњои 
идоракунии корбарон, синфњо, 
фанњо ва натиљањои тест мебошад.

Ѓолибият дар озмуни «Илм – 
фурўѓи маърифат» барои Юсуфљон 
Домуллољонов натиљаи зањматњо 
ва омўзиши пайваста ва дар амал 
љорї намудани илм бо истењсолот 
мебошад. 

Нуъмон РАЉАБЗОДА, 
«Омўзгор»

Масъалањои генетикї дар дарси биологияМасъалањои генетикї дар дарси биология

Њангоми омўзиши фанни биология баъзе аз мавзуъњои 
душворфањм дар синфи 10-ум вобаста ба њалли масъалањои 
генетикї ба мушоњида мерасад. Аз ин рў, дар ин маќола на-
мунаи њалли масъалањои мазкур пешнињод мегардад.

Омўзиши забонњои хориљї дар кўдакистон 

Њадаф: самаранокии таълим
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Дар замони муосир яке аз роњу шевањои 
соњиби тафаккур ва љањонбинии пешраф­
та, инчунин, касбу ихтисосњои дархўр ба 
ниёзњои љомеа гардидани насли наврас ва 
љавонон омўзиш ва дар сатњи аъло аз худ 
кардани забонњои хориљї ба шумор ме­
равад. Воќеан, масъалаи мазкур умда ва 
мењварї буда, бо иќдом ва ѓамхорињои 
рўзафзуни Асосгузори сулњу вањдати 
миллї – Пешвои миллат, Президенти киш­
вар муњтарам Эмомалї Рањмон дар ирти­
бот ба омўзиши густарда ва самарабахши 
забонњои хориљї корњои зиёде анљом дода 
мешавад. Бояд таъкид кард, ки дар таълиму 
омўзондани забонњои хориљї (русї, англисї, 
олмонї, хитої, куриёї, фаронсавї…) наќши 
омўзгорони соњибтахассусу њирфаї баѓоят 
бузург мебошад. Мањз омўзгор њамчун не­
руи мењварї ва таконбахш ба баланд гарди­
дани сатњу сифати таълим ва донишазхудку­
нии хонандагон аз забонњои русї, англисї 
ва ѓайра мусоидат мекунад. Яъне, омўзиши 
забонњои хориљї имрўз аз мањорату малака 
ва донишу љањонбинии баланди омўзгор во­
бастагии амиќ дорад. 

Аз таљрибаи омўзишу аз худ карда­
ни забонњои русї, олмонї ва англисї дар 
давраи хонандаи муассисаи таълимї буда­
нам мисол меорам, ки шањодати барњаќи 
љойгоњи шоиста ва њалкунанда доштани 
омўзгорони забонњои хориљиро тасдиќ ме­
намояд. Њанўз аз синфи дуюм ба омўзиши 
забони русї аз рўйи китоби њаљман бузургу 
барљаста, яъне, «Букварь» шуруъ намудем, 
ки омўзгори ин фан Людмила Василевна 
Эрмантраут њисоб меёфт. Бонуи љавони 
сарвболои нањифпайкаре буду бас љиддию 
сахтгирона бо мо-шогирдон муносибат ме­
кард. Машѓулиятњояшро ончунон дар сатњи 
баланд мегузаронд, ки ягон лањза ё даќиќа ба 
амали бењуда сарф намешуд.

Чусту чолок, пурдон ва серњаракат буду 
њар як мавзуъро бо талаффузи дурусту шарњи 
калимањо дар такя бо хонандагон тафсиру 
тавзењ мебахшид. Ба иљрои њамаи лањзањои 
дарс бо мањорату ќобилияти њайратангез 
ваќт меёфту расидагї мекард. Матни мавзуи 
навро мехононд, ба талаффузи овозњою хо­
ниши мо таваљљуњи хосса зоњир ва ѓалатњоро 
зуд ислоњ мекард. Наќли пораи хондашуда­
ро аз хонандагон пурсон мешуд. Агар рафту 
дар наќли матн (афсона, њикоя…) мушкилї 
мекашидем, ба таъљил ба кумакамон мера­
сид. Як шеваи таълим додану ба мо таъкид 
кардани аз ёд намудани калимаю луѓатњоро 
дар он медид, ки дар тахтаи синф марбут 
ба њарфњои гузаштаамон дар сутунњои 
алоњида вожањо менавишт. Мо бо навбат ин 
калимањоро талаффуз мекардему муаллима 
супориш медод, ки бо ин вожањо љумлањо 
созем. Мо перомуни синфи худ, мактаб, 
манзарањои табиат ва амсоли инњо љумлањо 
тартиб медодем. 

Лариса Василевна кам механдид, тала­
боташ ќатъї буд. Шеъру сурудро зиёд дўст 
медошт ва таќрибан дар њар як машѓулият 
шеъре аз шоирони бачагонаи рус ќироат ме­
кард ва пас мо њамроњаш бо як овоз шеърро 
такрор мехондем. Дар хона њамеша супориш 
медод, ки шеъреро њифз карда оем. Неку дар 
ёдам мондааст, ки он айём шеърњои аљибу 
шавќовар ва содаи «Солнишко», «Гуси, 
гуси», «Осен», «Ой,ой, моя подруга», «Зима» 
ва ѓайраро аз тањти дил мехондему аз ёд ме­
кардем. 

Шуруъ аз синфи сеюм муаллимаи забони 
русии мо Любов Андреевна Гнатко ба сабаќ 
додани мо пардохт. Дар ќиёс бо Лариса Ва­
силевна калонсолтар менамуду њамвора бо 
назокату мењр ва орому мулоим њарф ме­
зад. Лабханди нафисе доиман чењраашро 
зеб медод. Аз машѓулиятњои муаллима низ 
шеъру луѓатњои зиёде аз худ карда, дар на­
виштани њикоячаву иншо аз рўйи расм ан­
дак-андак мањорат пайдо кардем. Любов 
Андреевна дўст медошту меписандид, ки мо-
шогирдон бештар дар хусуси ину он мавзуъ 
ё мављудоти гирду атроф ба таври шифоњї 
наќл кунем. Ба њолати дафтарњои хонанда­
гон таваљљуњи махсус зоњир мекард. Ману 
њамсинфонам Бањриддин, Исматулло, Со­
ния, Хайрулло, Њаким, Мањмадамин, Моњбї 
њусни хатти зебою љаззобе доштем. Муалли­
ма ќариб дар њар дарс дафтарњои моро ба 
сифати намуна ба ањли синф намоиш медод 
ва таъкид мекард:

– Мана, дидед њусни хатро. Ана њамин 
хел бояд навишт.

Муаллима баъди баёни мавзуи нав бо 

тартиб аз рўйи љойгиршавии партањо, моро 
як-як ба мизи наздаш даъват мекарду матн­
ро мехононд. Њама, ба бахти мову муалли­
ма, хондаву талаффуз карда метавонистем. 
Ман имрўз бо дили пур гуфта метавонам, 
ки муњаббати беканори адабиёти русро 
мањз Любов Андреевна Гнатко дар ќалби 
мо љой карда буд. Дар синфи чорум аз ки­
тоби дарсии «Книга для чтения» бори аввал 
бо адиби нобиѓаи рус Лев Толстой шинос 
шудем. Дар китоб њикояи ў – «Љањиш» љой 
дода шуда буд. Њанўз расме њам, ки дар 
яке аз сањифањои китоб мављуд буд, ки дар 
кадом гўшаи хотираам мањфуз мондааст. 
Воќеаи њикоя дар киштї мегузарад. Он љо 

маймуне њам њаст, ки ба нўги сукони киштї 
мебарояд. Бањрнавард, агар хато накунам, 
аз пайи маймун боло мешавад. Оќибат ўро 
наљот медињад. Њикоя шавќовар, љолибу 
муассир буд, ки мо аз наќли муаллима сер 
нашудем. Њамон њангом шўреву шавќе 
беинтињо дар кошонаи дилам сар кашид: 
бояд дигар навиштањои Л. Толстойро дар­
ёфта мутолиа кунам. Любов Андреевна ба 
ќавоиду ќавонини сарфу нањви забони русї 
бенињоят љиддї муносибат намуда, љузъиёту 
нозукињои таърифи њиссањои нутќ, аъзои 
љумла, падежу шуморањо ва тарзи дурусти 
навишти калимањоро ба таври содаву фањмо 
шарњу тавзењ медод.

Њоло њам, агар аз ман падежњоро бо 
саволњояш, бандакњоро, ќоидањои грамма­
тикии њиссањои нутќ ва аъзои љумларо пур­
санд, бе хато гуфта метавонам, ки ин њама 
таъсиру наќши файзбори сабаќњои Любов 
Андреевна мебошад. Любов Андреевна ис­
теъдоди бузурги омўзгорї дошт. Њељ гоњ 
мушоњида накардаам, ки боре њам дарс­
ро хушку дилгиркунанда ва бо табъи ги­
рифта ташкил ва баргузор намуда бошад. 
Њастию вуљудаш аз мењри шогирдон, шавќи 
беинтињои баргузор намудани дарс дар 
сатњи баланд, наќлу ќироати ашъори шои­
рони рус ва асарњои насрии эшон моломоли 
эњсосу њаяљони нишотангез мегардид. 

Иштибоњ накунам, дар синфи њаштум 
повести нависандаи оламшумули рус Ни­
колай Василевич Гогол – «Тарас Булба»-ро 
гузаштем. Дар њаќиќат, асари асили ада­
биёт буд «Тарас Булба», ки дар маънидоду 
тафсири порањои он Любов Гнатко худро 
фаромўш мекарду ба олами дигар меафтод, 
замони муборизаю муќовимат ва љангњои 
шадид бар зидди душманони кишвари рус­
ро, ки њосили он њама љуз марги одамони 
бегуноњ ва сўзу дарди фироќ дигар чизе на­
буд, ба риштаи тасвир кашида буд. Хусусан, 
њангоме ки муаллима сањнаи ќатли Остап-
писари Тарас Булбаро аз љониби падар, ки 
ў (Остап) чун хиёнатпеша ба тарафи душман 
мегузарад, наќл мекард, пайкараш аз аламу 
дард меларзид, сиришки талх дар чашмо­
наш мављ мезад, лањзањое сукут мекарду ба 
муроќиба мерафт, оњ мекашид. Оре, меги­
рист, мегиристу повестро наќл мекард, сар­
навишти фољеаомези Тарас Булбаю дигар 
писаронашро бо андуње тасаввурнопазир 
раќам мезад. Мо низ нафањмидаву дарк на­
карда мемондем, ки чї тавр ашк аз дидањои 
муаллима ќатра-ќатра ба рухсорањояш ме­
шорад. Ин чї њолате буд? Муъљизаю таъсири 
асари бадеї, наќли мутаассиркунандаю пур­
дарди муаллима ё эњсоси бузурги одамияти 
баланди Гоголу муаллима? Кадом яке?! Њам 
ину њам он. Акнун дар радифи Л. Толстою 
Некрасов ба љустуљўи асарњои Н. Гогол шу­
руъ намудем ва ќиссаи дигаре, ки аз ин адиби 
бемислу монанд мутолиа кардам он замон, 
«Шабнишинињо дар назди хутори Диканки» 
ба шумор мерафт, ки бо тасвирњои љодуию 
тахайюлї ва ривоятгунааш маро хеле тасхир 
карда буд. Њамин сабку шеваи дарсгузарии 
муаллимаро њангоми таълими эљодиёти Н. 
Некрасов (достонњои ў), А. П. Чехов (њикояи 
«Одам дар ѓилоф»), С.Есенин («Тўси са­
фед», «Тирамоњ»), М. Горкий – «Афсонаи 
Данко», М. Шолохов – «Холи модарзод», 
А. Толстой- «Характери рус», Мўсо Љалил- 
«Аз дафтари Маобит» ва ѓайра мушоњида 
карда будам. Мо ба шарофати таъкидњои 
пайдарпайи Любов Андреевна Гнатко ашъ­
ори А. С. Пушкин («Муљассама», «Дар Си­
бир», «Тирамоњ»), М. Лермонтов («Бодбон», 
«Марги шоир»), В. Маяковский, Э. Багрит­

ский ва ѓайраро такрор ба такрор мутолиа 
ва њифз мекардем. 

Любов Андреевна аз нахустин муаллима­
њои рус буд, ки моро барои иштирок дар 
олимпиада аз фанни забони русї омода 
мекард. Ман чанд дафъа дар озмунњои 
сатњи ноњиявию минтаќавї ширкат карда, 
ќадрдонї њам шудаам. Дар масъалаи аз худ 
намудани забони русї наќши корњои хаттие, 
ки муаллима ба роњ мемонд, хеле таъсиргузор 
буд. Имлои санљишї (диктант), наќли хаттї 
(изложение) ва иншо (сочинение), ки мена­
виштем, донишу саводи хаттии моро рушду 
сайќал ва такомул мебахшид. Мањфили фан­
ние, ки Любов Андреевна њар моњ як бор бар­

гузор менамуд, бо муњтавою љанбањои фаро­
гираш ба нерую ќобилияти эљодии мо такон 
мебахшид. Њамин гуна муаллимаи озодана­
зару зањматкаш ва љўяндаву кўшо буд Любов 
Андреевна Гнатко, ки умре аз ў миннатдорам. 

Бояд зикр кард, ки он замон дар таълим­
гоњњои ноњияи Рўдакї асосан аз забонњои 
хориљї, забони олмонї омўзонида мешуд. 
Аз ин фан ба мо љавонзани кушодачењраи 
мењрубон, ки шогирдонро њамчун фарзан­
ди хеш дўст медошт, Екатерина Герберов­
на Тевс таълим медод. Омўзиши забони 
олмониро аз синфи панљум, аз шиносої ва 
тадриљан аз худ кардани алифбои ин забон 
шуруъ кардем. Дар њар як машѓулият Екате­
рина Тевс аз васоити аёнии чопї истифода 
мекард. Чун њарфњоро ба таври мукаммал 
омўхта, аз бар намудем, ба муколамаву му­
ошират ва наќли хаттию шифоњии матну 
њикояњо пардохтем. Забони олмонї њам 
вижагињои грамматикии худро дошт, ки бо 
он ќоидаву таърифњо марњала ба марњала 
шинос шудаву ба умќи нозукињояш фурў 
рафтем. Муаллима бар он аќида буд, ки за­
бони немисиро бештар аз суњбату гуфтугў 
мешавад, осонтар омўхту аз худ кард. Аз ин 
рў, вай бар замми иљрои машќњои китоби 
дарсї ва саволу супоришњо, хонандагонро 
ба ду гурўњ људо намуда, дар назди тахтаи 
синф муколама меорост. Гурўње савол ме­
доду гурўњи дигар саъйю талош намуда, ба 
ин саволњо посухњои сањењ медод. Њамчунин, 
ќариб дар њар як машѓулият аз сањнањои ран­
гину шавќангези намоишї, ки иљрокунандаи 
наќшњо мо-хонандагон мањсуб меёфтем, ис­
тифода мекард. Дар њар дарс ќисматеро ба 
навиштани вожаву луѓатњо ва маънидоду 
дарки онњо људо мекард. Ва ба хона супориш 
медод, ки ин калимањоро њифз кунем. 

Машѓулиятњои муаллима серпањлу, 
фарогир ва рангорангу тасхиркунанда ме­
гузашт. Вай маъмулан дар як дарс ба тав­
ри илова дар хусуси мутолиаву омўзиши 
асарњои бадеї, дар машѓулияти дигар дар 
хусуси масоилу фарњангу санъат, театру си­
намо ва дар дарси савум перомуни шахсони 
барўманди љумњурї, ќањрамонони соњањои 
кишоварзї ва саноат њикоятњои аљибу 
омўзанда мекард. Яке аз фазилатњои неки 
муаллима, ташкил ва баргузор намудани 
озмуну сабќатњо аз фанни забони олмонї ба 
шумор мерафт, ки «Њусни хати бењтарин», 
«Ровии доно», «Саргузашти ибратомўз» 
(наќли шифоњї), «Кишварњои љањон» ва ам­
соли инњо аз зумраи чунин озмунњо буданд. 
Муаллима рўзномаи девории умумимак­
табии «Неметское слово»-ро њар моњ меба­
ровард ва дар тањияву љо ба љо намудани 
маќолаю матолиби он, бо хати хонову рав­
шану пурљило сабт кардани ин навиштањо 
ёвару мададгори он кас будам ман. Дар 
рўзномаи девории «Неметское слово» дар 
гўшае хонандагони фаъолу пешќадам ва аъ­
лохонро бо суратњояшон мегузошт ва њамин 
омил њавасмандию шавќу талоши хонанда­
гонро ба омўхтану аз худ кардани мавзуъњои 
дарсї ба маротиб меафзуд. 

Мо забони олмониро се сол (5-8) дар 
мактаби зодгоњамон-дењаи Моинкаљ (њоло 
МТМУ №51-и ноњияи Рўдакї) омўхта, бо 
саъю кўшиш ва талошњои муаллима Екате­
рина Гербертовна Тевс бо ин забон хондану 
навиштан ва такаллуму суњбат карданро дар 
сатњи хеле хуб аз бар намудем. Муаллима ба­
рои ба таври аёнї ва табиию хотирмон гуза­
ронидани мавзуъњои дарсї агар як дарс теле­
фон орад (бо маќсади суњбати ду нафар аз ду 
канори «шањр»), дарси дигар соати бузурги 
девориро рў ба рўйи мо дар девор овезон 

мекард, ин гуна аз ашёи мухталиф-меваљоту 
тўбњои футболу баскетболу волейбол, 
китобњои бадеї ва ѓайра истифода мекард. 
Бас дилангезу мафтункунандаю рангин ба 
роњ мемонд машѓулиятњоро, ки то њол дар 
ганљинаи хотиротам он њама машѓулиятњои 
муаллима бо кулли љузъиёташ мањфуз монда­
аст. Азбаски таълимгоњи дењаи мо њаштсола 
буд, мо ба тањсил дар синфњои 9 ва 10 дар 
дабиристони шањраки Нефтяник (њоло 
Ганљобод), ки таќрибан се километр аз дењаи 
мо фосила дошт, идома бахшидем. Ва дар 
мактаби №205 (њоло №48-и ноњияи Рўдакї) 
ба мушкили тозае дучор шудем. Гап дар сари 
он ки дар муассисаи мазкур забони англисї 
меомўхтаанд. Мо, ки то ба ин љо омадан за­
бони олмониро омўхтаву аз худ бинмуда 
будем, бо тасмими роњбарияти мактаб ак­
нун маљбур будем, ки зарфи ду сол забони 
англисиро аз рўйи барномаи таълимї барои 
синфи панљ биомўзем. Њайрону парешон дар 
чорроња мондем. Вале ин азоби руњии моро 
омўзгори забони англисии таълимгоњи зик­
ршуда Валентина Кузнетсова басо аљиб ва 
ба майли дили мо њал кард. «Њал кард» ба 
ин маънист, ки машѓулиятњояшро мањз дар 
заминаи талаботи барномаи таълимии забо­
ни англисї барои синфи панљ бо гурўњи хо­
нандагони аз дењаи Моинкаљ омада содаву 
фањмо ва дар ѓояти осонбаёнї мегузаронд. 
Ба љуз ин, њафтае як бор машѓулияти иловагї 
ташкил ва ба роњ мемонд, ки мо муштоќона 
онро интизор мешудем. Валентина Кузнет­
сова зани миёнаумри хоксор, мањину ширин­
гуфторе буд. Агар мо ба дарс бо омодагии 
комил омада, ба саволњояш посухњои му­
шаххаси ќонеъкунанда медодем, модарвор 
сарамонро навозиш ва китобчае суратдор ва 
рангаеро бо забони англисї туњфаамон ме­
кард, ки аз ин муносибат дигар заминро аз 
осмон фарќ намекардему бесаброна лањзаи 
фориѓ гардидан аз дарсњо ва ба хона раси­
дану модар ва ба бародарону хоњаронамон 
китобчаро нишон додану ифтихормандии 
худро баён намуданро мунтазир мешудем. 
Њай лаззату кайфияте дошт, лањзаи расонда­
ни муждаи навбатї. Муаллима аз дастгоњи 
кучаки филмнамоишдињї истифода кар­
да, дар бештари дарсњо наворњои тарбия­
вию ахлоќии ба синну соли мо мувофиќро 
ба маъраз мегузошт. Дар хусуси эпизод ва 
ќањрамонони ин сюжањо бо англисї наќл ме­
кард ва мо пас аз ў фикрњоямонро бо забони 
англисї то њадди фањмишу тавони худ баён 
менамудем. 

Як усули маъмул, вале дар айни њол муас­
сиру дўстдоштаи муаллима кор бо вараќањои 
супоришї ба њисоб мерафт, ки мо ба васи­
лаи посух гуфтан ба саволу супоришњои 
муаллима хеле калимаю таърифњоро аз 
забони англисї њифз кардем ва то љое аз 
ќонунмандињои сарфию нањвии ин забон 
иттилоъ ва огоњ гардидем. Муаллима барои 
њавасманд кардани хонандагон дар масъалаи 
хушнависї гўшаи «Дафтарњои бењтарин»-ро 
ташкил карда буд. Мо тўли як сол на танњо 
бо овозу њарфњои забони англисї ошно шу­
дему аз худ намудем, балки акнун озодона 
бо њамдигар суњбат мекардем, пурсишу по­
сух анљом медодем. Дар синфи дањум мат­
ну супоришњои грамматикї мураккабтару 
мушкилтар гардида, аз мо бештар зањмат 
кашидану омўхтан таќозо мешуд. Ва азба­
ски аксари мо њавои ба ину он мактаби олї 
дохил шуданро дар сар мепарваридем, пай­
васта аз муаллима саволњои нофањморо ме­
пурсидем, аз он кас хоњиш мекардем, ки зуд-
зуд мањфили фаннї ва машѓулияти иловагї 
гузаронад. Њатто ин тавр њам иттифоќ ме­
афтод, ки рўзњои шанбе (баъди нисфирўзї) 
ва якшанбе (ба пуррагї) ба хонаи муалли­
ма, ки дар мањаллаи «Кирпичний»-и шањри 
Вањдат воќеъ гардида буд, мерафтем ва аљаб 
хушњолию масаррате тасаввурнопазир фаро 
мегирифт муаллимаро! 

Саъйю азм ва кўшишињои мо бар абасу 
зоеъ нарафт. Соли 1981 ман ба факултети 
филологияи тољики ДМТ (он њангом УДТ ба 
номи В. И. Ленин) бо сари баланд дохил шу­
дам. Ва аз имтињони забони англисї бањои 
«чор» гирифтам. 

Инак аз он айём солњои зиёде гузаштанд, 
аммо ман њељ гоњ, ба њељ ваљњ хидматњои 
омўзгорони забонњои русї, олмонї ва ан­
глисиро, ки зикрашон дар боло рафту дар 
рушду пешрафти камолоти маънавии банда 
наќши нозудуданї гузоштаанд, фаромўш 
нахоњам кард.

Шодї РАЉАБЗОД, «Омўзгор» 

Бадандеши мардум ба љуз бад надид,
Бияфтоду ољизтар аз худ надид.

Саъдии Шерозї ШАРАФМАНДОН

Ба истиќболи 35-солагии Истиќлоли давлатї дар шањри Бўстон то имрўз 224 иншоот бунёд шудааст.

    МАШЪАЛОНИ МАОРИФМАШЪАЛОНИ МАОРИФ

Устодони забонњои хориљии ман
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Инсонњои бомаърифат ва соњиб­
назар, воќеан, ба мисли чароѓ дунёи 
дили дигаронро нуру зиё ва сидќу сафо 
мебахшанд. Карими Њасан Аъзамзод - 
мудири шуъбаи рушди иљтимої ва ро­
бита бо љомеаи МИЊД-и ноњияи Ашт 
аз зумраи чунин шахсиятњои фарњангї 
буда, умри азизи хешро сарфи илм ва 
тарбияи насли нави тољик, њаќталошї, 
адлу баробарї намуда, дар ин љода ба 
дастовардњои воло ноил гардидааст. 
Мавсуф роњбари дилсўз, масъулият­
шинос ва шахси пуркору дурандеш ва 
равшанфикр мебошад. Бо фурутанї 
ва хулќу атвори намунавии худ дар 
љомеа љойгоњи махсус пайдо кардааст. 
Ў аз зумраи он афродест, ки њузураш 
ба атрофиён неру, суханаш руњ ва ама­
лаш ибрат мебахшад. Њар кореро, ки ба 
зимма мегирад, бо масъулияти баланд 
анљом медињад. 

Ў њар куљо ќадам гузорад, он љо 
њавои гарм, фазои дўстї ва эњсоси са­
мимият пайдо мешавад. Ба ќавле, дар 
атрофи чунин одамон «ѓубори дил» 
тоза мешавад. Суханњояш пурмаѓзу 
њикматомезанд ва руњро болида мегар­
донанд. Њар касе бо ў њамсуњбат шавад, 
соати тўлонї ѓаму ташвишњои худро 
фаромўш мекунад. Одамон бо ў нишас­
та, аз як тараф, хушњол мешаванд, аз 
тарафи дигар, дар паси њар шўхии но­
зуки ў панду таљрибаи њаётиро дарк ме­
кунанд.

Ноњияи Ашт, ки бо табиати зебо ва 
мардумони мењнатќаринаш шуњрат до­
рад, имрўз ба шарофати чунин фарзан­
дони содиќ бештар рушд меёбад. Мав­
суф аз он афродест, ки дар пешрафти 
ин ноњияи бостонї сањми намоён ме­
гузоранд. Каримї Њасан Аъзамзод дар 
ободонї, њалли мушкилоти иљтимої, 

бунёду дастгирии љомеа, рушду нумуъ 
ва зебоии ноњия пайваста зањмат мека­
шад.

Ў бо илму хирад, таљриба ва љањон­
бинии васеи худ, бо рафтораш ба ља­
вонон меомўзонад, ки роњи комёбї 
танњо аз мењнати њалол, поквиљдонї ва 
донишомўзї ба даст меояд. Судмандта­
рин кор аз худ намудани илму дониш аст. 
Ин аст, ки Давлату Њукумати Тољикистон 
ба масъалаи донишандўзии шањрвандон, 
махсусан, наврасону љавонон таваљљуњи 
хосса зоњир намуда, тамоми шароитро 
дар љодаи аз худ намудани илму маъри­
фат фароњам овардааст.

Раванди кору зиндагии эшон ни­
шон медињад, ки адолат, ростќавлї ва 
инсондўстї неруи асосии пешрафт ме­
бошад. 

Фирўз РОЗИЌОВ,
Љалолиддин НАЗИРОВ,

Салоњиддин ПИРОВ,
кормандони Муассисаи давлатии

«Маркази миллии тарљума»-и назди
Кумитаи забон ва истилоњоти назди

Њукумати Љумњурии Тољикистон

Хислату рафтор, кирдор 
ва амали шоиста намои њар 
шахс ба шумор меравад. Бан­
да њељ гоњ хислатњои неки 
инсонии омўзгори варзида ва 
собиќадори маориф Абдувалї 
Мирзоалиевро фаромўш 
нахоњам кард. Абдувалї Мир­
зоалиев аз моњи сентябри 
соли 1990 то моњи декабри 
соли 1992 роњбари муассисаи 
тањсилоти миёнаи умумии 
№20-и ноњияи Мир Сайид 
Алии Њамадонї буду ман му­
овини директор оид ба корњои 
таълиму тарбия. 

Њисси масъулиятшиносї, 
серталабї ва поквиљдонии 
устод А. Мирзоалиев буд, ки 
раванди таълиму тарбия дар 
муассисаи таълимї дар сатњи 
баланд љараён дошт. Новобас­

та ба вазъи душвори солњои 
1992-1993, ин љавонмарди фи­
докору ватандўст тавонист, 
ки дар назди бинои мактаб 
се синфхона ва як маљлисгоњ 
бунёд намояд. Роњбари муас­
сиса мудом талаб менамуд, ки 
омўзгорон дар гузаронидани 
дарсњо бомасъулият бошанд 
ва ба таълиму тарбияи хо­
нандагон ба сањлангорї роњ 
надињанд. Моњи октябри соли 
1992 омўзгорон маоши ху­
дро гирифта натавонистанд. 
Маро, ки вазифаи муовини ди­
ректор оид ба корњои таълиму 
тарбияро ба уњда доштам, ба 
наздаш даъват намуда гуфт: 
«Маоши омўзгоронро пар­
дохт кардан лозим, чї бояд 
кард?» Посух додам: «Чизе 
гуфта наметавонам». Хеле 
фикр карда гуфт: «Шароит 
вазнин аст, зану фарзандони 
омўзгорон аз нарасидани ма­
води ѓизої танќисї мекашанд, 
њисобашро меёбам. Аз ягон 
соњибкор ќарз гирифта, баъд 
баргардонида медињам». Ба 

ман супориш дод, ки рўйхати 
маоши омўзгоронро омода 
намоям.

Њамин тариќ, омўзгорон 
сари ваќт маошашонро гириф­
танд. Ваќте омўзгорон фањ­
миданд, ки дар додани музди 
мењнат директори муассиса 
сањмгузорї намудааст, арзи 
сипосу миннатдорї карданд.

Абдувалї Мирзоалиев 
бенињоят шахси эњсонкору 
хайрхоњ буд. Соли 1993 ша­
роити зиндагї вазнин буд. Он 
ваќтњо оилаи Абдувалї дар 
шањри Душанбе кор мекард. 
Абдувалї тахминан дар 2 ё 3 
моњ як бор ба хонаи падараш 
Мирзоалї Мавлонов, наз­
ди бародаронаш меомад. Он 
ваќтњо падараш њамроњи мода­
раш Робиямо дар дењаи Яхшои 
ноњияи Шамсиддин Шоњин 
зиндагї мекарданд. Ваќте 
ки ба дењаи Ориён меомад, 
њатман маро ба хона даъват 
мекард. Дар сари дастархон 
нишаста, бо њам суњбат мекар­
дем. Абдувалї хатмкардаи фа­

култети таърихи Донишгоњи 
миллии Тољикистон буда, 
шахсияти закї, нуќтасанљ ва 
донишманд ба њисоб мерафт. 
Адабиёт ва осори мутафакки­
рони гузаштаи форсу тољикро 
хеле дўст медошт. 

Абдувалї дар садамаи 
наќлиётї соли 1999 аз олам 
даргузашт. Тарбияи кўдакони 
хурдсол ба зиммаи модари хо­
надон - апаи Ќутбия афтод. 
Акнун, ки Фирдавс, фарзанди 
калонии Абдувалї Мирзоа­
лиев Академияи милитсияро 
хатм намуда, ба фаъолият 
шуруъ намуда буд, сарварии 
хонадонро ба дўш гирифта, 
бо маслињати модар фарзан­
дони падарашро ба зери боли 
худ гирифт. Ќутбия Њомидова 
номзади илмњои таърих, дот­
сенти кафедраи фанњои гу­
манитарии Донишгоњи дав­
латии молия ва иќтисоди 
Тољикистон мебошад. Фар­
зандони дигари Абдувалї 
Мирзоалиев соњибмаълумот 
буда, дар соњои гуногуни киш­
вар фаъолият менамоянд. 

Гадої САЙДАЛИЕВ, 
сокини ноњияи 

Мир Сайид Алии Њамадонї

Китоби нави олими маъруф, профессори 
кафедраи адабиёти навини форсии тољикии 
ДМТ, устод Абдулњай Мањмадаминов 
«Назарияи адабиёт» (дастури таълимї) 
аз чоп баромад. Китоби мазкур дар баро-
бари фарогирии барномаи таълимии фанни 
назарияи адабиёт ва тавзењу тавсияњои 
судманд, барои таълими мавзуъњои асосии 
фан њангоми баргузории дарсњо ба устодо-
ну шогирдон барои хубтару бењтар аз худ 
кардан кумак мерасонад.

Назарияи адабиёт дар низоми тањсили 
фанњои марбути илми адабиётшиносї барои 
шинохт ва маърифати осори адабї, омўзишу 
тањќиќи осори адабии гузаштаю муосир аз 
ањаммияти хосса бархўрдор аст. Ба њамин 
хотир, устод А. Мањмадаминов дар бахши 
аввали китоби мазкур масъалаи собиќа ва 
таърихи ташаккули илми адабиётшиносии 
муосири тољикро тавзењ дода, таъкид ме­
намояд, ки улуми муосири суханшиносии 
тољикї дар шакли илмию муназзам ва муо­
сир аз нашри «Намунаи адабиёти тољик»-и 
устод С. Айнї (1926) шуруъ мешавад. 

Соли 1936 нахустин китоби дарсии фан­
ни назарияи адабиёт аз тарафи донишманди 
дар он солњо љавон Шарифљон Њусейнзода 
«Назарияи адабиёт» ба нашр расид. Ин ки­
тоб, воќеан, дар он солњо барои муаллимо­
ни фанни адабиёт, устодони факултетњои 
филология аз њар љињат муњимму зарурї 
буд. Вай барои шинохти воќеии адабиёт, 
маърифати мазмуну муњтавои он, дарки 
љанбањои њунарию зебоишиносии осори 
адабї ва махсусан, наќду тањлил ва тањќиќи 

эљодиёти адибон, равандњо ва мактабњои 
адабї ва ѓайра наќши муњим мебозад. Ба 
њамин хотир, фанни мазкурро ба гурўњи 
фанњои таълимии њатмї дар факултетњои 
филологї ворид карданд, ки комилан ду­
руст ва мантиќист.

Устод А. Мањмадаминов бо ишора ба 
моњияти илмию методии китобњои дарсии 
фанни назарияи адабиёт, ки дар солњои гу­
ногун аз тарафи донишмандон ва устодони 
фанни номбурда Ю. Бобоев, Р. Мусулмони­
ён, А. Л. Спектр, С. Саидов, Б. Мирсаидов, 
Љ. Њамроњ, С. Эмомалї ба нашр расиданд, 
таъкид менамояд, ки соли 1985 барномаи 
дарсњои назариявию амалии фанни номбур­
да аз тарафи устоди зиндаёд, профессор Р. 
Мусулмониён тањия гардида, ба нашр расид.

Устод А. Мањмадаминов моњият ва ар­
зиши аксари барномањои фанни таълимии 
назарияи адабиёт ва китобњои дарсии то 
имрўз дар Тољикистон ба нашррасидаро 
баррасї ва ќайд мекунад: «Китоби «На­
зарияи адабиёт»-и Р. Мусулмониён, ки 
натиљаи захирањои дониши дар тўли беш 
аз 30 сол андўхта ва љустуљўњои пурмањсули 
илмии эшон мебошад, дар пешрафти аф­
кори адабию эстетикї ва адабиёти бадеї 
такони љиддї дод, сањифаи тоза ва иќдоми 
муњим дар адабиётшиносии муосири тољик 
гардид». 

Устод А. Мањмадаминов, ки аз омўз­
горони собиќадори кишвар ва муаллими 

фанни назарияи адабиёт дар факултети фи­
лологияи тољики ДМТ мебошад ва ин фан­
ро солиёни зиёдест тадрис медињад, дар ин 
замина, таљрибаи кофї дорад. Ў бо дарки 
масъулияти устодї ва ниёзњои љомеаи муо­
сири донишгоњї, китоби мавриди назарро 
таълиф ва тањия карда, ба алоќамандони 
илми адабиётшиносии тољик пешнињод на­
муд. Китоби номбурда аз се бахши муњим 
фароњам омадааст, ки он иборат аз барно­
маи дарсњои лексионї, барномаи дарсњои 
амалї ва бахши адабиёти зарурї, иловагї 
ва осори бадеї мебошад.

Муњтавои дастури таълимии мазкур 
имкон медињад, ки донишљў дар бароба­
ри ба даст овардани донишњои назарї, бо 
намунањои бењтарини осори адабии класси­
кию муосири тољик ошно гардад. Ба ибораи 
дигар, китоби мавриди назар имкон медињад, 
ки донишљў маълумоти назарии дар дарсњои 
лексионї азхудкардаашро њангоми мутолиаи 
осори бадеї таљриба намояд.

Инчунин, дастури мазкур чандин мах­
сусияти илмию методї дорад, ки онњо на 
танњо ба устодони таълимии фанни назари­
яи адабиёт, балки ба донишљўён њам барои 
бењтару амиќтар аз худ кардани донишњои 
назариявии адабиётшиносї кумак менамо­
янд. 

Ш. СОЛЕЊОВ, 
профессори кафедраи назария ва таърихи 
адабиёти ДДОТ ба номи Садриддин Айнї 

    ПОСИ ХОТИРПОСИ ХОТИР

СадоќатмандСадоќатманд

Бадандешро лафз ширин мабин,
Ки мумкин бувад зањр дар ангабин.

Саъдии Шерозї РАВЗАНА

10 декабр дар шањри Душанбе љаласаи якуми Шурои миллии об баргузор гардид.

    ЧАШМАНДОЗЧАШМАНДОЗ

Арабистони Саудї
Дар соли тањсили 2025-2026 

дар њама сатњњои тањсилоти Ара­
бистони Саудї барномаи миллии 
омўзиши зењни сунъї ба роњ мон­
да шуд. Барномаи нави таълим 
дониши хонандагонро таќвият 
дода, онњоро аз хурдсолї бо техно­
логияњои муосир ва зењни сунъї 
ошно месозад. Мавзуъњои барно­
маи мазкур мувофиќи сатњи тањсил 
барои њар синф омода шудааст. 
Инчунин, натиљаи омўзиши зењни 
сунъї ба низоми бањогузории 
миллии хонандагон дохил шуда, 
њамчун барномаи таълимї эътироф 
мешавад. 

Буркина Фасо
Буркина Фасо яке аз кишварњои 

Африќои Ѓарбї буда, соњаи мао­
рифаш бо мушкилоти љиддї рў ба 
рў мебошад. Њукумати ин кишвар 
кўшиш мекунад, ки мушкилоти 
мављударо њал намояд. Забони рас­
мии таълим фаронсавї буда, беш 
аз 60 забони мањаллї низ вуљуд до­
рад. Кўдакон дар хона бо забонњои 
мањаллї њарф мезананд, вале 
дар мактаб маљбур мешаванд, бо 
фаронсавї тањсил намоянд, ки ин 
омил боиси сатњи пасти саводнокии 
хонандагон мегардад. Бинобар ин, 
дар баъзе минтаќањо дарсњо аввал 
бо забони мањаллї ва батадриљ бо 
фаронсавї ба роњ монда мешаванд.

Камбоља
Дар Камбоља мисли аксари 

кишварњои љањон тањсилоти миёна 
ва олии касбї ба 3 навъ таќсим ме­
шаванд: 

– Коллељњои техникї ва касбї;
– Донишгоњњои давлатї;
– Донишгоњњои хусусї.
Дар коллељњо асосан омўзиши 

касбї ба роњ монда шуда, мута­
хассисони соњањои муњандисї, 
кишоварзї, тиљорат, санъат ва мо­
нанди инњо омода карда мешаванд. 
Донишгоњњои давлатї ва хусусї 
маъмулан дар шањрњои калон, ба 
монанди Пномпенњ, Сиемреап ва 
Баттамбанг љойгор мебошанд. До­
нишомўзон метавонанд дар дониш­
гоњњо аз рўйи зинањои бакалавр, 
магистратура ва докторантура 
тањсил намоянд.

Самоа
Дар дилхоњ давлат тањсил аз 

кўдакистонњо сарчашма мегирад. 
Кўдакистонњои Самоа низ фарњангу 
анъанањои миллиро аз хурдї ба 
кўдакон меомўзонанд. Ѓайр аз 
ин, дар муассисањои томактабии 
ин кишвар њафтањои фарњангї 
баргузор мешавад, ки кўдакон 
дар якљоягї бо њамсолонашон 
мањорату малакаи омўхтаи худро 
намоиш медињанд. Волидон низ 
дар ин гуна барномањои њунарї ва 
фарњангї иштирок мекунанд. Ин 
амал боис мешавад, ки кўдак аз 
хурдї бо ин муњит созгор шуда, та­
шаккул ёбад. 

 
Тањияи 

Ирода ТИЛАБОВА,
«Омўзгор»

Маорифи Маорифи 
љањонљањон

Маърифатпарвар

Дастури муфид оид ба назарияи адабиётДастури муфид оид ба назарияи адабиёт
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ОМЎЗГОР ОМЎЗГОР 
ЊАФТАНОМА АЗ 20-УМИ ИЮЛИ СОЛИ 1932 НАШР МЕШАВАДАгар дар љањон набвад омўзгор,

Шавад тира аз бехирад рўзгор.

МУАССИС
Вазорати маориф ва илми 

Љумњурии Тољикистон

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ

Рањим САИДЗОДА
Абдулло РАЊМОНЗОДА
Њомид ЊОШИМЗОДА
Равшан КАРИМЗОДА 
Лутфия АБДУЛХОЛИЌЗОДА
Бадриддин МУЗАФФАРЗОДА
Ќобилљон ХУШВАХТЗОДА

ЊАЙАТИ ЭЉОДЇ

Насриддин ОХУНЗОДА
(љонишини сармуњаррир)

Шодї РАЉАБЗОД

Њотами ЊОМИД            225-81-57
Шањноза БОБОМУРОДОВА
(муњаррирон)

МУХБИРОН
Ирода ТИЛАБОВА
Хуршеда АЗИЗОВА
(шањри Душанбе)
Љангибеки УЛФАТШОЊ
(ВМКБ)
Суњроб АЗИЗЇ
Худододи ИСЛОМ
(вилояти Хатлон)
Нуъмон РАЉАБЗОДА
(вилояти Суѓд)

Саодат ЭРГАШЕВА 225-81-61
(масъули обуна) 

Зарнисор НИЗОМОВА
(њуруфчин)

Нишонї: 734025, ш. Душанбе, 
хиёбони Айнї - 126. 

Почтаи электронї: 
n.omuzgor@maorif.tj

Сомонаи њафтанома: 
www.omuzgor-gazeta.tj

«Омўзгор» тањти раќами 
271/рз-97, аз 27.09.2021 дар
Вазорати фарњанги Љумњурии 
Тољикистон аз нав номнавис 
шуда, тањти раќами 0110005977 
дар Кумитаи андози назди 
Њукумати Љумњурии Тољикистон 
ба ќайди давлатї гирифта 
шудааст. Нашрия ба хотири 
чандандешї маводе низ ба табъ 
мерасонад, ки идораи њафтанома 
метавонад бо муаллифон њам-
фикр набошад ва барои онњо 
масъулиятро ба уњда нагирад. 

САРМУЊАРРИР
Эњсон САФАРЗОДА

225-81-55

Навиштањо ва суратњои ба 
идораи њафтанома воридгаш­
та баргардонида намешаванд. 
Идораи њафтанома навишта- 
њоро дар њаљми на бештар аз 
4 сањифаи компютерии андо- 
заи 14 (фосилаи 1,5)-и 
њарфи Times New Roman Tj 
ќабул менамояд. 

Њафтанома дар матбааи  
нашриёти комплексии  

«Шарќи озод» ба табъ расид. 
Индекси обуна: 68850. 
Адади нашр: 40055 нусха 

QR - коди сомонаи 
расмии нашрияи 

«Омўзгор» 

Навбатдори шумора 
Њ. Њомид

АНЉОМ
Чу бад кардї, машав эмин зи бадгўй,
Ки бадро кас нахоњад гуфт некуй!

Саъдии Шерозї 

ЉАДВАЛИ бањогузории 10-хола ба дониш, малака ва мањорати 
хонандагони муассисањои тањсилоти умумї

    САНАДСАНАД

Холњо Ифодаи фоизи иљрои супоришњои таълимї Дараљаи холгузорї Ифодаи вожагии холгузорї

10 91 – 100
Аъло

Аъло

9 81 – 90 Олї

8 71 – 80
Хуб

Хубтар

7 61 – 70 Хуб

6 51 – 60

Ќаноатбахш

Ќаноатбахш

5 41 – 50 Кофї

4 31 – 40 Кам

3 21 – 30

Ѓайриќаноатбахш

Нокифоя

2 11 – 20 Паст

1 1 – 10 Пасттар

ЭЪТИБОР НАДОРАД

Шањодатномаи гумшудаи 
Т-ШТА №0909030, дар бораи 
хатми синфи 9, ки онро соли 
2013 муассисаи тањсилоти ми­
ёнаи умумии №16-и ноњияи 
Шоњмансур ба Эгамбердиев Ас­
лиддин Одилљонович додааст, 
эътибор надорад.

Аз боло ба поён: 
1. «*** ва муњаббат», асари дра­

мавии адиби немис Фридрих Шил­
лер. 2. «Зебу зиннат *** њаминам, 
номи ман Зебунисост». 3. Му­
родифи «фоида», «манфиат». 4. 
Муќобилмаънои «бохт». 7. Одами 
маснуї. 8. Орзуву ***. 10. Як навъ 
«техника»-е, ки барои боркашонї 
бештар дар дењот истифода ме­
баранд. 11. Миллат. 13. Халиљ 
дар ЉИЭ. 14. Истилоњи илми гео­
графия. 16. Шакли танњои вожаи 
«адолат». 17. Љирми осмонї. 

Аз чап ба рост:
1. Исми занона. 3. Ќањрамони 

«Шоњнома»-и Фирдавсї. 5. Дарё 
дар Осиёи Миёна. 6. Як навъ ма­
тоъ. 9. Ашёи хониш. 12. *** Поло, 
сайёњи машњур, кошифи навъи 
бузи кўњї. 15. Шањр дар Љумњурии 
Ќазоќистон. 17. Њаммаънои вожаи 
«мењвар» 18. «Дасти ***и модар», 
маљмуаи ашъори Лоиќ Шералї. 
19. Рамз дар адабиёт. 20. Истилоњи 
илми анатомия. 

Мураттиб 
Њотами ЊОМИД, «Омўзгор»

Дар замони соњибистиќ­
лолї дар самти бунёди НБО-
њо дар мамлакат корњои зи­
ёде анљом дода шуданд, ки 
барои расидан ба истиќлоли 
энергетикї ќадами устувор 
мебошанд. Бунёди НБО-њои 
«Сангтўда-1», «Сангтўда-2» 
ва бомаром идома доштани 
корњо дар НБО-и «Роѓун» 
далели ин гуфтањост. Ин 

њама сохтмонњои азим таваљљуњи адибону пуб­
литсистонро љалб намуд, ки онњо бевосита раван­
ди корњо ва симою зањмати ќањрамонони арсаи 
мењнатро бо истифода аз жанрњои публитсистика 
ба риштаи тасвир кашидаанд. Китоби нави докто­
ри илми филология, профессор Мењроб Љумъаев 
«Таљассуми иншоотњои гидроэнергетикї дар 
асарњои публитсистии Љамолиддин Тошматов» 
(– Душанбе: Истеъдод, 2025. – 220 с.) ба ин мав­
зуъ бахшида шуда, муаллиф бо тањлилу арзёбї 
мањорати њунариву образофарї дар масъалаи 
тасвири ќањрамонию шуљоати коргарон, зина 
ба зина њам симои нависанда ва њам образњои 
асарњои публитсистро бањогузорї намудааст. Дар 
ин китоб ба таври фарогир асарњои дар ин замина 
эљоднамудаи Љ. Тошматов њам аз нигоњи услубу за­
бон, њам аз нигоњи офаридани симои ќањрамонон 
ва њам аз нигоњи мањорати нигорандагї тањлилу 
тањќиќ гардидааст. Асари мазкур аз муќаддима, 
маќолањои илмии «Таљассуми бунёди Неругоњи 
барќии обии «Роѓун» дар асарњои публитсис­
тии Љамолиддин Тошматов», «Инъикоси бунё­
ди иншоотњои гидроэнергетикї дар ќиссаи њуљ­
љатии «Ќањрамонони нурофарон», «Сангтўда» 
дар эљодиёти Љамолиддини Тошматов» ва «Таъ­
рихномаи мухтасари гидроэнергетикї дар То­
љикистон иборат мебошад, ки ба њам пайванди 
мантиќї дошта, такмилбахши њамдигар мебо­
шанд. 

М. Љумъаев зимни тањлилу баррасї пањлуњои 
гуногуни эљодиёти публитсистро барои хонан­
да равшан намудааст. Ба таъкиди муаллиф, 
мањорати нависанда Љалолиддин Тошматов дар 
эљоди асарњо бо дарку тасвири љузъиёти њаёти 
ќањрамонњо, ки бунёдкориро пеша намудаанд, 
иртибот мегирад. Нависанда барои инъико­
си матлаб, пеш аз њама, ба тасвири манзара ва 
манзаранигорї афзалият додааст. 

Аз муњимтарин иншооте, ки дар замони 
истиќлол сохта шуд, «Сангтўда» мебошад, ки ба 
ин мавзуъ низ нависанда ањаммияти махсус дода, 
силсилаи навиштањояш дар китоби «Бунёдкоро­
ни «Сангтўда» гирдоварї шудаанд. 

Дар ќисмати охири асар дар хусуси таърихи 
ташаккули сохтмонњои НБО-њо дар Тољикистон 
дар шакли мухтасар маълумот пешнињод шуда­
аст, ки барои хонанда муфиду судманд мебошад. 

Дарвоќеъ, муњаќќиќ М. Љумъаев дар таъли­
фи китоби мазкур асарњои фаровонро мутолиа­
ву муќоиса намуда, зањмати зиёд кашидааст ва 
омўзиши он барои унвонљўёну муњаќќиќон ва 
доираи васеи алоќамандони илм аз фоида холї 
нахоњад буд. 

Н. ОХУНЗОДА, 
«Омўзгор»

    КИТОБИ НАВКИТОБИ НАВ     САЙЌАЛИ ЗЕЊНСАЙЌАЛИ ЗЕЊН

Муаммои «Марказ»

Таљассуми бунёди иншооти 
гидроэнергетикї дар публитсистика

Љавоби муаммои «Анљом» 
(«Омўзгор», №50, 10.12.2025)

Аз чап ба рост: 
5. Забон. 6. Артиш. 7. Њол. 8. Анча. 10. 
Матн. 12. Санг. 14. «Адиб». 18. Исм. 19. 
Моњак. 20. Мањро. 
Аз боло ба поён: 
1. Забон. 2. Онњо. 3. Вале. 4. Сифат. 9. 
Чун. 11. Анд. 13. Анљом. 15. Ибора. 16. 
Бикр. 17. Аммо. 


